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تهران بدون شهرفروشی 
درآمد دارد

 گفت وگو با محمد آخوندی
 رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 

شورای شهر تهران

افتتاح پل ضد برف
 در بزرگراه ارتش

خرابکاری های میلیاردی خرس و پلنگ

با  ثریا   تا  ثریا

صفحه16

رکورد جدید در برنامه های فضایی ایران

این پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف زدایی است

4/1 میلیارد تومان خسارت حمله حیات وحش به دامداران و کشاورزان

782 میلیون تومان به 64  دامدار و کشاورز و زنبوردار  پرداخت شد

در نودویکمین پویش امیدوافتخار صورت گرفت

 ماهواره ایرانی ثریا  با موفقیت توسط ماهواره بر قائم100 
در  فضا قرار گرفت

یادداشت
محمداسماعیل کوثری؛  نماینده مجلس شورای اسلامی

داده نما
گرافیک:  علی حسنی

رشد ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران 
بیشتر از 164 کشور

سازمان توسعه صنعتی ملل متحد اعلام کرد رشد ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران در 
سال۲۰۲۲ به ۶.۵ درصد رسید که از ۱۶۴کشور جهان بیشتر بوده است. سازمان توسعه 
صنعتی ملل متحد )یونیدو( در گزارشی موسوم به »سالنامه بین المللی آمار صنعتی« 
رشد ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران را در سال۲۰۲۲میلادی  ۶.۵ درصد اعلام کرده 
است. در سال۲۰۲۱ نیز ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران ۶.۶درصد رشد کرده بود. 
این گزارش همچنین سرانه ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران را طی سال۲۰۲۲ معادل 

۸۲۵ دلار محاسبه کرده است. این رقم برای سال قبل از آن ۷۱۲ دلار اعلام شده بود.
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 سربازان بدون مرز ایران، چه بلایی
بر سر  صهیونیست ها  آورده اند؟

صفر تا صد ثبت ماجرای رکورد تاریخی در برنامه های فضایی ایران را با 
اسکن این کیو آر کد ببینید.

صفحه19

با اسکن این کیو آر کد ببینید شهرداری چه برنامه  ای برای 778 کیلومتر 
مسیر اضافی در تهران دارد.
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50کیلوگرم
وزن ماهواره ثریا  

۱۱دقیقه
زمان پرتاب  تا مقصد

۷50کیلومتر
مدار قرار گیری ماهواره
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چرایی مسئله مهندسی ترورهای اخیر رژیم صهیونیستی 
علیه مقاومت و مورد هدف قراردادن فرماندهان و 
شخصیت های اصلی جبهه ما تقریبا مشخص است. از آنجایی که رژیم اشغالگر قدس 
در طول مدت جنگ طوفان الاقصی پس از 15مهر با نیروهای مقاومت در فلسطین و 
مناطق دیگر مثل عراق، سوریه، یمن و لبنان ناکام مانده و هنوز نتوانسته اهداف خودش 
را در راستای اشغال غزه و نابودی حماس محقق سازد، موجب غضب و انتقاد شدید 
جامعه جهانی واقع شده است. در همین راستا اسرائیلی ها سعی دارند با هدف قراردادن 
شخصیت های برجسته حوزه مقاومت به نحوی از انحا ناکامی های خود را در غزه جبران 
کرده و در ضمن اعلام کنند که قدرت آنها بالاست و توان نظامی قابل توجهی دارند لذا 
تاکتیک را بر ترور و ضربه زدن به فرماندهان و شخصیت های برجسته حوزه محور مقاومت 

متمرکز کرده اند.
البته محور مقاومت نیز در قبال این اقدامات جنایتکارانه ساکت نبوده و ضرباتی را بر 
پیکره آنان وارد ساخته است. بعد از پاسخ سختی که اخیرا ایران بابت جنایت های رژیم 
صهیونیستی و ایادی تروریست  آن در منطقه اعمال کرد، این رژیم خواست با شهادت 
نیروها و مستشاران نظامی ایرانی چنین القا کند که مثلا کار ما را تلافی کرده است. در 
قبال جنایت جدید صهیونیست ها هم شکی نیست که جمهوری اسلامی پاسخ درخور 

و محکمی خواهد داد، اما در زمان و مکانی که خودش تعیین 
می کند. نظام جمهوری اسلامی نشان داده است از لحاظ قدرت 

نظامی و موشکی در وضعیت مطلوبی قرار دارد و از این جهت توان پاسخگویی به اسرائیل 
را دارد و برد موشک های ایران می تواند مواضع آنان را هدف قرار دهد.

  اخبار کنار هم که قرار می گیرند، گاهی معنایی را به 
ذهن متبادر می کنند بیش از آنچه ابتدا می شنوید. 
شهادت حاج قاسم، تشییع 8 میلیونی پیکرش، 
موشک باران عین الاسد و شکست هیمنه آمریکا، 
گردن گرفتن خطای هواپیمای اوکراینی در کوتاه ترین زمان؛ اینها را کنار هم بگذارید. 

چه احساسی به شما دست می دهد؟ من می گویم: اقتدار و مظلومیت همزمان.
  حالا این روزها دوباره بیایید اخباری راکه می شنوید کنار هم بگذارید؛ 
موشک باران همزمان مقرهای تروریستی در 3 کشور با انواع موشک ها، نقطه زنی 
کانون هایی که نشان دهنده اشراف اطلاعاتی کشور است، شهادت سرداران سپاه 

در سوریه؛ چه تصویری را احساس می کنید؟ 
  حتما شنیده اید برخی چگونه به اسم انقلابی گری و دیانت از احساسات مردم 
استفاده کردند و از فریاد انتقام انتقام مردم استفاده کردند تا علم تحقیر سپاه 
را بلند کنند، اما همین ها بعد از موشک باران مقتدرانه سپاه حالا شروع کرده اند 
به متهم کردن که چرا با پاکستان چنین کردید و با عراق چنان؟ حال آنکه 
هیچ وقت از خود نپرسیدند این همه نیروهای مقاومت در عراق که شبانه روز 

پایگاه های آمریکایی را راکت باران می کنند و از حیفا تا 
ایلات را می زنند، از کجا حمایت می شوند و شدت گرفتن 

زمزمه خروج آمریکا از عراق چگونه بلند است؟ لشکرهای زینبیون پاکستان و 
فاطمیون افغانستان چگونه مجهز شده اند؟ 

 چرا اسرائیل ديوانه  وار 
دست به ترور می زند؟

سپاه؛ مظلوم و مقتدر 

نگاه
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

ادامه 
در صفحه2

ادامه 
در صفحه 2

ترور سردار حجت الله امیدوار و  4  همراهش برای  فرار از شکست  در غزه
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سپاه قدس، کابوس اسرائیل
ترور سردار حجت الله امیدوار و  4  همراهش برای  فرار از شکست  در غزه

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

یادداشت

امیدآفرینی انقلاب اسلامی، دلیل کینه دشمنان
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور با 
بیان اینکه هر سلیقه و نگاهی باید خود را 
صاحب ایام فجر بداند، گفت: اثرگذاری و 
امیدآفرینی الگوی انقلاب اسلامی ازجمله 
دلایل حقد و کینه دشمنان نسبت به این 

انقلاب و نظام برآمده از آن است./ ایرنا

ادامه نبرد تا نابودی رژیم صهیونیستی
سردار محمدرضا فلاح زاده، جانشین 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
با بیان اینکه پیروزی مقاومت غزه 
افکارعمومی دنیا را بیدار و متوجه این 
منطقه کرد، گفت: این نبرد تا نابودی 

رژیم صهیونیستی ادامه خواهد داشت و دشمنان ذلیل و خوار 
و منفور خواهند شد./ فارس

نیروی هوایی ارتش، آماده تر از همیشه
امیر حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی 
ارتش با بیان اینکه همه قطعات و 
کمبودها را با همکاری صنعت کشور 
تامین کرده ایم و هیچ وابستگی به خارج 
از کشور نداریم، گفت: امروز نیروی هوایی 

ارتش آماده تر و سرحال تر از گذشته است./ایسنا

تا انتخابات

فهرست 30نفره شورای  وحدت برای تهران 
سخنگوی شورای  وحدت با بیان اینکه با شورای 
ائتلاف و جبهه پایداری طی یک ماه گذشته 
گفت وگوهای اولیه را آغاز کرده ایم، گفت: ما از 
جلسه ها و گفت وگوها استقبال می کنیم، اما معتقدیم 
ذیل این تعامل ها، منطق باید حاکم باشد. منوچهر 
متکی با بیان اینکه تهیه فهرست شورای  وحدت 
در دستور کار است، عنوان کرد: درنهایت فهرست 
30نفره خود را تکمیل خواهیم کرد، اما اگر شرایط 

جدیدی پیش آمد  انعطاف لازم را داریم. / تسنیم

شورای ائتلاف، محور وحدت نیروهای انقلابی
عضو شورای  مرکزی ائتلاف نیروهای  انقلاب گفت: 
شورای  ائتلاف به عنوان محور وحدت نیروهای 
انقلابی در کشور عمل خواهد کرد و همه تلاش 
خود را برای گرم تر کردن فضای انتخابات و تشکیل 
یک مجلس انقلابی به کار خواهد بست. اسماعیل 
کوثری افزود: هماهنگی نیروهای انقلابی با یکدیگر 
در تهران و شهرستان ها سبب افزایش مشارکت 

می شود./فارس

فعالیت های انتخاباتی جبهه ایستادگی
حسین کنعانی مقدم، دبیر سیاسی جبهه ایستادگی 
درباره اینکه چه تعداد از جبهه متبوعش کاندیدای 
انتخابات مجلس شده اند، اعلام کرد: براساس آماری 
که داشتیم، نزدیک ۲00نفر از اعضای جبهه در 
سراسر کشور ثبت نام کرده اند، اما درخصوص اینکه از 
این میزان چه تعداد تأیید صلاحیت شده اند، منتظر 

آمار نهایی از سوی شورای  نگهبان هستیم./ ایرنا

دستاورد ویژه رزمایش مدافعان آسمان ولایت۱۴0۲
رزمایش مدافعان آسمان ولایت۱۴۰۲ با دستاوردهای مهمی برای حوزه پدافندهوایی همراه بود. امیرعباس 
فرج پور، سخنگوی رزمایش اعلام کرد: تمرین موفقیت آمیز مقابله با تهدیدهای متنوع در حوزه پهپادهای پرسه زن 

و مهمات هوشمند از دستاوردهای رزمایش بود./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

همکاری های ضدتروریستی ایران و افغانستان
ایران و افغانستان رایزنی های مختلفی را به منظور توسعه همکاری های ضدتروریستی آغاز کرده اند. براین اساس 
یکی از مهم ترین محورهای رایزنی کاظم غریب آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر در سفر به افغانستان، مقابله جدی با 

تروریسم و گروه های تکفیری و تشکیل کمیته مشترک قضایی دراین رابطه بوده است./میزان

غزه؛ نماد مقاومت
دوازدهمین همایش بین المللی »غزه؛ نماد مقاومت« به همت 
جمعیت دفاع از ملت فلسطین با پیام اختصاصی »سیدحسن 

نصرالله« دبیرکل حزب الله لبنان آغاز به کار کرد./ عکس:ایرنا

عکس خبر

نگاه

 چرا اسرائیل دیوانه  وار 
دست به ترور می زند؟

در اینجا شاید شبهه ای ایجاد شود و آن 
عبارت باشد از اینکه ترورهای اخیر و شهادت 
فرماندهان مهم جبهه مقاومت حکایت از ضعف نکات و امور امنیتی 
و اطلاعاتی ما دارد. در پاسخ به چنین القائاتی که از سوی رسانه های 
بیگانه دائماً مطرح می شود باید بگویم کافی است به وضعیت نگاه 
کرد تا دید دست بالای منطقه در ضربه زدن با چه گروه و جناحی 
است. اگر کمک های آمریکا، انگلستان، فرانسه و آلمان نبود اسرائیل 
قطعاً نمی توانست خود را سرپا نگه دارد و در حال حاضر ادامه 
حیاتش را مدیون کمک این دولت هاست. همین مسئله به خوبی 
نمایانگر این است که جبهه مقاومت ضربات خود را وارد ساخته و 

کارش را به خوبی انجام می دهد.
کسی که درحال غرق شدن است، به هرچیز و هرکسی 
دست می اندازد و متوسل می شود تا خود را از این منجلاب و سختی 
نجات دهد یا بقیه را هم مثل خود مغروق سازد. امروزه رژیم اشغالگر 
صهیونیستی در چنین وضعیتی قرار دارد. اسرائیل درحال حاضر 
سعی دارد با گسترش جنگ بقیه کشورهای متحد و همسو با خودش 
را به منطقه بکشاند که یا او را نجات دهند یا آنان هم در این میدان 
خساراتی را متحمل شوند. اینکه با توجه به اتفاقات اخیر یمن و نوع 
اقدام مقاومت در دریای سرخ در قبال آمریکا و انگلستان و همچنین 
ناکامی اسرائیل در قبال محاصره غزه، آیا کار به جایی می رسد که 
کشورهای دیگر به خاطر اسرائیل در جنگ با مقاومت وارد خاورمیانه 
شوند یا خیر به درک و فهم آنان بستگی دارد و الا مقاومت توانایی 

پاسخگویی و مقابله با آنها را خواهد داشت.

دیپلماسی

سفر معاون رئیس جمهور به اوگاندا
 محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور دیروز )شنبه( به منظور 
شرکت در نوزدهمین اجلاس سران کشورهای عضو جنبش 
عدم تعهد به اوگاندا سفر کرد. وی در نوزدهمین اجلاس سران 
کشورهای عضو جنبش عدم تعهد که با حضور سران و مقامات عالی 
کشورهای عضو این جنبش برگزار شد، هرگونه اقدام فلسطینیان 
تحت اشغال را حق ذاتی آنها برای مقاومت به هر وسیله ممکن 
دانست و تلاش رژیم صهیونیستی و حامیان غربی اش را برای 
معرفی این مبارزه مشروع به عنوان اقدامی تروریستی، فاقد 

وجاهت قانونی و یک خدعه و فریب دانست.
وی همچنین تحریم های یک جانبه آمریکا و برخی کشورهای 
دیگر  را نمونه ای آشکار از تروریسم اقتصادی معرفی کرد و 
گفت: ملت های مستقل و آزاده جهان زور، تحمیل و تحقیر را 
نمی پذیرند.محمد مخبر از سوی دیگر جنبش عدم تعهد را صدای 
ملت های مستقل جهان دانست و گفت: اکنون بخش مهمی از 
توجه قدرت ها به سمت تصمیمات و روندهای شکل گرفته در میان 

ائتلاف های موجود در جهان در حال توسعه است.
مخبر همچنین بر تعیین سازوکارهای امنیتی مشترک، توسعه 
ساختارهای حمل ونقل، حفظ محیط زیست و ایجاد شبکه های 
نوینی از همکاری های فراگیر اقتصادی، سیاسی و فرهنگی و 
همچنین آمادگی کامل جمهوری اسلامی ایران برای همکاری 

جهت تحقق منافع پایدار همه کشورهای منطقه، تأکید کرد.
معاون اول رئیس جمهور در حاشیه 
اجلاس سران جنبش عدم تعهد با 
سرپرست وزارت خارجه سودان، معاون 

رئیس جمهور ویتنام و وزیر 
خارجه فیلیپین دیدار و 

گفت وگو کرد.

شهادت 5نفر از مستشاران نظامی سپاه  
پاسداران در سوریه در جریان حمله جنگنده های 
رژیم صهیونیستی بار دیگر نشان داد تل آویو 
به دنبال شکست محسوس در دستیابی به 
اهداف راهبردی خود در غزه، در ادامه رویکرد 

»دستاوردسازی« طی ماه های گذشته، بار 
دیگر دست به دامان ماشین ترور خود شده 
 است. صبح شنبه بود که منابع محلی سوریه 
با انتشار تصاویری، از حمله جنگنده های 
رژیم صهیونیستی به منطقه مسکونی »المزه« در 
غرب دمشق خبر دادند؛ حمله ای که به شهادت 
جمعی از نیروهای جبهه مقاومت در سوریه 
انجامید و نشان داد تل آویو ناتوان تر از گذشته، 
می کوشد با تداوم ترورهایی از این دست، 

بر شکست های بیش از 3ماهه اخیر خود در 
سرزمین های اشغالی و به ویژه در غزه سرپوش 
بگذارد. به دنبال این حمله، روابط عمومی کل 
سپاه پاسداران با صدور اطلاعیه ای، از حمله 
هوایی جنگنده های رژیم صهیونیستی به 
دمشق و شهادت 5نفر از مستشاران نظامی 
سپاه پاسداران خبر داد. در بخشی از این اطلاعیه 
آمده است: »در پی اقدام متجاوزانه رژیم ددمنش 
و جنایتکار صهیونیستی در حمله هوایی به 

دمشق، 5نفر از مستشاران نظامی سپاه و مدافعان 
حرم و تعدادی از نیروهای سوریه به درجه رفیع 
شهادت نایل آمدند.« در این اطلاعیه همچنین از 
حجت الله امیدوار، علی آقازاده، حسین محمدی و 
سعید کریمی به عنوان 4مستشار ایرانی شهید در 
سوریه نام برده شده  است. محمد امین صمدی نیز 
به علت شدت جراحات ساعتی پس از این حمله 
به فیض شهادت نائل شد و تعداد شهدا به 5 نفر 

افزایش یافت.

راهبردتروریستیرژیمصهیونیستی
اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در به شهادت رساندن مستشاران 
ایرانی حاضر در سوریه، نشان دهنده رویکردی است که تل آویو در 
مواجهه با تحولات اخیر در غزه درپیش گرفته است. براین اساس 
کارشناسان معتقدند صهیونیست ها می کوشند با ضربه زدن 
به فرماندهان مقاومت فلسطین و فرماندهان محور مقاومت، 
آن هم به صورت همزمان، نبرد را به سراسر منطقه گسترش داده و 
دولت های خارجی و به ویژه آمریکا را برای نقش آفرینی فعالانه تر 
در جنگ غزه ترغیب کنند. رژیم صهیونیستی طی هفته های اخیر با 
ترور چهره هایی ازجمله صالح العاروری، سید رضی موسوی، وسام 
الطویل و... تلاش کرده با هدف قرار دادن مغزهای متفکر مقاومت، 
از سایه سنگین شکست ها در منطقه رهایی یابد؛ راهبردی که البته 
تاکنون نتیجه روشنی برای تل آویو به همراه نداشته و گسترده  شدن 
روزافزون دامنه تنش ها در منطقه، نشان می دهد اهداف جوخه های 

ترور این رژیم  محقق نشده  است.

تلاشبرایبازیابیحیثیتازدسترفته
ناظران تحولات منطقه معتقدند ترورهای رژیم صهیونیستی 
بیش از هر چیز، درپی بازیابی حیثیت از دست رفته تل آویو 
به دنبال شکست های پی درپی از محورمقاومت پس از 
عملیات طوفان الاقصی است. برهمین اساس هم بود که طی 
هفته های اخیر شاهد بودیم برخی مقام های امنیتی این رژیم 
به صراحت از انجام اقدام های تروریستی علیه فرماندهان 
مقاومت سخن به میان آوردند. پیش از این رونن بار، رئیس 
شین بت و دیوید بارنیا، رئیس موساد تأکید کرده بودند که 
جوخه های ترور تل آویو فرماندهان مقاومت و همچنین سران 
حماس را در نقاط مختلف هدف خواهند گرفت. علاوه بر این، 
طی هفته های اخیر برخی منابع عبری سندی منتشر کردند که 
نشان می داد بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
از دستگاه های امنیتی این رژیم خواسته طرحی جامع برای 

حذف رهبران مقاومت آماده کنند.

تقسیمکارتروریستیواشنگتن-تلآویو
حجت الله امیدوار با نام عملیاتی »حاج  صادق« ازجمله 
مستشاران شناخته شده سپاه پاسداران در سوریه به شمار 
می رود که به دلیل نقش و تأثیرگذاری ویژه بر تحولات 
منطقه، مدت ها بود که در فهرست ترور محور آمریکایی - 
صهیونیستی قرار داشت. سلسله ترورهای اخیر در منطقه 
از سوریه گرفته تا لبنان و عراق، نشان دهنده تقسیم کار 
واشنگتن و تل آویو به منظور ترور فرماندهان محور مقاومت 
در مناطق مختلف است. تحولات هفته های اخیر نشان 
می دهد ترورهای هدفمند رژیم صهیونیستی با مشارکت 
نیروهای آمریکایی انجام می شود و دوطرف اهداف 
چندگانه ای را در این حوزه پیگیری می کنند. گرفتاری 
واشنگتن در دریای سرخ و حملات محورمقاومت در 
عراق به اهداف آمریکایی از مهم ترین موضوع هایی است 
که نشان می دهد واشنگتن نیز مانند تل آویو، راهبرد 

ترور را التیامی برای زخم های اخیر در منطقه می داند.

مغزمتفکرطراحیعلیهنیروهایآمریکایی
ترور مستشاران ایرانی در سوریه در شرایطی است که آمریکایی ها 
»حاج صادق« را به خوبی می شناسند؛ چراکه او عرصه را برای فعالیت های 
نظامی - امنیتی آنها در سوریه به شدت تنگ کرده و برای مدت ها 
به عنوان یکی از مهم ترین اهداف محور آمریکایی - صهیونیستی در 
دمشق مطرح بود. برهمین اساس هم بود که رسانه های آمریکایی در 
مقاطع مختلف، گزارش ها و تحلیل های مختلفی از نقش شهید امیدوار 
در سوریه منتشر کرده بودند. 11خرداد1402 )1ژوئن2023( بود که روزنامه 
آمریکایی »واشنگتن پست« در گزارشی به نقش محوری حاج صادق در 
سوریه و دردسرهایی که او برای نیروهای آمریکایی به وجود آورده بود، 
اشاره کرد. در این گزارش از حاج صادق به عنوان »مغز متفکر طراحی 
علیه نیروهای آمریکایی« نام برده شده بود. واشنگتن پست همچنین در 
گزارش خود به این نکته اشاره کرده بود که »حجت الله امیدوار« و نیروهای 
او، خودروهای زرهی آمریکایی حاضر در سوریه را به عنوان اهداف موردنظر، 
شناسایی می کنند و اطلاعات دقیقی دراین زمینه جمع آوری کرده اند؛ 

موضوعی که هراس مقام های نظامی آمریکا را به دنبال داشت.
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سردار محمدعلی  الله دادی، از 
مستشاران نظامی ایرانی حاضر در 
سوریه، درجریان حمله موشکی 

ارتش رژیم صهیونیستی به خودرویی 
که از لبنان به طرف سوریه عازم بود، 

در  قنیطره به شهادت رسید.

در جریان حمله جنگنده های 
رژیم صهیونیستی به حومه 
دمشق، ۲نفر از مستشاران 
ایرانی به نام های مرتضی 

سعیدنژاد و احسان کربلایی پور 
به شهادت رسیدند.

در جریان حمله هوایی ارتش 
رژیم صهیونیستی، سیدرضی موسوی 
از مستشاران نظامی بلندپایه ایرانی 

حاضر در سوریه و از یاران دیرین شهید 
حاج قاسم سلیمانی به شهادت رسید.

7مستشار نظامی ایرانی 
در جریان حمله موشکی 

رژیم صهیونیستی به فرودگاه 
نظامی تیفور در استان حمص 

سوریه به شهادت رسیدند.

محمدعلی عطایی شورچه و 
پناه تقی زاده ۲مستشار ایرانی 
حاضر در سوریه، هنگام انجام 
ماموریت مستشاری ازسوی 
رژیم صهیونیستی به درجه 
رفیع شهادت نایل آمدند.

5مستشار نظامی ایرانی، ازجمله 
حجت الله امیدوار با نام عملیاتی 

حاج صادق، در جریان حمله ارتش 
رژیم صهیونیستی در منطقه 
»المزه« دمشق به درجه رفیع 

شهادت نایل آمدند.

سپاه؛ مظلوم و مقتدر
 سپاه برای مردم جذاب است و این نکته 
بیشتر از موشک های سپاه، برای دشمن 
ترسناک است. همانطور که رهبر معظم انقلاب فرمودند: »یک 
فصل مهمّ دیگر در زمینه عملکرد... اثرگذاری سپاه در فضای 
عمومی کشور است. طبیعی است یک مجموعه ای مثل سپاه... 

برای نسل جوان... واقعاً جذّاب است.«
علت این جذابیت چیست؟ جمع علم و عمل، جمع قدرت سخت 
و قدرت نرم، جمع آرمان جویی و واقع گرایی، خلاصه »جمع نگاه 
به خدا و نگاه به مردم«. همان که ملاک اقتدار جمهوری اسلامی 
است. برای همین، جدا کردن مردم از سپاه، یکی از طرح های 
روشن دشمن است. چون قدرت اصلی سپاه، مردمی بودن آن 
است. هر هویتی که الهی و مردمی باشد، قدرتش اعجاب آور و 
غیرقابل کنترل خواهد بود. »هوالذی ایدک بنصره و بالمومنین.«

   حالا در روزهای »توفان پابرهنگان« در مقابل تمدن جنایتکار 
غرب، یکی از امور مهم و جذاب صحنه نبرد، همین سپاه است. 
سپاه بهترین شاخص برای شناختن خودتحقیرهاست. یادتان 
هست گفتند نه غزه و نه لبنان، گفتند دفاع از سوریه چرا، گفتند 
فلان کار اقتصادی و عمرانی چرا، گفتند فلان تلاش علمی 
در ایام کرونا چرا، گفتند و گفتند و گفتند، که چه بشود؟ که 
قشرهای مختلف جوان از این »الگوی تمام نشدنی« - به تعبیر 
رهبری - دل بکنند، سوء ظن پیدا کنند. متهم کنند و خلاصه روی 

برگردانند. اما نشد که نشد.
  راستی حالا معلوم شد، حضور ایران در سوریه چه نقشی در دفاع 

از ایران دارد؟ و  همزمان چه نقشی در دفاع از کل امت دارد؟
حالا معلوم شد چرا وسط فلاکت اسرائیل در فلسطین، می آید 
و گاه و بیگاه در سوریه فرماندهان ما را ترور می کند؟ مگر ایران 
درگیر جنگ است؟ مگر ایران به او ضربه می زند؟ بله می زند. 
جنگ ایران با اسرائیل از روز اول انقلاب آغاز شد نه از 7 اکتبر. 
حالا معلوم شد چرا هر ازگاهی نتانیاهو دندان می فشرد و ایران را 
تهدید می کند که سر اختاپوس است و مرکز فرماندهی کل جبهه 
است؟ حالا معلوم شد اساسا »احیای جبهه مقاومت« در گستره 
وسیع این منطقه چگونه مددرساننده به مردم مظلوم غزه است؟ 
حالا معلوم شد ایران پروژه ساختن ایران قوی را چگونه همزمان با 
محو اسرائیل و همزمان با بیرون راندن آمریکا از منطقه و همزمان 

با صدور انقلاب به کل امت اسلام، دنبال می کند؟ 
  سپاه دست و بازوی جمهوری اسلامی است. روح این نظام در 
آن جریان دارد. برای همین است که مثل این نظام، مقتدر است 

و مظلوم.
کاش زبان هایمان برای توضیح چگونگی صعود به این قله پرافتخار 

بیش از این باز بود.

چراتلآویوازسپاهقدسمیترسد؟
ترور مستشاران نظامی ایران و فرماندهان سپاه قدس ایران درحالی به عنوان دستور کار اصلی 
رژیم  صهیونیستی مطرح است که بررسی ها نشان می دهد هراس فزاینده تل آویو فعالیت های 
ضدصهیونیستی ایران در سراسر منطقه و به ویژه سرزمین های اشغالی، به کابوسی برای این رژیم 
تبدیل شده و آنان را به دست یازیدن به ابزار ناجوانمردانه ترور وادار کرده  است. در چنین شرایطی 
کارشناسان معتقدند سپاه قدس، نیرویی مؤثر بر تحولات منطقه به حساب می آید که طی سال های 
اخیر گام های مؤثری درمسیر هرچه تنگ تر شدن حلقه محاصره در اطراف رژیم  صهیونیستی 
برداشته  است. برهمین اساس هم هست که امروز محور آمریکایی – صهیونیستی، سپاه  قدس را 
اصلی ترین دشمن خود در منطقه و غرب آسیا می داند و می کوشد از همه ابزارهای خود برای مهار این 

نیروی تأثیرگذار بر تحولات منطقه استفاده کند.

کینهایکهمحورواشنگتن–تلآویوازسپاهقدسدارد
عملیات غافلگیرانه »طوفان الاقصی« مقام های رژیم صهیونیستی و حامیان آمریکایی اش را 
به این نتیجه روشن رساند که در شرایط کنونی این محورمقاومت است که درحال شکل دهی 
به معادلات منطقه ای است؛ مناسباتی که روند حرکتی آن به زیان محور واشنگتن – تل آویو 
ارزیابی می شود. تحولات جاری در منطقه از دریای سرخ گرفته تا غزه، از ضربات سنگینی 
حکایت دارد که محور مقاومت با پیشگامی و هدایت سپاه  قدس بر پیکره رژیم  صهیونیستی 
وارد کرده  است. در واقع تصمیم سازان آمریکایی – صهیونیستی به این نکته واقفند که 
توانمندی امروز محور مقاومت، از فعالیت ها و اقدام های سپاه  قدس نشات گرفته است. با توجه 
به چنین دیدگاهی هم هست که شاهدیم طی ماه های اخیر جوخه های ترور رژیم  صهیونیستی 

بر فرماندهان سپاه  قدس و محورمقاومت متمرکز شده اند.

چراترورفرماندهانسپاهقدس؟
حسن هانی زاده،  کارشناس ارشد مسائل 
غرب آسیا؛ حمله ارتش رژیم صهیونیستی به 
منطقه مسکونی »المزه« در غرب دمشق را 
که منطقه ای پرجمعیت و غیرنظامی به حساب 
می آید و با شهادت 5 نفر از مستشاران نظامی 
سپاه پاسداران همراه بود، باید ازجمله نشانه های عجز و شکست 
تل آویو به حساب آورد. حملاتی از این دست، علاوه بر اینکه نقض 
آشکار تمامیت ارضی سوریه به حساب می آید، نشان می دهد 
رژیم صهیونیستی که در بیش از 107روز گذشته از  طوفان الاقصی 
نتوانسته از سایه سنگین خفت ناشی از این عملیات رهایی یابد، 
اکنون به دنبال گسترش  دامنه جنگ در منطقه است. تل آویو با وجود 
همه لفاظی های روزهای نخست جنگ، تاکنون هیچ دستاورد نظامی 
ملموسی نداشته و اکنون نتانیاهو برای بن بست شکنی از بحرانی 
که در آن گرفتار آمده، درپی به دست آوردن پیروزی سریع است. 
تجربه نشان داده رژیم صهیونیستی زمانی که با بن بست داخلی در 
حوزه های مختلف مواجه می شود، به سمت گسترش دامنه بحران به 
مناطق اطراف حرکت می کند. برهمین اساس هم بود که شاهد حملات 
گسترده صهیونیست ها به لبنان و سوریه طی ماه های اخیر بوده ایم؛ 
راهبردی که البته همراهی و حمایت آمریکا را نیز به دنبال داشته است 
و درجریان حمله به فرماندهان حشدالشعبی عراق شاهد وجوهی 
از آن بوده ایم. دراین میان اما، برای فهم دلایل تمرکز ویژه محور 
آمریکایی – صهیونیستی بر ترور فرماندهان سپاه قدس ایران باید به 
این نکته توجه داشت که آنها ایران را فرمانده عملیات طوفان الاقصی 
به صورت غیرمستقیم می دانند و معتقدند محور مقاومت در چارچوب 
راهبردهای ترسیم شده ازسوی ایران عمل می کند. درچنین شرایطی 
و با توجه به تأثیرگذاری سپاه قدس در معادلات منطقه، صهیونیست ها 
می کوشند از فرماندهان این نیرو انتقام بگیرند؛ چراکه آنان را دلیل 
اصلی شکست های حقارت بارشان در غزه و دیگر مناطق محور 
مقاومت می دانند. محور آمریکایی – صهیونیستی بر این گمان 
است که با ترور فرماندهان سپاه قدس ایران و مستشاران نظامی 
جمهوری اسلامی، می تواند انسجام موجود در محور مقاومت را از 
بین ببرد؛ گمانه ای که اکنون باطل بودن آن بیش  از هر زمان دیگری 

عیان شده است.

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

عکسنوشت

شهادت کودک فلسطینی با 
بمب های ترموباریک

کودک فلسطینی در 
خان یونس زیر آوار جان 

خود را از دست داده است. 
براساس گزارش منابع 

فلسطینی این کودک در 
غزه بر اثر انفجار بمب های 

 ترموباریک 
)سلاح گرمافشاری( به 

شهادت رسیده است. وزارت 
بهداشت فلسطین در غزه 

اعلام کرده است که تا کنون 
بیش از 12هزار کودک در 

جریان جنگ علیه غزه جان 
خود را از دست داده اند.

ریاض: عادی سازی روابط با اسرائیل اکنون ممکن نیست
»فیصل بن فرحان«، وزیر خارجه عربستان تأکید کرد که وجود یک مسیر مطمئن و برگشت ناپذیر برای تشکیل 
کشور فلسطین تنها راه حل مسئله فلسطین به شمار می رود و عربستان تنها در این صورت آماده عادی سازی 

روابط با تل آویو است، اما اکنون این عادی سازی  ممکن نیست. / العربیه

توقف ارسال تسلیحات ایتالیا به اسرائیل 
»آنتونیو تاجانی«، وزیر امور خارجه ایتالیا در سخنانی تأکید کرد که رم پس از جنگ در غزه ارسال تسلیحات به 
اسرائیل را متوقف کرده است. به  گفته این مقام ایتالیایی، دوره ای که بیشترین تسلیحات به اسرائیل ارسال شد 

در زمان نخست وزیری کونته)نخست وزیر سابق( بود نه اکنون. /رویترز

ترفندهای اسرائیل برای فرار از میدانعددخبر

جهاننما

اذعان به نسل کشی با لهجه غلیظ 
آمریکایی 

یکسربازاسرائیلیبالهجهآمریکایی
واضحمیگویدکهاسرائیلدرغزه
آدممیکشدتامعبدسومراروی
ویرانههایمسجدالاقصیبسازد.
ایناظهاراتدرحالیاستکهرژیم

صهیونیستیبارداتهامنسلکشیدرنوارغزهوهدفقرار
دادنزنانوکودکانبیدفاعادعامیکندکهدرحالدفاع

ازخوداست!

خبرنگار کوچک در غزه 
یککودک8سالهفلسطینیسعی
میکندتابهشیوهخبرنگارانپیام
خودرابهمخاطبانبرساند.اودر
بخشیازاینفیلممیگوید:»ما
اکنوندربیمارستانناصرغزههستیم

واجازهنمیدهندکهماازحماماستفادهکنیم.ماازاین
زندگیخستهشدهایم.لطفامارابهخانههایمانبرگردانید.
ماغذاییبرایخوردننداریم.اینانصافنیست.شهدایمان

رویزمینهستند.«

موشک اسرائیلی کودکان را هدف 
گرفت ولی عمل نکرد 

دریکصدوشمشمینروزازحملات
وحشیانهرژیمصهیونیستیبه
غیرنظامیانفلسطینی،فیلمیاز
هدفقرارگرفتنآپارتمانیکهدرآن
شمارزیادیزنوکودکفلسطینی

پناهگرفتهاندمنتشرشدهاست.دراینفیلمچهرهوحشتزده
کودکانفلسطینیدرستلحظاتیپسازعملنکردن
موشکدیدهمیشود.ازابتدایحملاتصهیونیستها
بهغزهدر3ماهگذشتهتاکنونبیشاز12هزارکودک

فلسطینیبهشهادترسیدهاند.

جهانمقاومت

تانک مرکاوای اسرائیل زیر آتش مقاومت غزه
گروهانهایقدساعلامکردندکهیکتانکمرکاوای
ارتشرژیمصهیونیستیرادرشمالاردوگاهالنصیرات
درمرکزنوارغزهباراکتضدزرهتاندومهدفقرار
دادهاند.اینسومینتانکمرکاواستکهدریکهفته
گذشتهازسویمقاومتغزههدفگرفتهمیشود./

مرکزاطلاعرسانیفلسطین

افزایش شمار شهدای غزه به حدود 25هزار 
نفر

وزارتبهداشتفلسطیندرنوارغزهاعلامکردکه
شمارشهدایغزهازآغازجنگبه24927نفروشمار
مجروحاننیزبه62388نفرافزایشیافتهاست.
براساساینگزارشهمچنیننزدیکبه7هزارنفرهم

زیرآوارهستند./الجزیره

معاریو: توان نظامی حماس حیرت آور است
روزنامهعبریزبانمعاریواذعانکردکهتوانمندیهای
نظامیجنبشحماسدرغزهحیرتآوراستوارتش
رژیمصهیونیستیرامتعجبوشوکهکردهاست.این
روزنامهاشارهکردکهشاخهنظامیحماسقدرتی
بیپایانبرایپرکردنخلأایجادشدهدرمیاننیروهای

خوددارد./المیادین

هشدار رئیس اسبق موساد درباره باخت 
اسرائیل

»تامیرباردو«،رئیساسبقسازمانموسادتأکیدکرد
کهاگرارتشنتوانداسرایاسرائیلیراازغزهبازگرداند،
اینبدینمعناخواهدبودکهاسرائیلبراینخستینبار
اززمانتاسیسخود،جنگراباختهاست./تایمز

اسرائیل

از آغاز جنگ 20هزار نوزاد در غزه متولد شدند
صندوقکودکانسازمانمللمتحد»یونیسف«
تأکیدکردکههزارانکودکفلسطینیدرجهنمنوار
غزهمتولدشدندواحتمالداردکهکودکانزیادیدر
نتیجهشرایطسختوناگواردراینباریکهجانخودرا
ازدستدهند.یونیسفدرگزارشخودتأکیدکردکه
ازآغازجنگدرغزهنزدیکبه20هزارنوزادفلسطینی
دراینباریکهمتولدشدند.دراینگزارشآمدهکهدر
بسیاریازمواردعملیاتسزارینبدونبیهوشیانجام

میگیرد./رویترز

تحلیلگر اسرائیلی: در باتلاق غزه، گیر کرده ایم
»آموسهرئیل«،تحلیلگراسرائیلیدرروزنامه
عبریزبانهاآرتصتأکیدکرد،نشانههایواضحی
وجوددارد،دالبراینکهاسرائیلبهطورکاملدرباتلاق
غزهوکرانهباختریگیرافتاده،امانتانیاهوووزرایاواز

اینمسئلهغافلند./الجزیره

هشتگ

سارا ویلکینسون
طراح انگلیسی

اسرائیلی ها تنها دانشگاه باقیمانده در غزه را نابود کرده 
و هزاران نفر بر اثر بمباران کشته و یا زخمی شده اند و 
هیچ بیمارستانی قادر به فعالیت در غزه نیست، اما 
»سخنگوی« بی خیال آمریکا در اظهارنظر درباره غزه 

ابراز »تردید« می کند و می گوید خبر ندارد! آیا سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا در این دنیا زندگی نمی کند؟

رامی عبده
استاد دانشگاه در فلسطین اشغالی

ارتش اسرائیل در غزه به گونه ای عمل می کند که گویی به 
همه جنایات علیه فلسطینی ها مجاز است؛ قتل بدون 

پاسخگویی، تخریب، خرد کردن اموال غیرنظامیان، 
سوزاندن خانه ها و غارت اموال آنها. این همان نسل کشی 

واقعی است که اسرائیل در غزه انجام می دهد.

محمد صفا
کارشناس حقوق بشر

اگر برخی از کودکان کشته شده در غزه هیچ جراحت 
قابل مشاهده ای ندارند یا غرق در خون نیستند، اما جان 

خود را از دست داده اند، تعجب نکنید، چون اسرائیل 
بسیاری از اهالی غزه را با بمب های ترموباریک)سلاح 
گرمافشاری( کشته است. این بمب ها اکسیژن هوا را 

می مکند تا انفجارهایی با دمای بالا ایجاد کنند. سپس 
فشار هوای پس از انفجار به  معنای واقعی کلمه همه هوا 

را از ریه های کودکان و شهروندان می مکد.

دریچهکیوسکدریچه

اسرائیل در فهرست بدترین زندانبانان روزنامه نگاران

دوره نتانیاهو به سر آمده

تل آویو از آغاز جنگ اخیر غزه با بازداشت شمار زیادی از 
خبرنگاران به فهرست بدترین زندانبانان روزنامه نگاران در 
جهان پیوسته است. صهیونیست ها تنها در  ماه گذشته علاوه 
بر هدف قرار دادن شمار زیادی خبرنگار در غزه، ده ها خبرنگار 
را در سرزمین های اشغالی بازداشت کرده اند. جودی گینزبورگ، 
مدیر اجرایی کمیته حفاظت از روزنامه نگاران گفته: قرار گرفتن 
اسرائیل در این فهرست نشان دهنده سرکوب گسترده آزادی 

بیان و انتقاد از جنگ در غزه است. 

تعداد زیادی از هم حزبی ها و وزرای کابینه نتانیاهو معتقدند 
که روزهای نتانیاهو در راس حزب به پایان رسیده و او 
به زودی به ناچار سقوط خواهد کرد. علاوه بر حادثه 7اکتبر 
و حمله حماس، نتانیاهو همچنین به وعده خود مبنی بر 
نابودی حماس و بازگرداندن همه گروگان ها نتوانسته عمل 
کند و جایگاهش در اکثر نظرسنجی ها بسیار ضعیف است. 
نتانیاهو همچنین با پرونده های قضایی متعدد روبه روست 
و احتمالا با پایان حضورش در دفتر نخست وزیری بایستی 

خود را برای حضور در زندان آماده کند.

روزنامه گاردین  ]انگلیس[

جروزالم پست ]تل آویو[

کیوسک

سرویسهایاطلاعاتیاسرائیلبرایبازیابیاعتبارازدسترفتهوجبرانشکستدرغزهبهاهرمترورمتوسلشدهاند

سال1955- یعنی 7سال پس از روز نکبت- بود 
که یشایاهو لیبوویتس، فیلسوف یهودی، در 

نامه ای به بن گوریون، نخست وزیر وقت رژیم 
 صهیونیستی به ترور فلسطینیان بی گناه توسط 
صهیونیست ها اعتراض کرد و گفت که موافق 
این رویه نیست. داوید بن گوریون در پاسخ 
به این نامه نوشته بود: »گرچه بودن صلح در 
اقصی نقاط جهان خوب است اما مهم تر آن است 

که ما )صهیونیست ها( در آن جهان وجود داشته 
باشیم.«  رژیم صهیونیستی سابقه ای طولانی در 
ترور مخالفان و منتقدان خود دارد و همواره از 
این ابزار برای حفظ بقای خود و جبران شکست 
در میدان جنگ استفاده می کند. در تازه ترین 
مورد، صهیونیست ها که پس از 3ماه جنگ در 

نوار غزه و صرف هزینه های گزاف سیاسی و 
نظامی هنوز نتوانسته اند اهداف تعیین شده 
در این درگیری را محقق کنند، با حمله ای به 
منزل مسکونی در حوالی دمشق چند مستشار 
ایرانی و تعدادی از نیروهای سوریه را به شهادت 

رساندند.

سیدمحمد مرندی 
استاد دانشگاه و تحلیلگر ایرانی 

اسرائیلدرمیدانجنگغزهشکستخوردهاست.نسلکشیغزهشکست
تحقیرآمیزرژیمراجبراننمیکند،اینفقطماهیتشیطانیخودرابیشتر
آشکارمیکند.بنیامیننتانیاهو،نخستوزیررژیمصهیونیستیوجوبایدنرئیسجمهور
آمریکا،برایفرارازشکستبهدنبالتشدیدتنشهستند.اماشهادتاعضایسپاهکمکیبه

رژیمصهیونیستینمیکند.

سید رضی عمادی
کارشناس مسائل غرب آسیا

رژیمصهیونیستیدرجنگغزه2هدفاصلینظامیداشتکهعبارت
بودازآزادیاسرایصهیونیستوازبینبردنحماس.پساز3ماهبمباران
پرشدتهواییوجنگزمینی،هیچکدامازاین2هدفمحققنشدوکابینهنتانیاهودرداخل
اراضیاشغالیتحتفشارقرارگرفت.لذاهماسرائیلوهمشخصنتانیاهوبهدستاوردینیاز

دارندپسمتوسلبهترورمیشوند.

نجاح محمد علی
کارشناس و خبرنگار عراقی 

رژیمصهیونیستیباادامهترورهادرکشورهایسوریهولبنان،عاجزانه
تلاشمیکندتاایرانومحورمقاومترابهجنگمنطقهایبکشاندتا
بتواندازمخمصهخوددرجنگغزهفرارکند،جاییکهبدوناینکهبههیچیکازاهداف

اعلامشدهخوددستیابد،متحملخساراتهنگفتیمیشود.

سایمون دیگینز
تحلیلگر شبكه اسكای نيوز 

حملاتتلآویوبهمواضعيدرسوریهوپیشازایننیزلبنان،خطر
شعلهورشدنجنگدرمنطقهراتشدیدميکندبهویژهاگرچنینحملاتي
عمدایاسهوایکمنطقهدیپلماتیکدردمشقراهدفقراردهدکهميتواندبسیارخطرناک
باشدوتبعاتغیرقابلپیشبینيبرايتلآویودرپيداشتهباشد.خطرواقعياینجاستکهدر

شرایطمتشنجفعليدرصدخطادرحملاتميتواندبسیاربالابرود.

پسازعملیاتطوفانالاقصیوشکستارتشرژیمصهیونیستیدرمیداننبردوعقبنشینی
ازشمالغزه،فشارافکارعمومیدرسرزمینهایاشغالیبرکابینهنتانیاهوافزایشیافتهاست.
روزنامهعبریزبانهاآرتص)دیروز(شنبهبااشارهبهدستبرترنیروهایمقاومتدرجنگغزهبا
اشارهبهتشدیداختلافاتداخلیدرکابینهبنیامیننتانیاهو،نخستوزیراسرائیلنوشته،کاملا
روشناستکههرروزاسرائیلبیشتردرباتلاقغزهگرفتارمیشودوکرانهباختریهمبهنقطه
انفجاررسیدهاست.دراینگزارشبااشارهبهناتوانیتلآویودرآزادسازیاسرایصهیونیست
وبهنقطهجوشرسیدننارضایتیخانوادههایاسرائیلیآمده،همهراهبردهایمطرحشدهاز

سوینتانیاهوناکارآمدیخودرااثباتکردند.
همچنیندرستیکروزپیشازعملیاتتروردرسوریهبودکهرسانههایعبریزباناز
برگزارییکیازبزرگترینتظاهراتهایاعتراضیدرتلآویو،علیهبنیامیننتانیاهوخبردادند
ونوشتندکهتشکیلاتسیاسیدرتلآویووسازمانهایاطلاعاتیدرسرزمینهایاشغالی
بهایننتیجهرسیدهاندکهنتانیاهوبایدکنارهگیریکند.بهاعتقادناظران،باتشدیدفشارهای
چندجانبهبرتلآویو،صهیونیستهاباتوسلبهعملیاتهایتروربهدنبالکاهشاینفشارهاو

جبرانشکستهایپیدرپیخوددرمیادیندیگرهستند.

یوسیملمان،تحلیلگروخبرنگاریهودیکهچندیندههاستفعالیتهایامنیتی
سازمانهایاطلاعاتیرژیمصهیونیستیرارصدمیکنددرگفتوگوباروزنامهگاردینضمن
بیاثرخواندندستورکارسیاستترورتلآویومیگوید:»بدنهاطلاعاتی-امنیتیاسرائیل
هموارهعلاقهخاصیبهسیاستترورمخالفانومنتقدانداشتهاست.آنهابهخاطرعملیات
هفتماکتبروتبعاتپسازآنشرمندهوتحقیرشدهاندومیخواهندهرطورشدهخودرا

نجاتدهند.«
البتهاینتنهادلیلفعالشدنکمپینترورنیست.گاردیننوشتهکهیکیدیگرازدلایل
فعالشدنسیاستتروردرتلآویو،تلاشسرویسهایاطلاعاتیوامنیتیرژیمصهیونیستی
برایبازگرداندنباورساکنانسرزمینهایاشغالیبهتواناییاینسرویسهاستکهدرپی
عملیاتطوفانالاقصیبهشدتخدشهدارشدهاست.رویکردیکهبهنوشتهگاردینیادآور
سیاستهایموساددردهه1970وعملیاتهایتروراینسازمانبرایبازگرداندناعتباراز
دسترفتهاشپسازواقعهالمپیکمونیخاست.گرچهبرخیمورخانبازیرسؤالبردنکمپین
ترورموسادپسازواقعهالمپیکمونیخمعتقدندبرخیراکهموساددراروپاهدفقراردادو

اعلامکردکهدرحملهبهبازیهایالمپیکنقشداشتندهیچارتباطیباآنواقعهنداشتند.

پشت پرده عملیات های ترورپشت پرده عملیات های ترورتل آویو، گرفتار در باتلاق غزهتل آویو، گرفتار در باتلاق غزه

نشانه ای از جنایت جنگی در غزه وجود ندارد!
درحالیکهآمارشهدایفلسطینیبراثرحملاتاسرائیلدرغزهبهحدود25هزارنفررسیده
استو70درصدازاینشهدازنانوکودکانهستند،بهتازگی»جانکربی«،سخنگویشورای
امنیتملیکاخسفیددرنشستخبریخودمدعیشدهاستکههیچنشانهایمبنیبراینکه
اسرائیلدرنوارغزهمرتکبجنایتجنگیشدهاست،وجودندارد!اینادعایکربیدرحالی
صورتگرفتهکهدرخواستهایگستردهبینالمللیبرایتحقیقاتدربارهجنایتجنگیو

نسلکشیفلسطینیاندربمبارانغزهوجوددارد.کربیدرواکنش
بهدرخواستمکزیکوشیلیازدیوانبینالمللیکیفریبرای
تحقیقاتدربارهجنایاتتلآویوعلیهبشریتدرنوارغزه،
مدعیشدکهآمریکا»همچناندرحالجمعآوریاطلاعات
دربارهمحتوایایندرخواستاست،اماهنوزنشانهایاز
جنایتجنگیدرغزهمشاهدهنکردهایم.«اینمقامآمریکایی

همچنینمدعیشد:»یکباردیگرمیگویمکه
ماهیچمدرکیدالبرتلاشعامدانهارتش
اسرائیلبرایارتکابجنایتجنگیدر

دستنداریم.«



یکشنبه یکشنبه 11 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 490089008

نکتهانرژی

جهان

بازار سرمایه

داده نما

 درآمد های نفتی 
به 34میلیارد دلار رسید

آژانس بین المللی انرژی، درآمد نفتی ایران در ۹ماهه سال 
202۳میلادی را ۳۳.۹میلیارد دلار برآورد کرد. به گزارش 
همشهری، در شرایطی که بعد از سال 1۳۹7میزان 
صادرات نفت ایران با کاهش قابل توجهی مواجه شد و 
حتی به ۳00هزار بشکه در روز رسید، تازه ترین آمار ها 
نشان می دهد که صادرات نفت ایران با رشد قابل توجهی 
مواجه شده و حتی به محدوده 2میلیون بشکه در روز 
رسیده است.پیش از این بلومبرگ در گزارشي اعلام 
کرده بود صادرات نفت ایران با رشد ۵۴درصدی از ابتدای 
سال جاری میلادی به بیش از یک میلیون و ۸۵0هزار 
بشکه در روز در ماه اوت یعنی شهریور ماه رسیده است. 
در تازه ترین رویداد، روز گذشته آژانس بین المللی انرژی  
درآمد نفتی ایران در ۹ ماهه  سال 202۳میلادی را معادل 
12درصد کل درآمد اوپک در این دوره اعلام کرده است. 
فروش ۳۴میلیارد دلار نفت توسط ایران در بازار جهانی 
درحالی است که تحریم های آمریکا علیه ایران و سیاست 
فشار حداکثری نیز ادامه پیدا کرده است.کل درآمد 
نفتی 1۳عضو اوپک بالغ بر 2۸1.2میلیارد دلار محاسبه 
شده است. درآمد عراق و عربستان از فروش نفت در این 
مدت 2.۵ و ۵برابر ایران و معادل ۸2.1 و 1۸۴.۳میلیارد 
دلار بود. ایران برای هشتمین ماه متوالی در سال 202۳ 
بیش از ۳میلیون بشکه نفت تولید کرده است. همچنین 
متوسط تولید نفت ایران بالغ بر 2.۹۶میلیون بشکه در 

روز بود.

 روسیه در چین
 عربستان را پشت سر گذاشت

آمار ها نشان می دهد روسیه با پشت سر گذاشتن عربستان به 
بزرگ ترین تامین کننده نفت چین تبدیل شده است.

به گزارش همشهری، چین بزرگ ترین مشتری نفت کشورهای 
خاورمیانه است. در این میان در طول سال های گذشته 
عربستان بزرگ ترین تامین کننده نفت این کشور بود؛ به طوری 
که در طول سال های گذشته حجم صادرات نفت عربستان به 
چین حتی به مرز 1.۹میلیون بشکه در روز هم رسیده بود اما 
تازه ترین آمارهایی که توسط گمرک چین منتشر شده نشان 
می دهد روسیه گوی سبقت را از عربستان ربوده و به بزرگ ترین 
تامین کننده نفت چین تبدیل شده است. آمار گمرک چین 
حاکی از آن است که روسیه در سال202۳میلادی، رکورد 
صادرات 107میلیون تن نفت معادل 2.1۴میلیون بشکه در 
روز به چین را شکسته که این میزان بسیار بیشتر از سایر 
صادرکنندگان بزرگ نفت مانند عربستان سعودی و عراق 
است. همزمان با این رویداد، واردات نفت چین از عربستان 
سعودی که پیش از این بزرگ ترین تامین کننده نفت پکن 
بود، 1.۸درصد کاهش یافته و به ۸۶میلیون تن رسیده است. 
این به معنای آن است که این غول نفتی خاورمیانه ای، سهم 
بازار خود را به نفت ارزان تر روسیه باخته است. روسیه بعد از 
اعمال تحریم های غرب تخفیف های گسترده ای را برای نفت 
خود درنظر گرفته و همین عامل منجر به افزایش فروش نفت 
این کشور در بازار های جهانی شد. مجموع واردات نفت چین 
در سال202۳، به رکورد ۵۶۴میلیون تن معادل 11.2۸میلیون 
بشکه در روز رسید.آمار واردات نفت چین از ایران در آمار 

رسمی منعکس نشده است.

نزول سنگین شاخص بورس
به دنبال ابلاغ دستورالعمل تعیین نرخ خوراک و فرآورده های 
تولیدی پالایشگاه ها، روز گذشته شاخص کل بورس تهران با 
یک نزول سنگین مواجه شد و نزدیک به هزار میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج شد.به گزارش همشهری،وزارت 
نفت روز گذشته دستورالعمل تعیین نرخ خوراک و 
فرآورده های اصلی تولیدی پالایشگاه ها را ابلاغ کرد و قرار 
است این دستورالعمل تا پایان سال1۴0۴ اعمال شود.در این 
دستورالعمل 2 عامل یعنی نرخ خوراک و نرخ فروش بنزین 
تغییر کرده است که این موضوع می تواند درآمد پالایشگاه ها 
را تحت تأثیر قرار دهد.آن طور که جزئیات این دستورالعمل 
نشان می دهد نرخ فروش بنزین که قبلا بر مبنای نرخ فوب 
سنگاپور بود به فوب خلیج فارس تغییر کرده است. در سال 
1۴02نرخ خلیج فارس به طور میانگین ۴.1دلار کمتر از نرخ 
سنگاپور است و این به معنای آن است که تحت تأثیر این 
موضوع درآمد پالایشگاه ها کاهش خواهد یافت. با توجه 
به اینکه پالایشگاه ها ازجمله صنایع اثر گذار بورس هستند 
هر نوع تغییر و تحول در سهام این شرکت ها می تواند اثرات 
عمیقی بر شاخص بورس داشته باشد. همین عامل دیروز 
واکنش منفی سهامداران را در پی داشت و در نهایت منجر 
به تشکیل صف های فروش برای سهام پالایشگاه ها شد و این 
فضای منفی ظرف مدت کوتاهی به کل بازار سرایت و زمینه 
افت سنگین شاخص بورس را فراهم کرد.به موازات انتشار 
بخشنامه وزارت نفت، شاخص کل بورس تهران شروع به 
نزول کرد و ظرف مدت کوتاهی با 1۹هزار واحد کاهش نزدیک 
به یک درصد افت و به محدوده 2میلیون و 1۶۶هزار واحد 
عقب نشینی کرد. این روند نزولی منجر به خروج دست کم 

هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام شد.

ساخت 105پروژه شیرین سازی آب در کشور
هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور: هم اکنون تعداد ۱۰۵پروژه آب شیرین کن با ظرفیت 
۶۷۲هزارو۴۰۰ مترمکعب در شبانه روز در حال ساخت و بهره برداری است.به گفته او اکنون در کل کشور نزدیک  

به ۹۹.۹درصد جمعیت شهری و حدود ۸۷درصد جمعیت روستایی زیرپوشش آب شرب بهداشتی قرار دارد.

بهره برداری از ۳0هزار واحد نوسازی شده در دهه فجر
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری از بهره برداری ۳۰هزار واحد نوسازی شده در بافت های فرسوده در 
دهه فجر امسال، خبر داد و گفت: تاکنون ۵۵هزارو۷۱ واحد در بافت فرسوده به بهره برداری رسیده است. در برنامه 
کاری است که تا پایان امسال تعداد واحدهای در دست ساخت در بافت های فرسوده به عدد ۲۴۰هزار واحد برسد.

 استاندارد پخت نان های مختلف
 با 40کیلو آرد 

ورود زنان به اقتصاد با وام مشاغل خانگی
طبق برآوردها، امسال حدود 120هزار زن از طریق مشاغل خانگی وارد بازار کار کشور می شوند

شاید برایتان جالب باشد که با 40کیلوگرم آرد، چقدر 
از نان های مختلف را می شود پخت؟ نانوایان می گویند 
به تازگی آرد مورد استفاده در نانوایی ها براساس 
کارنامه ای که سامانه نانی نو)سامانه نظارت بر نانوایی ها( 
برای آنها صادر می کند، اختصاص می یابد؛  بنابراین 
نانوایان باید بتوانند تعداد مشخصی نان را به تعداد 

مشخصی از افراد با کارت های بانکی مختلف بفروشند.

میانبر افزایش مشارکت 
اقتصادی زنان

مشاغل خانگی در بحث افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی بانوان نقش 
بسزایی دارند و به واسطه حضور 
کم رنگ بانوان در بازار کار، می تواند 
به ترمیم نرخ مشارکت اقتصادی 
آنها کمک کند. هدف گذاری وزارت 
کار برای ایجاد اشتغال خانگی در 
سال جاری، معادل 1۵0هزار شغل 
بوده است و طبق آمار تا پایان آذرماه 
حدود 1۴0هزار شغل ایجاد شده 
است. با احتساب سهم ۸0درصدی 
زنان در این مشاغل، از مجموع 
هدف گذاری، حدود 120هزار شغل 
به زنان اختصاص خواهد یافت 
که معادل ۴درصد کل جمعیت 
زنان شاغل در اقتصاد ایران است 
و اثرگذاری آن بر افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی آنان در آمارهای 

پاییزی بازار کار مشهود است.

 سیطره زنان
 بر مشاغل خانگی

در سال گذشته و مطابق با قانون بودجه، 
۳هزارمیلیارد تومان اعتبار برای ایجاد اشتغال 
خانگی اختصاص پیدا کرد که بیش از ۹0درصد 
این مبلغ در قالب تسهیلات پرداخت شده و 
در سال جاری نیز اعتبار این حوزه با ۳۳درصد 
افزایش به ۴هزارمیلیارد تومان رسیده است. در 
این میان، آنگونه که معاونت اشتغال وزارت کار 
اعلام کرده، در نیمه دوم امسال، هزار میلیارد 
تومان دیگر برای تقویت منابع وام مشاغل خانگی 
از سوی بانک مرکزی اختصاص پیدا کرده و 
مجموع اعتبار اختصاص یافته به این حوزه به 
۵هزارمیلیارد تومان رسیده است. با توجه به سهم 
۸0درصدی زنان از مشاغل خانگی، این گروه در 
2سال اخیر از مجموع ۸هزار میلیارد تومان اعتبار 
اختصاص یافته، به حدود ۶۴00میلیارد تومان 
منابع دسترسی پیدا کرده که می تواند محرک 
خوبی برای ورود زنان به بازار کار باشد؛ البته 
مشروط به اینکه پرداخت این تسهیلات طبق 

قانون انجام شود.

 اشتغال زنان
 پشت سد بانک ها

اظهارات رئیس دبیرخانه ستاد 
ساماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی وزارت کار حاکی از این است 
که با وجود باقی ماندن 2 ماه تا پایان 
سال، هنوز بخشی از ۴هزار میلیارد 
تومان تسهیلات مصوب امسال باقی 
مانده و به همین واسطه، بانک ها 
هنوز توزیع هزار میلیارد تومان 
اعتبار جدید را آغاز نکرده اند. البته 
آزیتا همتیان به ایسنا گفته است: 
تسهیلات جدید در مرحله اجراست 
و پرونده هایی که به بانک ها ارسال 
شده در نوبت دریافت وام هستند؛ 
اما نکته قابل توجه این است که 
نظام بانکی در یکی دو  ماه پایان 
سال هیچ تسهیلاتی پرداخت 
نمی کند و عملا موکول شدن این 
پرونده ها به پایان سال معنایی جز 

پرداخت نشدن تسهیلات ندارد.

نقشه ایجاد مشاغل 
خانگی جدید

مشاغل خانگی نخستین گروهی بود که 
گام های سه گانه مقررات زدایی برای آنها 
به سرانجام رسید و عملا راه برای ثبت 
سریع بیش از ۵00 مجوز کسب وکار 
خانگی فراهم آمده و متقاضیان مجوز 
برای مشاغل خانگی  توانستند با ورود 
به درگاه ملی مجوزها، تقاضای خود را 
برای مجوز مربوطه ثبت و ظرف چند 
روز اجازه راه اندازی آن کسب وکار را 
پیدا کنند. این مسئله در کل کشور 
با استقبال صاحبان ایده و خلاقیت 
مواجه شد؛ اما آنگونه که دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی می گوید: استقبال از مشاغل 
خانگی و دریافت تسهیلات این حوزه 
در استان های هرمزگان، مازندران، 
آذربایجان شرقی، چهارمحال و 
بختیاری، سمنان، گلستان و لرستان 

بیش از سایر استان ها بوده است.

رضا کربلائیراهنما
روزنامه نگار

امید نوش آذر؛ گرافیست

بدون حساب تجاری ممنوع!
بانک ها موظفند هرگونه ارائه خدمات بانکی برای تأمین ارز مربوط 
به واردات کالا و خدمات را منوط به وجود حساب تجاری به نام 
متقاضی واردات کنند و انتقال وجوه ریالی مربوط به تقاضای 
تأمین ارز به منظور واردات کالا و خدمات، صرفا از محل حساب 
تجاری امکانپذیر است. همچنین بانک ها مکلف هستند هرگونه 
اعطای تسهیلات ریالی و ارزی به صاحبان کسب وکار را منوط 
به وجود حساب تجاری به نام متقاضی تسهیلات و کارسازی وجه 
آن در حساب تجاری آنها کنند. البته به تشخیص بانک درصورتی 
که اعطای تسهیلات ریالی در قالب قرض الحسنه، فروش 
اقساطی، اجاره به شرط تملیک، جعاله و مرابحه به مشتری، در 
امور غیرتجاری کاربرد داشته باشد، وجود حساب تجاری به نام 

متقاضی تسهیلات موضوعیت ندارد.

کارت بانکی تان را اجاره ندهید 
اگر فکر کرده اید که می توانید قانون را دور بزنید، سخت در اشتباه 
هستید؛ چرا که همه حساب های بانکی شما زیر ذره بین قرار 
دارد و بانک ها مکلف اند رفتار مالی دارندگان حساب های 
سپرده نزد خود را به صورت مستمر رصد و ارزیابی و 
میزان واریزی ها را متناسب با میزان درآمدهای شغلی 
و غیرشغلی دارندگان حساب کنترل کنند. برای اینکه 
در تله مالیاتی گیر نکنید، حساب بانکی یا کارت 
بانکی تان را به دیگران اجاره ندهید چرا که حتما 

روزی سازمان امور مالیاتی سراغ تان خواهد آمد.

صندوق های خانگی در خطر!
با گذشت بیش از یک سال از اجرای بخشنامه اخذ مالیات 
از حساب های تجاری، دردسرهایی هم برای مردم ایجاد 
شده؛ از جمله اینکه برخی صندوق های قرض الحسنه 
خانگی با مشکل مواجه شده اند و برای صاحبان حساب 
ممکن است مالیات بریده شود یا اینکه برخی که وام خرد 
گرفته اند، مجبور شده اند که با آن به شکل صوری خرید کنند 
و صاحبان کسب وکار به دلیل نگرانی مالیاتی، از پذیرش 
کارت های تسهیلات یا اعتباری سر باز می زنند و یا طلب پول 

بیشتر  می کنند.

براساس آمارهای وزارت کار، بیش از 
80درصد تسهیلات پرداختی و مجوزهای 
صادره برای مشاغل خانگی به زنان اختصاص 
داشته و آنها به جامعه هدف طرح مشاغل 
خانگی تبدیل شده اند. به گزارش همشهری، 
آمارهای رسمی حاکی از این است که نرخ 
مشارکت اقتصادی زنان در اقتصاد ایران به 
14.4درصد رسیده که در قیاس با نرخ مشارکت 
اقتصادی 68.6درصدی مردان، رقم بسیار 
پایینی است؛ درحالی که زنان نیمی از جمعیت 
کشور را تشکیل می دهند و غیبت آنها در 
اقتصاد، یکی از موانع بزرگ توسعه اقتصادی 
به حساب می آید. این امید وجود دارد که با 
گرایش زنان به مشاغل خانگی، بخشي از سهم 
محقق نشده آنها از اقتصاد جبران شود و نرخ 
مشارکت اقتصادی کل کشور به عنوان یکی از 

شاخص های توسعه یافتگی رشد کند.

تشویق های حساب های تجاری چیست؟
بانک مرکزی مشوق هایی را برای معرفی 
حساب های تجاری پیش بینی کرده که 
شامل اعطای دسته چک جدید درصورت 
بازگشت تمامی برگه های دسته چک های 
قبلی و نیز بازگشت 60درصد از برگه های 
آخرین دسته چک متصل به حساب 
تجاری می شود. همچنین افرادی که 
حساب تجاری خود را اعلام کنند از 
تخفیف 40درصدی در پرداخت برخی 
خدمات بانکی بهره می برند. افزون بر اینکه 
محدودیت روزانه برداشت غیرحضوری از 
حساب های تجاری 5میلیارد ریال و ماهانه 

30میلیارد دلار خواهد بود.

چگونه  تفکیک حساب کنیم؟ 
به درگاه سازمان مالیاتی 
مراجعه و راسا حساب یا 
حساب های تجاری  را اعلام 
کنید. راه دوم این است که به 
بانکی که در آن حساب دارید، 
بروید و اطلاعات حساب بانکی 
مدنظرتان را تجاری کنید؛ البته 
به شرط اینکه قبل از آن شماره 

پرونده مالیاتی گرفته باشید.

حساب تجاری چیست؟
هرگونه حساب سپرده بانکی متعلق به مشتری 
که به عنوان حساب تجاری از سوی سازمان 
مالیاتی اعلام شده و فعالیت تجاری متناظر با 
آنها تعیین شده باشد، حساب تجاری محسوب 
می شوند. بانک ها مجاز به پذیرش درخواست ورود 
شریک جدید به حساب مشترک تجاری نیستند 
و متقاضیان درصورت نیاز به افزایش شرکاء، باید 
درخواست افتتاح حساب مشترک جدید را به 

بانک ارائه دهند.

کنترل حساب ها چگونه است؟
اگر تعداد واریز به حساب به 
100فقره در روز برسد و دوم 
اینکه مبلغ واریز شده بیش از 
35میلیون تومان باشد حساب 
تجاری محسوب می شود. 
همچنین، با اعلام بانک مرکزی 
بانک ها وظیفه دارند تمامی نقل 
و انتقالات الکترونیکی بالاتر 
از 10میلیارد ریال درون بانکی 
و بین بانکی روزانه مشتری 
را مشروط به تکمیل اظهار 
مشتری و ارائه اسناد ثبت کنند.

با گذشت بیش از یک سال از ابلاغ دستور العمل 
تفکیک حساب های تجاری از غیرتجاری، 
برخی افراد برای دور زدن قانون و مالیات 
ندادن درصدد برآمده اند تا انتقال وجه را ابتدا 
به صورت نامحسوس به حساب دیگران یا در 
قالب کارت به کارت انجام دهند. حالا سازمان 
مالیاتی به صراحت اعلام کرده که هر ریالی 
که به حساب تجاری افراد واریز شود، به عنوان 
درآمد قلمداد و از آن مالیات گرفته می شود. 
با این حساب همه وجوه واریزی به حساب های 
بانکی تجاری از تمامی راه ها ازجمله درگاه های 
الکترونیکی پرداخت، دستگاه های کارتخوان، 
کارت به کارت، ساتنا، پایا و ... به عنوان فروش 
تلقی شده و مبنای محاسبات مالیات قرار 
می گیرد. به گزارش همشهری، 12شهریور 
سال گذشته بود که بانک مرکزی اعلام کرد 
زیرساخت های لازم برای تفکیک حساب های 
تجاری و غیرتجاری افراد فراهم شده و از این 
پس تمامی حساب های سپرده بانکی اشخاص 
حقوقی، حساب تجاری محسوب می شوند 
و حساب سپرده بانکی اشخاص حقیقی هم، 
هرچند حساب غیرتجاری به حساب می آید، 
اما افراد برای اینکه دچار دردسر مالیاتی نشوند 
باید حساب های تجاری خود را اعلام کنند. 
ضمن اینکه، حساب های بانکی غیرتجاری 
افراد هم به صورت مستمر پایش شده و چنانچه 
مبالغی بابت فعالیت های تجاری به آن واریز 
شود درآمد کتمان شده تلقی و مشمول مالیات 

و جریمه خواهد شد.

لواش

400
قرص نان

تعداد نانی که باید با 40 کیلو آرد پخته شود 

40
نفر

تعداد نفراتی که باید نان بین آنها تقسیم و فروخته شود

سنگک 

110
قرص نان

۳6
نفر

تافتون

220
قرص نان

تعداد نانی که باید با 40 کیلو آرد پخته شود 

بربری

100
قرص نان

22
نفر

 تعداد نفراتی که باید نان بین آنها
 تقسیم و فروخته شود

۳2
نفر

نورافکن مالیاتی  روی کارت به کارت
سازمان امور مالیاتی می گوید: هرگونه واریز به حساب های افراد که تجاری شناخته شود، مشمول مالیات خواهد شد
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ابلاغدستوررئیسجمهور
برایکنترلآلودگیمشهد

معاونهماهنگیامورعمرانیاستانداریخراسانرضویاز
ابلاغدستورویژهرئیسجمهوریووزیرکشوردرنشستاخیر
شورایعالیحفاظتمحیطزیستبرایکنترلآلودگیهوایمشهد
خبرداد.بهگزارشهمشهریآنلاین،خبریکه»جوادخدایی«در
هفتادودومیننشستکارگروهاجراییواضطراریکاهشآلودگی
هوایاستانخراسانرضویکهبهمناسبتهفتههوایپاکبرگزار
شددادمبنیبراینبودکههمهدستگاههابایدبایکبرنامهمشترک
درراستایحرکتبهسوینیلبههواییپاکگامبردارندوبرحسب
دستوروزیرکشوراینمواردپیگیریمیشودوقراراستگزارش
اقداماتتمامیدستگاههادراستاندرراستایسهمهردستگاه
ازمسئلهآلودگیهواونیزاقداماتیکهانجامدادهاندبرایوزارت
کشوروسازمانحفاظتمحیطزیستارسالشود.شهرداریمشهد
سال۱۳۹۷بودکهباکمکدانشگاهصنعتیشریفیکفهرستاز
آلودگیهوایاینشهرمنتشرکردکهدرآنسهمونقشهریک
ازمنابعمشخصشدهبود.طبقاینفهرستاز۱۰۰درصدحجم
آلودگیهوایشهرمشهد،۳۳درصدمربوطبهخودروهایشخصی،
کامیونهاوموتورهایدیزلی۱۳درصد،موتورسیکلتها5درصد،
۱۹درصدمربوطبهنیروگاههایشهرمشهد،وانتبارها6.6درصد،
کورههایآجرپزیوریختهگریوسیمان6درصد،حملونقلریلی
وهوایی۳درصدحملونقلعمومیتاکسیها۱.2درصدواتوبوسها
5.2درصداست.چندروزپیشبودکهرئیسسازماننظامپزشکی
مشهدبااشارهبهگزارشمنتشرشدهازسویوزارتبهداشت،درمان
وآموزشپزشکیاعلامکردکهدرسال۱۴۰۰،غلظتذراتمعلق
هوایمشهدنهتنهاازمیزاناستانداردجهانیفاصلهزیادیدارد،
بلکهاز2۷شهردیگرکشورپیشیگرفتهو۱۸۹۱مرگومیردر
مشهدمنتسببهذراتمعلقهوایاینشهراست.بهگفتهعلیرضا
صداقت،مشهدآلودهترینشهرکشوراستکهبهطورمتوسطدر
۳22روزازسال،پدیدهوارونگیدماراتجربهمیکند،ایندرحالی
استکهکلانشهرهایتهرانوتبریزباموقعیتعرضیتقریبامشابه،

اینپدیدهرابهترتیبدر2۳۳و۱۹۱روزازسالتجربهمیکنند.

عددخبرکوتاهترازگزارش

به  اشاره  با  سمنان  استاندار 
برنامه ریزی انجام شده برای افتتاح 
2500واحد نهضت ملی مسکن استان 
گفت: این واحدها در سفر آینده 
رئیس جمهوری به استان افتتاح و به 
مالکان واگذار می شود. به گزارش 
مهر، سیدمحمدرضا هاشمی بیان 
کرد: دستگاه های متولی مأمور هستند 
تا این تعداد واحد را تا زمان سفر 

رئیس جمهوری آماده افتتاح کنند. 

۲۵۰۰
خانه  

حمایت  تحت  خانوار  سرپرست 
کمیته امداد فارس از خدمات بیمه 
تأمین اجتماعی برخوردار هستند. 
مرتضی موصلی، مدیرکل کمیته امداد 
امام خمینی)ره( فارس گفت: ۹۹ هزار 
و ۸5۶ زن سرپرست خانوار تحت 
حمایت این نهاد هستند. از این تعداد، 
50۸۹ نفر در استان از بیمه تأمین 
اجتماعی استفاده می کنند و ۱20۹ 
 نفر نیز بازنشسته شده و مستمری 

دریافت می کنند. 

۵۰۸۹
زن  

رکوردگرمادر3استان
براساسآمارادارههواشناسیکرمانشاه،دی۱۴۰2رکورد
دمایشبانههوادرکرمانشاهشکستهشدوبالاترینمیانگین

دمایکمینهدر۷2سالاخیربهثبترسید.
درنخستینماهزمستان۱۴۰2میانگیندمایشبانه)دمای
کمینه(درشهرکرمانشاهحدود۱.5درجهودی۱۴۰۱یک
درجهزیرصفرثبتشدهاست.دمایکمینهبلندمدتدیماه

درکرمانشاه۳درجهسلسیوسزیرصفراست.
بهگزارشهمشهری،ازمرکزپیشبینیهواشناسی
خراسانرضوینیزخبررسیدهکهدمایهوادرمناطق
مختلفایناستانازشنبه)۳۰دی(افزایشمییابدواین
روندافزایشیموجبمعتدلشدندمایهوادرروزهای

ابتداییبهمنخواهدشد.
طبقآماراینمرکزمیانگیندمادراستانخراسانرضوی
تا۷درجهافزایشخواهدیافتومناطقشرقیوجنوبی

بیشترینتأثیرراخواهندگرفت.
گروهتوسعههواشناسیکاربردیاستانیزدهماعلام
کردهاستکهیزددرسال۱۴۰2گرمترینسالخودرا
درطول5۰سالگذشتهپشتسرمیگذاردومیانگین
دمایاستانازابتدایمهرتاپایاندی۱۴۰2نسبتبه
شرایطنرمال2.6درجهافزایشداشتهو۱5درجه

بودهاست.

آبوهوا

سمنان

فارس

تاچشمکارمیکند،سفیدیبرفاست.فرازوفرود
کوهستانهمزیرتلیازبرفرفته.راههایارتباطی
روستاهایصفرمرزیغربوشمالغربکشورهمتا
چندماهآیندهوسبکشدنبرف،کماکانمسدوداست.
برفوکولاکامابراینیروهایامدادرسانیاورژانس
وتکنیسینهایهواییمانعینیست.آنهانجاتجان
بیماراندرشرایطصعبوطاقتفرساراوظیفهانسانی
خودمیدانند.دراینگزارشسراغتکنیسینهای
اورژانسمیرویمکهبیمارانراازمناطقبرفگیرو

سختگذربهبیمارستانمیرسانند.

راحلهعبدالحسینیگزارش
روزنامهنگار

چندروزپیشبودکهبالگرداورژانس
هواییکردستانبرایانتقالمصدوم
درروستایکمالهاورامانکهبراثر
سقوطازارتفاعآسیبدیدهبودبه
نقطهصفرمرزیبااقلیمکردستان
عراقپروازکرد.نقاطصفرمرزی
کردستاندرزمستانموقعیتسخت
وپیچیدهایبرایامدادرسانیدارند.تا
قبلازفعالیتپایگاهاورژانسهواییدر
کردستان،برخیازبیمارانیامصدومان
تارسیدنبهمرکزدرمانی،ثانیههای
طلاییراازدستمیدادند.مالک
احمدی،تکنیسینپایگاهاورژانس
اوراماندرکردستانبههمشهری
میگوید:»برایساختنپدفرودبالگرد
اورژانسدرمنطقهاورامانخیرانو
مردمدستبهکارشدند.باتوجهبه
شرایطجغرافیاییوهمچنیناقلیم
سرد،کوهستانیوسختگذراورامان
درزمستان،رکورداولامدادهوایی
اورژانسبرایاوراماناست.بهطور
میانگین۳ماموریتاورژانسهواییدر
ماهبرایاورامانثبتمیشود.«احمدی
میگویدکهشرایطسختبرفگیردر

منطقههمیشهبامشارکتروستاییان
برایبازکردنراهآمبولانسهمراهبوده
است.اوادامهصحبتشراباخاطرهای
پیمیگیرد:»هرشبحدود۳هزار
کولبردرمرزترددمیکنند.یکیاز
کولبرانبالایقلهتتهکهنزدیکبه
۳هزارمترارتفاعدارد،دچارشکستگی
لگنوستونفقراتشدهبود.خطر
سقوطبهمنونبودمحلیبرایفرود
بالگرداورژانسشرایطراسختتر
میکرد.باتماسازنیروهایمرزبانی
خواستیمتادرمختصاتیکهاعلامشد،
فضای2۰در2۰متریرابرایبالگرد
برفروبیکنند.ازدستدادنثانیههای
طلاییباخونریزیداخلیمصدومهمراه
بود.چندسربازبههمراهرفیقکولبر
دستبهکارشدندومصدومبابالگردبه
بیمارستانمنتقلشد.«احمدییادآور
شد:»برفسالگذشتهباعثشدتا
5مادربارداردریکروستانیازبهکمک
داشتهباشند.2مادربابالگردراهیمرکز
درمانیشدند.لودرشهرداریراهراباز
کردتاآمبولانسبتواندحرکتکندو

۳مادردیگررابهمقصدبرساند.«

 سرمای استخوان سوز در روستاهای مرزی  

میرتوحیدحسینی،تکنیسیناورژانسهواییاردبیلاست.اوبه
همشهریمیگوید:»امدادرسانیهواییغیراززمانسیلوزلزلهدر
اردبیل،مربوطبهاوقاتیاستکهروستاهایمرزیازبرفپوشیده
میشوند.«اوادامهمیدهد:»دریکیازروستاهایکبیمارقلبیو
یکمادرپابهماهبودند.عدهایازاهالیروستابانیسان،پایبالگرد
اورژانسکهنزدیکروستابود،آمدند.بعدازاینکهشرایطبیماررا
ثابتکردیم،آنانرابهبالگردرساندیم.«حسینیبااشارهبهاینکه
درروزهایبرفیدرروستاحداقلارتفاعبرف۷5سانتیمتراست،
میگوید:»معمولا۸ماموریتهواییدرروزداریمکهبهدلیلبرودت

هواوشرایطجویفقط۳پروازانجاممیشود.«

برف سال گذشته باعث شد تا 
5مادر باردار در یک روستا نیاز به 

کمک داشته باشند. 2مادر با بالگرد 
راهی مرکز درمانی شدند. لودر 

شهرداری راه را باز کرد تا آمبولانس 
 بتواند حرکت کند و 3مادر دیگر را 

به مقصد برساند

نجات کولبر مصدوم در ارتفاع 3هزار متری 

 تکنیسین پایگاه 
اورژانس اورامان :
 با توجه به شرایط

 جغرافیایی و کوهستانی و 
سخت گذر رکورد اول امداد 

 هوایی اورژانس
برای  اورامان است

 تکنیسین
اورژانس هوایی اردبیل : 

معمولا ۸ماموریت هوایی در 
روز داریم که به دلیل برودت 

هوا فقط 3پرواز انجام 
می شود

میانگین 
 ارتفاع برف 

در روستاهای 
اردبیل

75
سانتیمتر

 تعداد
  اورژانس 

 هوایی اردبیل  
 در روز

8
مأموریت

میانگین 
ماموریت 

اورژانس هوایی 
اورامان در  ماه

3
مأموریت

 تردد
 کولبرها 

در مرزهای 
کردستان

3000

کولبر

سهم آلاینده ها در آلودگی مشهد

امداد و نجات

سانرضوی
خرا

  خودروهای 
شخصی

کامیون ها و 33
موتورهای 

دیزلی

13

موتورسیکلت ها
نیروگاه های 5

شهر مشهد

19

وانت بارها
 6/6

کوره های 
آجرپزی و 
 ریخته گری
و سیمان

6
حمل و 

نقل ریلی و 
هوایی

3
حمل و نقل 

عمومی 
تاکسی ها

1/2
اتوبوس ها

5/2

یکشنبه یکشنبه 11 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90089008
مرمت بازار سنتی آرادان آغاز شد

امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی استان سمنان: مرحله دوم مرمت بازار سنتی آرادان آغاز شد. این 
بنا متعلق به اوایل قاجاریه است و نیاز بود که مرمت های مورد نیاز آن با حفظ شرایط بافت های تاریخی، 

صورت گیرد.این بازار ارزشمند به شماره 35۴۹ در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.

رشد ۵برابری تولید نهال در سمنان 
جعفر مرادی حقیقی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان سمنان: تولید انواع نهال در نهالستان های 
استان با هدف تامین نهال برای طرح ملی کاشت یک میلیارد درخت در سطح کشور بیش از 5برابر 

افزایش یافت.

صندوقملیمحیطزیستازابتدایسالتاکنون
حدود782میلیونتومانبابتخسارتحمله
خرسسیاهوقهوهای،پلنگوآهوبه64کشاورز،
زنبوردارودامداراز310پروندهتشکیلشده
بهارزش4.1میلیاردتومان،بهعنوان»غرامت
بیمهحیاتوحش«پرداختکرد.بیمهخسارت
اینگونههاشاملخسارتبهگاو،اسب،قاطر،
کندویعسل،درختانمیوه،عدس،گوسفند

وبزاست.

براساسآمارصندوقملیمحیطزیست،امسال
۳۱۰موردپروندهبرایپرداختبهبانکهایعامل
معرفیشدند،ولی6۴موردآنمنجربهپرداخت
شد.ازسال۹۳تاکنوناینامکانبرایصندوقملی
محیطزیستفراهمبودکهباهمکاریشرکتهای
بیمه،شرایطیرافراهمآوردکهخسارتحیاتوحش
بهدام،باغومحصولاتکشاورزیپرداختشود.
دردولتسیزدهمازاسفند۱۴۰۱پوششبیمهای
خساراتگونههایحمایتشدهودرمعرضانقراض
اجراییشد.صندوقملیمحیطزیستدرایندوره
برایبهبودشرایطاعطایتسهیلات،علاوهبرتغییر
بانکعامل،نسبتبهبهروزرسانیرویهشناساییو
معرفیپروژههااقداماتیانجامداد.اینصندوقدر
سالهایاخیرمجموعا۱5۰۰ًمیلیاردتوماناعتباربه
بانکعاملجهتپرداختتسهیلاترفعآلایندگی
بهپروژههامعرفیکردهکهتاکنونفقط۱5درصداز
اینتسهیلاتپرداختشدهاست.بررسیعملکرد
صندوقازسویمرکزپژوهشهایمجلسنشان
دادبهرغمبرخیاصلاحاتصورتگرفتهوبهبود
فرایندهادردولتسیزدهمنسبتبهادوارگذشته،
اینصندوقکماکانباظرفیتهایدرنظرگرفته
شدهدراسنادبرنامهوقوانینبخشمحیطزیست،

فاصلهقابلتوجهیدارد.

خرابکاری های میلیاردی خرس و پلنگ 
از۳۱۰پروندهحملهحیاتوحشبهدامدارانوکشاورزان،۷۸2میلیونتومانبه6۴خسارتدیدهپرداختشد

زهرارفیعیگزارش
روزنامهنگار

سفرهایزمستانهافزایشمییابند

دبیرستادمرکزیهماهنگیخدماتسفرازرشدسفردر
سیستانوبلوچستانوچنداستاندیگردر۸ماهنخست
سالخبردادوپیشبینیهایمسافرتدرنیمهدوم

زمستانرامطرحکرد.
مصطفیفاطمیدربارهپیشبینیهایمربوطبهسفردر
ماههایباقیماندهسالبهایسناگفت:باتوجهبهاینکه
تعدادتعطیلاتزمستانیتاکنونکمبودهاست،پیشبینی
میشودازنیمهدومبهمنماهباتوجهبهتعطیلیهای
تقویمی،سفرباحجمبیشتریانجامشودوبیشترینسفرها
همبهمناطقجنوبیایرانبهویژهجزایرخلیجفارسباشد.
برایناساسوبهمنظورتوزیعجمعیتمسافرمتناسببا
زیرساختبهتدریجظرفیتتحملشهرهاوشهرهایمکمل
اعلاممیشودتامردمباتوجهبهآنظرفیت،مقصدسفرو

اقامتخودراانتخابکنند.
فاطمیهمچنینگفت:وضعیتآبوهواامسالروی
سفرهابسیارتأثیرگذاشتهاست؛بهگونهایکهدر
زمستانامسالبرخیازمناطقمثلکردستان،کرمانشاه
وهمدانکهدرزمستانمسافرنداشتند،مسیرومقصد

سفرشدند.
دبیرستادمرکزیهماهنگیخدماتسفرادامهداد:
پیشبینیمیشودوضعیتآبوهواکماکانرویسفرهای
زمستانیتأثیرداشتهباشدودرنیمهدوماینفصل
شهرهایغربیوشمالغربیباحجمیازسفرهاروبهرو
شوندکهدراینصورتتوزیعمکانیسفرهاراتجربهخواهیم
کرد؛البتهاگرهواسردشود،قطعامسافرانبهشکلسنتی،

شهرهایجنوبیایرانراانتخابمیکنند.
اوایناحتمالرامطرحکردکهاستقبالازمقاصدجنوبی
ایران،ممکناستمحدودیتهاییرابرایبرخیمناطق
درجنوبکشورایجادکندواگرتعدادمسافرازظرفیت
تحملآنمناطقبیشترشود،ازورودوپذیرشمسافربه
آنجاجلوگیریخواهدشد؛ازجملهاینمناطقکهرصد
میشوندجزیرههرمزوبنادرجنوبیازجملهگناوهاست
کهمعمولادرنیمهدومزمستانباحجمزیادیازمسافر

مواجهمیشوند.
مدیرتوسعهگردشگریداخلیهمچنینگفت:در
تعطیلاتنوروزنیزباتوجهبههمزمانیباماهمبارکرمضان
وبااحترامبهمناسکوقواعداینماه،سیاستبخش
گردشگریهمچنانخدماترسانیبهمسافرانهمانند

نوروزگذشتهاست.

عددخبرخبرروز

به ظرفیت استفاده کشور از انرژی های 
پاک با مشارکت بخش خصوصی طی 
۴سال آینده اضافه می شود. در حال 
حاضر کل ظرفیت استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر در ایران ۸۷0مگاوات است، 
اما برنامه ریزی برای افزایش استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر در دستور کار 

قرار گرفته است.

1۰
هزار مگاوات

بالای ۱2سال و 200هزار موتورسیکلت 
طی 2سال آینده نوسازی می شوند. 
آیین نامه اجرایی ماده ۱0 قانون 
ساماندهی صنعت خودرو با آیین نامه 
اجرایی ماده ۸ قانون هوای پاک تلفیق 
شده و به تصویب دولت رسیده است 
که با تصویب این مصوبه، چرخ اسقاط 
وسایل نقلیه فرسوده در کشور به 

حرکت درخواهد آمد.

1۰۰
هزار تاکسی 

سهمایرانازانرژیهایپاک؛1درصد

معاونمحیطزیستانسانیسازمانحفاظتمحیطزیست
باتأکیدبرعزمجدیدولتدرمبارزهباآلودگیهواگفت:
کمترازیکدرصدسهمانرژیتولیدیکشورازنیروگاههای
تجدیدپذیرتامینمیشودکهنسبتبهظرفیتهایطبیعی
ایرانبرایبهرهمندشدنازانرژیهایپاکبسیارناکافیاست.
بهگزارشهمشهری،ایرجحشمتیافزود:ایندرحالیاست
کهتوسعهنیروگاههایتجدیدپذیرمیتواندوابستگیکشور
رابهسوختهایفسیلیکاهشدهدوباتوجهبهاینکهدر
حالحاضر۹۴درصدتامینانرژیکشوربهمصرفایننوعاز
سوختهاوابستهاست،هرقدراینوابستگیکمترشود،شاهد
کاهشانتشارآلایندههایهواوهمچنینگازهایگلخانهای
خواهیمبود.براساسماده۱۹قانونهوایپاکمصوب
سال۱۳۹6وزارتنیرومکلفبودکهازآنزمانتاامروز
سالانه۳۰درصدازتوسعهبرقکشورراازمحلنیروگاههای

تجدیدپذیرتامینکندکهمتأسفانهایناتفاقرخنداد.

خبرخوان

استان های خسارت دیدهمتوسط پرداخت خسارت برای واحد 

به تفکیک نوع خسارت

2۵– 1۵میلیون تومان
گاو و گوساله 

1.۵میلیون تومان
کندوی عسل

1۵میلیون تومان
قاطر

19-3میلیون تومان
درختان میوه 

9میلیون تومان
اسب

3میلیون تومان
عدس

1.9میلیون تومان
گوسفند

970میلیون تومان
بز

37مورد 
گیلان

13مورد 
مازندران

104کندو  
تلفات خرس قهوه ای

1قاطر  
تلفات پلنگ

26مورد 
خرس قهوه ای

1مورد 
خرس سیاه

2مورد 
آهو

38گاو و گوساله  
تلفات پلنگ و خرس قهوه ای

2 اسب  
تلفات پلنگ 3۵مورد 

پلنگ

11مورد 
زنجان

1مورد 
تهران

1مورد 
سیستان و بلوچستان

1مورد 
خراسان جنوبی

به تفکیک 
خسارت هرگونه



یکشنبه یکشنبه 11 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 690089008

انتقام عجیب خانم معلم با گل سمی 

خانم معلم آمریکایی وقتی متوجه خیانت همسرش 
شد، برای انتقام جویی از او، تصمیم به استفاده از یک گل 

سمی گرفت.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، از 6هفته پیش 
که سارا شفر 47ساله، معلم مدرسه ای در ایالت میزوری 
آمریکا، متوجه شد همسرش با زنی پاکستانی ارتباط 
پنهانی دارد و به او خیانت کرده، تصمیم هولناکی گرفت.

او نقشه کشید که شوهرش را مسموم کند، برای همین 
درباره سموم کشنده تحقیق و بررسی کرد و در نهایت 

گلی کشنده یافت.
او در غذاها و نوشیدنی های مختلفی که برای همسرش 
آماده می کرد، مقداری از این گل کشنده می ریخت و در 
این مدت هربار که شوهرش چیزی می خورد یا می نوشید، 
دچار مسمومیت می شد. این مسئله باعث شد که او به 
سارا مشکوک شود. یک روز وقتی همسر سارا نوشیدنی 
تلخی را خورد، از همسرش در مورد آن پرسید. سارا 
مضطرب شد و در جواب گفت که در نوشیدنی ناخواسته 
چسب مایع ریخته است. شوهرش که به ماجرا مشکوک 
شده بود تصمیم گرفت در خانه دوربین مخفی کار بگذارد 

تا سر از کار همسرش دربیاورد.
بدین ترتیب وقتی سارا در حال آماده کردن آخرین 
نوشیدنی مسموم با استفاده از گل سمی بود، همه رفتارش 
در دوربین ضبط شد. همسر سارا وقتی این صحنه ها را 
دید، با نوشیدنی مسموم راهی اداره پلیس شد و ماجرا را 
برای مأموران شرح داد. پلیس نوشیدنی را به آزمایشگاه 
فرستاد و معلوم شد که در آن یک نوع زنبق وحشی و 
سمی ریخته شده و این نوشیدنی آنقدر آغشته به سم  بود 

که به راحتی می توانست قلب را از تپش بیندازد.
براساس این گزارش، پلیس سارا را دستگیر کرد و او 
اعتراف کرد که وقتی متوجه خیانت همسرش شده است، 
تصمیم گرفته همسرش را به قتل برساند، بنابراین بعد از 
تحقیق این سم را انتخاب کرد و در طول 6هفته ذره ذره 
در غذای همسرش ریخته و در روز آخر، مقدار زیادی سم 
در نوشیدنی ریخته تا وی را به قتل برساند که شوهرش 

متوجه ماجرا شده است.
این زن در حال حاضر در بازداشت به سر می برد و به زودی 

به اتهام قتل درجه 2محاکمه خواهد شد.

پایان 7روز سرگردانی در دریا

2صیاد که با قایقی کوچک برای صید راهی آب های 
دریای عمان شده بودند مسیر را گم کردند و 7روز در دریا 

سرگردان شدند.
به گزارش همشهری، روز جمعه از سوی خانواده های 
صیادان محلی به مرکز نجات اداره کل بنادر و دریانوردی 
سیستان و بلوچستان خبر رسید که 2صیاد در آب های 

دریای عمان گم شده اند.
خانواده آنها می گفتند که صیادان گمشده از 7روز پیش 
برای صید ماهی های بهتر به سوی بندر پسابندر در 
آب های چابهار رفته  بودند، اما چند روزی است که از آنها 

خبری نیست و زندگی شان در خطر است.
با این گزارش، بررسی ها آغاز و معلوم شد که 2صیاد از 
اهالی روستای تورگلم در حوالی چابهار هستند که 7روز 
پیش با یک قایق کوچک صیادی برای صید ماهی راهی 
آب های چابهار شده بودند. اما ظاهرا به دلیل مسیریابی 
غلط و هوای نامساعد راه را گم کرده و در دریا سرگردان 
شده اند. با این اطلاعات، عملیات جست وجو برای یافتن 
صیادان گمشده شروع شد و به نقطه مرزی هم اطلاعات 

مخابره شد.
درحالی که تیم نجات در حال جست وجوی این صیادان 
بودند، معلوم شد که آنها پس از سرگردان شدن در دریا 
به سمت مرز پاکستان رفته اند. از آنجایی که دریابانان 
پاکستانی نیز در جریان گم شدن صیادان ایرانی بودند، 
آنها را شناسایی کردند و به این ترتیب شناور ناجی مرکز 
نجات دریایی، راهی محل پیدا شدن 2 صیاد گمشده   و 
به این ترتیب آنها پس از 7روز گرسنگی و تشنگی نجات 
یافتند. قاسم دلیر، رئیس اداره ایمنی و حفاظت دریایی 
اداره کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان با بیان 
این خبر از صیادان و دریانوردان خواست که حتما قبل 
از دریاروی از اطلاعات هواشناسی دریایی اطلاع حاصل 

کرده و برای صیادی راهی صیدگاه های مشخص شوند.   

آن سوی مرز

نجات

داخلی

 پسربچه 9ساله
 دزد سریالی را گیر انداخت

پسربچه هایی که کارت بانکی به دست برای خرید از خانه خارج 
می شدند، طعمه  سارقی بودند که برای رسیدن به پول نقشه 

ترسناکی داشت.
به گزارش همشهری، از حدود 2 ماه قبل شکایت هایی در پلیس 
پایتخت مطرح شد که از سرقت های خشن مردی از پسربچه ها 
حکایت داشت. شکایت ها نشان می داد که سارق خشن با شناسایی 
پسربچه هایی که کارت عابربانک به دست راهی سوپرمارکت یا صف 
نانوایی شده بودند، سراغ آنها رفته و نشانی نزدیک ترین پارک را 
می پرسید و از آنها می خواست او را راهنمایی کنند. این مرد به 
این بهانه یا بهانه های دیگر، پسربچه ها را با خود همراه می کرد و 
در محلی خلوت با تهدید چاقو و ضرب و شتم آنها، کارت عابربانک 
و رمزش را گرفته و حساب  بانکی را خالی می کرد. او در تمام 
سرقت هایش کلاه، ماسک و عینک دودی داشته و به همین دلیل 
تصویر واضحی از متهم به دست نیامد تا اینکه آخرین طعمه وی که 
پسربچه ای 9ساله بود باعث دستگیری اش شد. این پسربچه یکی از 
طعمه های سارق بود و زمانی که سارق با تهدید و ضرب و شتم وی 
قصد گرفتن کارت عابربانکش را داشت، توانسته بود دستش را گاز 
بگیرد و از داخل جیب سارق کاغذ مچاله شده ای را بردارد. کاغذی 
که او از جیب سارق برداشته بود، یک فیش بانکی بود. مأموران 
پلیس با همین سرنخ توانستند متهم تحت تعقیب را که حدودا 
25ساله است، دستگیر کنند. این در حالی بود که آثار کبودی و رد 
دندان های پسربچه 9ساله روی دستان سارق به چشم می خورد. 
در این شرایط بود که پسر جوان به سرقت های سریالی اعتراف کرد 
و برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره پنجم پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفته است.

میثم 25ساله است. جثه کوچکی 
دارد و این نخستین بار است که 
دستگیر می شود. می گوید به خاطر تجربه تلخی که در 
دوران کودکی داشته، از پسربچه ها سرقت می کرده است. 

گفت وگو با او را بخوانید.

چه اتفاقی در کودکی برایت رخ داده است که می گویی 
باعث شده به سمت چنین روش سرقتی بروی؟

هم سن و سال طعمه هایم بودم؛ حدود 10ساله. یک روز رفته 
بودم داخل کوچه که با دوستانم بازی کنم. مردی جوان 
صدایم زد و گفت بیا چند کبوتر خاص به تو نشان بدهم. او با 
این بهانه مرا به خانه اش کشاند و قربانی نقشه شومش کرد. 
بعد از آن برای اینکه لو نرود می خواست مرا به قتل برساند 
که ناگهان صدای همسایه ها را شنید و از ترس رهایم کرد.

از او شکایت نکردید؟
نه. وحشت کرده بودم. حتی جرأت نکردم چیزی به پدر و 
مادرم بگویم. بعد از آن روز 2 یا 3 بار آن مرد را دیدم و هر بار 

تهدیدم کرد که اگر به کسی حرفی بزنم جانم را می گیرد.
این ماجرا چه ارتباطی به سرقت هایت دارد؟

بعد از آن ماجرا، تبدیل به آدم دیگری شدم. گوشه گیر 
شدم و بزرگ تر که شدم، معتاد شدم. شیشه و گل می کشم. 
درنهایت هم تصمیم گرفتم از کودکان سرقت کنم تا خرج 
موادم را تامین کنم. فکر می کردم بچه ها، مثل من هرگز از 

مجرمان شکایت نمی کنند.
چند وقت است که با این شگرد سرقت می کنی؟

حدود 2ماهی می شود. در خیابان پرسه می زدم و با دیدن 
پسربچه هایی که کارت عابربانک در دست برای خرید از 
خانه خارج شده بودند سراغشان می رفتم و نقشه ام را 

عملی می کردم.
آنها را مورد آزار و اذیت هم قرار می دادی؟

نه فقط کتک شان می زدم و کارت عابربانک شان را سرقت 
می کردم. بعد با کارت ها سکه، طلا و دلار می خریدم.

قربانی مجرم شدگفت و گو

وقوع قتل های آنی زمینه هایی دارد که برطرف 
کردن این زمینه ها می تواند از تکرار چنین 
حادثه های تلخی پیشگیری و به سلامت روانی جامعه کمک کند. 
مریم رامشت، روانشناس و مدرس دانشگاه در این باره به همشهری 
می گوید: در حوادثی مثل قتل به خاطر صف، جنایت به خاطر جای 
پارک و... می بینیم بین دلیل وقوع جرم و جرمی که اتفاق افتاده 
تناسبی وجود ندارد، به این شکل که موضوع خیلی کوچک و 
پیش پا افتاده بوده اما اتفاق خیلی بزرگ است. چنین حوادثی 
نشان دهنده پایین آمدن آستانه مقاومت و بالارفتن تحریک پذیری 
در افراد جامعه است. به این شکل که افراد آنچنان حساس شده اند 
که کوچک ترین اتفاقی می تواند آنها را از حالت عادی خارج کند. مثل 
ظرف آبی که گنجایش معینی دارد اما سرریز می شود. اگر خشم را 
درونی کنیم منجر به افسردگي می شود و اگر بروز پیدا کند و بیرونی 

شود به پرخاشگری می انجامد.
این مدرس دانشگاه در ادامه درباره زمینه های پرخاشگری می گوید: 
معمولا افرادی که دچار اختلالات شخصیتی و روحی، شخصیت های 

دوقطبی، اختلالات مرزی و... هستند از خود رفتارهای هیجانی نشان 
می دهند و ممکن است در بروز چنین رفتاری به دیگران و حتی 
خودشان آسیب برسانند. گاهی هم علت خشمگین شدن افراد را 
باید در شرایطی که در آن رشد کرده اند جست وجو کرد. اینکه او در 
چه خانواده ای بزرگ شده و در چه شرایطی زندگی کرده است. در 
کودکی با خشم والدین یا کودک آزاری مواجه شده و... همه اینها در 

بروز خشم افراد مؤثر است.
رامشت در ادامه به عوامل دیگری اشاره می کند و می گوید: گاهی هم 
آسیب های محیط زندگی است که فرد را به این سمت سوق می دهد. 
مثل حاشیه نشینی که افراد را در معرض انواع خطرات قرار می دهد.
گاهی نیز ممکن است فرد رفتار خشونت آمیز را در گروه همسالان 
یا گروه اجتماعی که در آن قرار دارد آموخته باشد و البته از فقر و 
فشارهای مالی نیز نباید غافل شد. در چنین حوادث تلخی گاهی 
افراد احساس می کنند حقوق شان رعایت نشده و حق شان ضایع 
شده و نباید زور را بپذیرند و باید از حقشان دفاع کنند و در چنین 

شرایطی گاهی اتفاقی جبران ناپذیر رخ می دهد.
این روانشناس درباره اینکه افراد چطور می توانند خشم خود را 
کنترل کنند، می گوید: باید روی این مسئله کار شود که توجه 

مسئولان را می طلبد.سوال 
این است که  مثلا در شهر تهران 
چند مرکز برای کنترل خشم 
وجود دارد؟ برای کنترل خشم 
عمومی چه می کنیم؟ البته 
شاید برخی مسائل غیرقابل 
کنترل باشد اما می توانیم این 
آموزش را بدهیم که اگر خشم 
دارید و از درون منقلب هستید 

و... باید چه کار کنیم؟ 
او در ادامه می گوید: کنترل خشم، خودآگاهی، تفکر خلاق، تفکر 
نقاد، کنترل اضطراب، حل مسئله و... ازجمله مهارت هایی هستند که 
باید در مدارس و حتی دانشگاه ها آموزش داده شود تا جامعه به لحاظ 
روانی ارتقا پیدا کند. البته از این نکته نیز نباید غافل شد که اگر کسی 
خشمش را درونی کند شاید بزهی اتفاق نیفتد اما او دچار افسردگی 
می شود و به تبع آن ممکن است آمار آسیب زدن به خود بیشتر شود. 
این شرایط زنگ خطر را درخصوص سلامت جامعه به صدا درآورده 

است و باید اقدامات عاجلی در این باره انجام داد.

زمینه قتل های آنی چیست؟ذره بین

 »قتل به خاطر بوق زدن، جای پارک، 
سد راه  و...« اینها انگیزه هایی عجیب اما واقعی 
برای ارتکاب جنایت است. همه قتل هایی 
که اتفاق می افتد با نقشه قبلی نیست و همه 

افرادی که به اتهام قتل دستگیر می شوند، 
قاتلان بالفطره نیستند؛ بلکه وضعیت روحی 
بد و موقعیتی نامناسب و کمی بدشانسی 
دست به دست یکدیگر می دهند تا یک 

موضوع ساده به یک فاجعه تبدیل شود. این 
ماجرای جنایت های پیش پاافتاده ای است 
که در هفته های اخیر رخ داده، اما علت این 
جنایت ها چیست و آنها چطور رقم خورده اند؟ محمد جعفریگزارش

روزنامه نگار

در هفته های اخیر چندین پرونده قتل به خاطر موضوعاتی پیش پا افتاده تشکیل شده است

قتل به خاطر هیچ و پوچقتل به خاطر هیچ و پوچ

پایان 16سال فرار قاتل 
مردی که 16سال پیش همسرش را در کرمان به قتل رسانده و گریخته بود، دستگیر شد. به گفته سرهنگ 
میرحبیبی، رئیس پلیس آگاهی استان کرمان، متهم 16سال پیش بر سر اختلافات خانوادگی همسرش را   به 

قتل رساند و در این مدت با هویت جعلی زندگی می کرد که دستگیر شد. 

انهدام خط لوله 100متری   قاچاق سوخت
فرمانده پایگاه دریابانی میناب از کشف یک خط لوله انتقال سوخت قاچاق به طول 100متر در سواحل این 
شهرستان خبر داد. به گفته سرهنگ فرهاد شاهسونی، این خط لوله به طرز ماهرانه ای در زیرماسه های ساحل 

جاسازی شده بود که با کشف آن از قاچاق سوخت جلوگیری شد. 
انتظامی

رویداد

کلاهبرداری 100میلیاردی پدر و دختر 

پدر و دختری که به بهانه سرمایه گذاری 
و خرید و فروش ارز دیجیتال دست به 
کلاهبرداری 100میلیارد تومانی زده بودند، 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، تحقیقات مأموران 
پلیس فتاي پایتخت برای دستگیری این 
دو کلاهبردار با شکایت یکی از مالباخته ها 
آغاز شد. شاکی به مأموران گفت: مدتی قبل 
در اینستاگرام با پدر و دختری آشنا شدم که 
خودشان را کارشناس ارز دیجیتال معرفی 
می کردند. صفحه آنها دنبال کننده های 
زیادی داشت و آنها مدعی بودند که تا حالا 
افراد زیادی از طریق سرمایه گذاری در زمینه 
رمزارز به سودهای کلان دست یافته اند. 
وی ادامه داد: با دیدن مطالب و کلیپ هایی 
که این پدر و دختر منتشر کرده بودند، 
برای سرمایه گذاری و خرید ارزدیجیتال 
وسوسه شدم. برای همین با آنها تماس 
گرفتم و  از آنجا که اعتمادم به این پدر و 
دختر جلب شده بود، 100میلیون تومان به 
حساب شان واریز کردم تا برایم ارزدیجیتال 
بخرند اما پس از واریز این مبلغ، دیگر جواب 
تماس هایم را ندادند و فهمیدم که در دام 

کلاهبرداران گرفتار شده ام.

با شکایت این فرد، تحقیقات مأموران آغاز 
شد و طولی نکشید که مأموران متوجه 
شدند با دو کلاهبردار حرفه ای روبه رو 
هستند که تا کنون از افراد زیادی به بهانه 
سرمایه گذاری در زمینه رمزارز کلاهبرداری 
کرده اند. بررسی ها نشان می داد که این پدر 
و دختر خود را کارشناس خبره در زمینه 
ارز دیجیتال معرفی کرده و ازاین طریق 
طعمه هایشان را فریب می دهند. همچنین 
معلوم شد که هر دوی آنها از مجرمان 
سابقه دار در زمینه جرایم سایبری هستند 
که این بار شگردشان را تغییر داده و روش 
تازه ای برای سرکیسه  کردن طعمه هایشان 
در پیش گرفته اند.  به گفته سرهنگ داود 
معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتاي تهران، 
با انجام تحقیقات تخصصی، دستور بازداشت 
متهمان صادر شد و مأموران با شناسایی 
مخفیگاه متهمان، آنها را که در حال 
کلاهبرداری میلیاردی از شخص دیگری با 
همین شگرد بودند به همراه دو همدستشان 
دستگیر کردند. وی ادامه داد: با دستگیری 
متهمان معلوم شد که آنها از بیش از 40نفر 
در پایتخت با همین شگرد کلاهبرداری 

کرده  و 100میلیارد تومان به جیب زده  اند.

جنایت در صف مرغ
این روزها مقابل بعضی از مرغ فروشی ها صف تشکیل شده است و مردم مرغ را با 
قیمت دولتی خریداری می کنند. هرچند اغلب شهروندان با کمی صبر و حوصله 
در صف می ایستند و با رعایت حقوق دیگران مرغ مورد نیازشان را خریداری 
می کنند؛ اما همیشه شرایط همینطور آرام نیست. درست مثل حادثه ای که چند 
روز قبل در صف یکی از همین مرغ فروشی ها در جیرفت کرمان  اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که مردی که از آشنایان صاحب مرغ فروشی بود 2مرتبه 
بدون رعایت نوبت جلو رفت و مرغ خرید و همین موضوع باعث اعتراض سایر 
افرادی شد که در صف منتظر بودند. یکی از آنها اما اعتراض سفت و سخت تری 

کرد و همین موضوع باعث درگیری شد. با وجود اعتراض شهروندان این مرد 
باز هم مرغ را بدون نوبت خرید و رفت اما دقایقی بعد درحالی که یک 

چاقو در دست داشت به مرغ فروشی برگشت. او آمده بود 
تا به افرادی که اعتراض داشتند حمله 

کند اما آن موقع فقط آن فردی 
که بیشتر به او معترض بود 
حضور داشت. او با چاقو 
ضربه ای به دست فرد 
معترض زد و او را مجروح 

کرد اما این جوان 
ساعتی بعد از انتقال 
به دلیل  بیمارستان  به 

خونریزی شدید جانش را از 
دست داد. این جنایت هولناک 

در شرایطی اتفاق افتاد که به گفته شاهدان 
هنگام درگیری فقط 6 نفر در صف ایستاده بودند 

و اگر متهم به قتل کمی صبر می کرد چنین حادثه ای اتفاق نمی افتاد.

درگیری مرگبار بر سر بوق زدن
یکی دیگر از پرونده های قتلی که به خاطر هیچ و پوچ تشکیل شد به 
پرونده قتل به خاطر بوق زدن مربوط می شود. ماجرا از این قرار بود 
که چندی قبل به پلیس اصفهان خبر رسید مردی جوان در یکی از 
خیابان های شهر بر اثر شلیک گلوله به قتل رسیده است. آنطور که چند 
شهروند می گفتند راننده یک خودرو با مقتول درگیر شده و با شلیک 
گلوله او را به قتل رسانده بود. یکی از آنها گفت:  مقتول و راننده دیگری بر 
سر موضوع نامعلومی با هم درگیر شدند. هر دو نفرشان درحالی که خیلی 
عصبانی بودند از خودرو پیاده و با هم درگیر شدند که ناگهان قاتل با 
اسلحه یک گلوله شلیک و فرار کرد. کارآگاهان با شناسایی هویت متهم 
به قتل پی بردند که او فردی سابقه دار است که پیش از این در سال88 
در درگیری با چند نفر از دوستانش، یکی از آنها را با چاقو به قتل رسانده 
اما با وجود محکومیت به قصاص توسط اولیای دم مقتول بخشیده و 
درنهایت آزاد شده است. افسران پلیس با ردزنی متهم توانستند وي 
را در آمل دستگیر کنند. او که شغلش مسافرکشی بود وقتی تحت 
بازجویی قرار گرفت به قتل اعتراف کرد و گفت: روز حادثه در حال 
مسافرکشی بودم که بوق های پشت سرهم یک ماشین اعصابم را به هم 
ریخت و ناگهان شروع به فحاشی کردم. راننده طرف مقابل هم به خاطر 
فحاشی با من درگیر شد. هر دونفر از ماشین های مان پیاده شدیم. او 
چوب دستی خود را ازماشین بیرون آورد و من هم با کلت کمری که 

همراهم بود به طرفش نشانه رفتم و شلیک کردم.

یک انگشتر جنایت آفرید
یکی دیگر از قتل های پیش پا افتاده مربوط به قتل پسری جوان به دست 
دوست صمیمی اش است؛ آن هم به خاطر یک انگشتر. پسر جوانی که بر 
اثر اصابت یک ضربه چاقو دچار خونریزی شده بود ساعتی بعد از انتقال به 
بیمارستان جانش را از دست داد. جوانی که بر اثر اصابت ضربه چاقو به قتل 
رسیده بود با یکی از دوستان نزدیکش زندگی می کرد. مأموران برای انجام 
تحقیقات سراغ همخانه اش رفتند اما او در آنجا حضور نداشت. مأموران در 
بازرسی خانه مشترک 2پسر جوان متوجه به هم ریختگی آنجا شدند. شواهد 
موجود در خانه نشان می داد که در آنجا درگیری اتفاق افتاده است و رد خون 
از همانجا تا کوچه امتداد داشت. شواهد به دست آمده نشان می داد همخانه 
مقتول در این جنایت نقش دارد و مدتی بعد وی دستگیر شد. درحالی که 
چند روز از این جنایت می گذشت متهم، دستگیر شد و ضمن اعتراف به 
قتل گفت: دوستم یک انگشتر داشت که هیچ وقت آن را از خودش دور 
نمی کرد. نمی دانم این انگشتر چقدر می ارزید اما برای او خیلی مهم بود. روز 
حادثه انگشترش را دیدم که روی میز گذاشته بود. من هم از سر کنجکاوی 
آن را برداشتم و دستم کردم. همان موقع او آمد و انگشتر را در دستم دید 
و خیلی ناراحت شد. هیچ وقت او را تا این اندازه ناراحت و عصبانی ندیده 
بودم. من هم دیدم اینطور شده، انگشتر را از انگشتم درآوردم و به او دادم 
اما او به من پرخاش کرد و با هم درگیر شدیم و من با چاقو ضربه ای به پایش 
زدم. فکر می کردم چون ضربه را به پایش زده ام خطری تهدیدش نمی کند 

و فقط مجروح شده است اما بعد فهمیدم فوت شده و از ترسم فرار کردم.

قتل به خاطر جای پارک خودرو
جنایت های پیش پا افتاده یکی دو مورد نیست. با جست وجو در 
اخبار حوادث می توان موارد بیشتری را پیدا کرد. نمونه اش قتل 
مردی جوان به خاطر جای پارک خودرو است که مدتی قبل در 
اصفهان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که به پلیس خبر 
رسید 2 جوان با یکدیگر درگیر شده اند، اما یکی از آنها که 
35سال داشت به دست دیگری به قتل رسیده است. 
اطلاعات اولیه نشان می داد که قاتل و مقتول 
با یکدیگر همسایه بودند و سال ها در کنار 
یکدیگر زندگی می کردند و معلوم 
نبود چه انگیزه ای باعث رخ دادن 

این جنایت شده است.
وقتی متهم به قتل پس از 4روز 
فرار در قزوین دستگیر شد 
و تحت بازجویی قرار گرفت 
ضمن اعتراف به قتل در اظهاراتی 
عجیب مدعی شد که به دلیل درگیری 
بر سر جای پارک دست به جنایت زده 
است. او در اعترافاتش گفت: مدتی بود 
به دلیل کمبود جای پارک با همسایه مان 
دچار اختلاف شده بودم. روز حادثه بر سر 
همین موضوع با یکدیگر درگیر شدیم 
و چون او فحاشی کرد، من هم خونم به 
جوش آمد و چاقوی ضامن داری که 
همیشه در جیبم بود را درآوردم و چند 

ضربه به او زدم و فرار کردم.

قتل 1750ریالی
باورش سخت است اما چندی قبل راننده 
یک خودرو، کارگر پمپ بنزینی در ورامین را 
به خاطر 1750ریال به قتل رساند. اما این حادثه 
تلخ چگونه رقم خورد؟ ماجرا از این قرار بود که 
راننده یک خودرو مدتی قبل برای پرکردن 
باک خودرواش به پمپ بنزین رفته بود که 
در آنجا بر سر مبلغ 1750ریال با کارگر پمپ 
بنزین دچار اختلاف شد. او به دلیل نداشتن 
پول خرد نمی خواست این مبلغ را پرداخت 
کند اما کارگر پمپ بنزین مصر بود که این مبلغ 
را دریافت کند. آنها بر سر همین مبلغ اندک با 
یکدیگر درگیر شدند اما با پادرمیانی چند نفر 
درگیری به پایان رسید. این اما پایان کار نبود؛ 
چرا که راننده خودرو که از کارگر جوان کینه 
به دل گرفته بود ساعت 5 صبح دوباره به آنجا 
برگشت و در شرایطی که به جز کارگر جوان 
هیچ کس در پمپ بنزین نبود با چاقو ضربه ای 
به کارگر زد و او را به قتل رساند. هرچند متهم 
گریخته بود اما چند روز بعد دستگیر شد و به 

قتل کارگر جوان اعتراف کرد.

تصویرسازی: همشهری/ بهرام غروی
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خطرمرگ برای خطرمرگ برای 
ایرانی های با نمکایرانی های با نمک  

چندنکتهدربارهنمکها
همزمانباآغازپویشتغذیهسالم

وتأثیرشانبرسلامتافراد

سلامتعددخبر

5 روش عالی برای سرخ کردن سالم
سرخ کردن عمیق)فرو بردن مواد غذایی در روغن داغ( 
اگرچه غذا را خوشمزه می کند، اما می تواند به معنای 
استفاده از روغن زیاد و افزایش نگرانی ها برای سلامتی 
مردم علاقه مند به غذاهای سرخ کردنی باشد. در این 
مطلب ما به 5  روش عالی برای جایگزینی با سرخ کردن 

عمیق، مثل پخت درهواپز خواهیم پرداخت. 

هواپز 
سرخکردنباهواپزیکجایگزینفوقالعادهبرایسرخکردن
عمیقاستکهازهوایگرمبرایپختنغذااستفادهمیکند.این
شیوهفقطبهمقدارکمیروغننیازداردوبهطورقابلتوجهی

محتوایچربیرادرظروفشماکاهشمیدهد.

پخت در فر
پختدرفرروشیسادهومؤثربرایجایگزینیسرخکردنعمیق
است.دراینشیوهغذاباهوایخشکوگرمدرونفراحاطه
میشودوطبخانجاممیگیردکهدرنتیجهبافتیتردوبدوننیاز

بهروغنزیادایجادمیکند.

کباب کردن
کبابکردنیکانتخابعالیبرایدستیابیبهطعمدودیبدون
غوطه ورکردنغذادرروغناستدراینروشچهازیککبابپز
درفضایبازیایکتابهگریلاجاقگازاستفادهکنید،طعم
منحصربهفردیبهگوشتها،سبزیهاوحتیمیوههامیدهد.

در تابه پختن
پختندرتابهشاملپختسریعغذارویحرارتمتوسط  روبه
بالابامقدارکمیروغناست.اینروشاجازهمیدهدتاپوسته
قهوهایطلاییدرقسمتبیرونیایجادشودودرعینحالطعم

طبیعیموادغذاییحفظشود.

بخارپز کردن
بخارپزکردنیکروشپختملایماستکهباحفظارزش
غذاییازبخاربرایپختنغذااستفادهمیکند.اینشیوهبرای
سبزیها،کوفتههاوغذاهایدریاییمناسباست.بخارپزکردن
ظرفهایغذارامرطوبنگهمیدارد.بخارپزکردنهمچنین
نیازبهروغنهایپختوپزراازبینمیبردوآنرابهگزینهای
ایدهآلبرایکسانیکهبهدنبالجایگزینهایکمچربهستند

تبدیلمیکند.

جراحی کاشت الکترود در مغز کودکان برای نخستین بار در ایران
منصور پرورش، متخصص جراحی مغز و اعصاب: عمل جراحی کاشت الکترود در مغز کودکان )DBS(  برای 
نخستین  بار در ایران در گروه سنی اطفال برای کنترل تشنج مقاوم به درمان دارویی در یک دختر ۱۲ ساله در 

مجتمع بیمارستانی حضرت رسول اکرم )ص( با موفقیت انجام شد.

انتظار جامعه پزشکی از مجلس آینده
محمد رئیس زاده، رئیس  کل سازمان نظام پزشکی: انتظارات جامعه پزشکی از مجلس آینده درک درست 
جایگاه و چالش های حوزه های سلامت کشور،  قضاوت نکردن جامعه پزشکی براساس اخبار زرد و نادرست و 

در اولویت قرار دادن مشکلات جامعه پزشکی و وضع قوانین راهگشاست.

این مواد غذایی را جایگزین آمپول 
نوروبیون کنید 

طیمطالعاتانجامشدهازنظرعلمیاینکهفردبهطورروتینبرای
ترمیماحساسخستگیبدوناینکهکمبودویتامینبداشته
باشدآمپولنوروبیونتزریقکندتأثیرینخواهدداشتبلکهاثر
روانیمصرفدارواستمگراینکهکمبودویتامینبداشتهباشدو
باتجویزپزشکدُزمشخصیازاینآمپولراتزریقکند.سیدامین
موسوی،متخصصبیماریهایداخلیدراینبارهبهایسنا
گفته»ویتامینببهطورطبیعیدرغذاهایگوشتیوحیوانی
وجودداردوگوشتوجگرغنیترینمنابعحاویویتامینهای
گروهبهستند.البتهکسانیکهگیاهخوارهستنددرریسکابتلا
بهکمبودویتامینبقراردارند،بنابراینمیتوانندباتجویزپزشک
درروتینخودازاینآمپولاستفادهکنند.البتهاینآمپولعوارض
خاصینداردامادرمواردنادریممکناستفرددچارخارش

پوستی،تهوع،استفراغوآکنهشود.«

نکتهروز

آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

ایرانی ها زندگی بانمک، حتی پرنمکی دارند و همین 
بازار تقاضای بالا باعث شده که انواع مختلفی از این 
نوع محصول در دسترس باشد. از نمک های تصفیه 
شده، یددار و نمک دریا گرفته تا نمک های رنگین، 
سنگ نمک و... که برخی از آنها نه تنها خاصیتی ندارد 
که به دلیل فلزات سنگین موجود در آنها و کمبود 
ید به شدت آسیب زا هم هستند؛  تنوع محصول 
و تبلیغات جذاب درباره این محصولات هم باعث 
شده که بسیاری از مردم بدون آگاهی از عوارض 
آنهاروزانه میزان قابل توجهی از این نمک های 
آسیب زا را استفاده کنند. درحالی که توصیه سازمان 
جهانی بهداشت و وزارت بهداشت ایران تنها یک 
نمک خوراکی است؛ تصفیه شده و یددار. پویش  
»اطلاع رسانی تغذیه سالم با محوریت نمک ید دار 
و لبنیات«   از امروز در سراسر کشور آغاز می شود. 

دانستن چند نکته درباره نمک ها شاید 
بتواند در حفظ سلامتی بیشتر مؤثر باشد .

مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

1
2

8 4

3

7

6
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تنقلاتوغذاهامانندآجیلشور،
چیپس،پفک،سوسیسوکالباس،
نانها،غذاهایکنسروشدهومواد
غذاییبستهبندیشدهحاوی
مقادیرزیادینمکهستندوباید
درمصرفروزانهآنهادرنظرگرفت.

نمکدریا،سنگنمک،نمکرنگی
و...مجوزسازمانغذاوداروندارند،
سنگکلیهایجادمیکنندوبهدلیل
کمبودیدمیتوانندمنجربهسقط
جنین،عقبماندگیواختلالات

ذهنیشوند.

نمکهایرنگیدرحالی
بهعنواننمکهایمفید
برایمصرفغذاییاز
سویعدهایسودجوو
شیادتبلیغمیشوندکه
دربهترینحالتبهعنوان
نمکحمامدرسایرجوامع

ازآناستفادهمیشود.

منشأیدآبدریااست
وبرخیشیادانهمین
موضوعراپررنگمیکنند
کهنمکدریابهتراست.
درحالیکهموقعگرفتن
نمکدریایدآنبهدلیل
تابشآفتابازبینمیرود

ویدبسیارکمیدارد.

نگهداریوذخیرهنمکیدداربهمدت
طولانی)بیشازیکسال(موجباز
دسترفتنبخشیازیدآنمیشود
بنابراینتاحدامکاننمکیدداربرای

مصرفکوتاهمدتتهیهشود.

نکته: نمکیدداربایددربستههایرنگ
تیره،درجایخشکوخنکودورازنور
نگهداریشود.برایاینکهیدبهبدنبرسد
بایدنمکرادراواخرپختاضافهکرد

چونحرارتزیاد،آنراازبینمیبرد.

مهمتریندلیلمصرفزیادنمک
عادتبهطعمشوراست.سرکه،
آبلیمو،لیموترش،آبنارنجویا
آبغورهمیتوانندجایگزیننمکشود.

مصرفنمکبالابهویژهبرایافراد
بالای۵۰سال،مادرانبارداروشیرده
وکسانیکهبیماریهایقلبیوعروقی
وفشارخونبالادارندخطرناکتراست
وبرایسایرافرادهمعاملسرطان

معده،پوکیاستخوانو...

نمکیددارتصفیهشدهتنهانمکتوصیهشدهبرایمصرفروزانهاستونمکهای
غیراستانداردمانندنمکدریا،سنگنمک،نمکرنگیو...راخریدارینکنید؛چون

حاویمقادیرزیادیفلزاتسنگینهستند.

مصرف 
نمک ایرانی ها

 2 تا 3 برابر مجاز جهانی 
است. بیشترین مقدار مجاز

 مصرف روزانه نمک 5گرم، معادل 
یک قاشق مرباخوری است که 

شامل نمک پنهان در سایر 
نمک های معدنی و دریایی، حاوی فرآورده هاهم می شود 

فلزات سنگین و سمی هستند که 
برای بدن انسان، به ویژه کودکان 
خطرناک است 

تومان خسارت بیماری های غیرواگیر 
به نظام سلامت کشور است. این 
امر از این حیث که کشور ما در دوره 
تحریم است، به شدت اهمیت دارد و 
باید از میزان آن کاسته شود. به گفته 
بهرام عین اللهی ،وزیر بهداشت، این 

میزان خسارت وارده برابر با 
5درصد از تولید ناخالص 

داخلی است. 

80
تریلیون

میلیارد تومان سازمان 
به  اجتماعی  تامین 
دانشگاه های علوم 
پزشکی بدهکار است. 

کریمی،  سعید  به گفته 
معاون درمان وزارت بهداشت 

در حال حاضر پرداختی به پزشکان 
و پرستاران با تأخیر همراه شده که آن هم 

به دلیل بدهی 7 تا 8 ماهه بیمه هاست.

13
هزار    

چهاردهمینجشنوارهمردمی

فیلمعماردرحالیبهکارخودگزارش
خاتمهدادکهدرایندورهاز
جشنوارهشاهدنمایشآثارقابلتوجهیدرزمینه
آثارمستندوداستانیبودیم.درحوزهمستندها
برخیازآثارقبلاازتلویزیونپخششدهبودند؛
همچنانکهدرحوزهفیلمهایداستانیهم
شاهدنمایشآثاریبودیمکهپیشتراکران
عمومیشدهبودند.اتفاقیکهالبتهگریزناپذیر
بهنظرمیرسدوبرگزارکنندگانجشنواره،با
توجهبهاهدافوسیاستهایاینرخداد،باید
آثاریرابهنمایشمیگذاشتندکهمتناسببا
حالوهوایعمارباشد.ضمناینکهدرایندوره
مستندهایینیزحضورداشتندکهبرای
نخستینباردرعماررویپردهرفتند.
مستندهاییکهبهلحاظساختارومضمون
جالبتوجهبودند.میاناینمستندهامیتوانبه
»دوئلامجدیه«،»رزیدنت«و»دربرابرتاریکی«
اشارهکردکهموردتوجهمخاطبانقرارگرفتند.
آییناختتامیهواهدایجوایزچهاردهمین
جشنوارهمردمیفیلمعمارهمزمانباروزغزه،
عصرجمعه۲۹دیماهدرمحلتالاراندیشهحوزه
هنریبرگزارشد.آنچهپیشروداریدفهرست

بخشیازبرگزیدگاناینجشنوارهاست.

  ملت قهرمان: داورانضمنتقدیراز»آقای
شورا«لوحافتخاربخشمستندملتقهرمانرا
بهحسیننژادموسیبرای»داستانبارانی«اهدا
کرد.فانوساینبخشبهداوودسلیمانخانی

برایاثر»سرکش«اهداشد.

  مستند تاریخی، فرهنگی، اجتماعی و 
دفاع  مقدس: هیأتداورانفانوساینبخشرا
بهدلیل»انتخابسوژهمناسبدرجهتترویج
منشپهلوانی«بهاثر»آخرینزنگیزمانه«به

کارگردانیمهردادخاکیاهداکرد.

  تیزر فرهنگی، فیلم داستانی کوتاه و 
سریال: هیأتداوراندربخشتیزرفرهنگی
لوحافتخاراینبخشرابهاثر»پیرمردو
دریا«بهکارگردانیقاسمخسرویاهداکرد.
همچنینفانوساینبخشبهاثر»انگشتر«به
کارگردانیمحمدحسینعباسیرسید.هیأت
داوراندربخشفیلمداستانیکوتاهضمن
تقدیرازاثر»دنیامنمفوعه«بهکارگردانی
مصطفیآقامحمدلولوحافتخاراینبخشرا
بهاثر»اذانصبحبهافقیزد«بهکارگردانی
زهرهصباغیانواثر»شورشی«بهکارگردانی
علیسلمانیاهداکرد.فانوساینبخشبه
اثر»خوانابنویسید«بهکارگردانیمرتضی
علیزادهرسید.لوحافتخاربخشسریالهمبه
اثر»سوران«بهکارگردانیسروشمحمدزاده
رسید.همچنینهیأتداورانفانوسدستاورد
هنریاینبخشرابهمحمدرضاشجاعی،

مدیرهنریسریال»سوران«اهداکرد.
  فیلم داستانی بلند: لوحافتخاردستاورد
هنریاینبخشبهاثر»ایلیا،جستوجوی
قهرمان«بهکارگردانیسیدعلیموسوینژاد
تعلقگرفت.فانوسکارگردانیاینبخشنیز
بهفیلم»مصلحت«بهکارگردانیحسیندارابی

اهداشد.

ایستگاه پایانی جشنواره فیلم عمار
سریال»سوران«وفیلم»مصلحت«برگزیدهچهاردهمینجشنوارهفیلمعمارشدند

 راهپیمایی در حمایت از فلسطین 
در ساندنس

مهمترینجشنوارهفیلممستقلجهان،تحتتأثیروقایع
غزهبرگزارمیشود

حامیانفلسطینازمرکزجشنوارهساندنسراهپیمایی
میکنند.همچنینچهرههایسینمادرنامهایخواستار
پایاناشغالگریوکمکهاینظامیآمریکابهاسرائیل
شدهاند.تظاهراتیباعنوان»بگذاریدغزهزندهبماند«روز
یکشنبه)امروز(درمحکومکردنجنگاسرائیلوحماسو
درحمایتازفلسطینیهادرخیاباناصلیپارکسیتیدر
یوتابرگزارمیشود.درحالیکهجزئیاتکاملاینتظاهرات
اعلامنشدهاماگفتهمیشودتظاهرکنندگانازطریقاتوبوس
واردمیشوندوبینساعت۱۲تایکبعدازظهرراهپیمایی
خواهندکرد.اینرویدادبهجشنوارهساندنسکهدهکده
لوکسپارکسیتیرادر۴۰سالگذشتهبانامخودمعرفی

کردهاست،وابستهنیست.
سازماندهندگاناینتظاهراتگفتهاندپارکسیتی
میزبانبزرگترینجشنوارهفیلممستقلدرآمریکاستو
هرسالهدههاهزارنفرازسراسرجهانبرایشرکتدراین
رویدادسفرمیکنندوهدفآنهاایناستکهبهتماشاگران
وخبرنگارانخبریبگویندیوتادرکنارفلسطینایستاده
است.بهگزارشهالیوودریپورتر،چندروزپیشسازمانی
بهنام»فعالانفیلمبرایفلسطین«نامهسرگشادهای
منتشرکردکهدرآن»فیلمسازانودستاندرکارانسینما
خواستارپایاندادنبهنسلکشیوآزادیفلسطینیان
شدند.«امضاکنندگانایننامهشاملفیلمسازانیهستند
کهپروژههاییدرجشنوارهساندنسدارند.چهلمیندوره
جشنوارهفیلمساندنساز۱۸تا۲۸ژانویه)۲۸دیتا

۸بهمن(برگزارخواهدشد.

جشنوارهتئاترآنسویآبها

آغاز اجراهای چهل ودومین جشنواره 
تئاتر فجر 

چهلودومینجشنوارهبینالمللیتئاترفجربادبیریمهدی
حامدسقایانکهبابرگزاریبخشهایپژوهش،رادیوتئاترو
تلهتئاتراز۲۷دیکارخودراشروعکردهبودازامروزاولبهمن
بهصورترسمیفعالیتخودرادربخشصحنهایپیمیگیرد.
دربخشصحنهایایندورهازجشنواره،تالاروحدت،مجموعه
تئاترشهر،تماشاخانهایرانشهر،تئاترمولوی،تالارحافظ،تالار
سنگلج،تالارهنرومجموعهتئاترمحرابمیزبانیآثاررابر
عهدهدارند.بخشخیابانیجشنوارهچهلودومنیزکارخود
راازروزدوشنبه۲بهمنودرمحوطهبازمجموعهتئاترشهر،
موزهعبرت،مترویتئاترشهر،مترویایوانانتظارمیدان
ولیعصر)عج(،فرهنگسرایرازی،محوطهفضایبازوزارت
فرهنگوارشاداسلامیوبرجآزادیآغازمیکند.مراسم
افتتاحیهامروز)یکشنبه(ساعت۱۸:۳۰برگزارمیشودوطیآن
برگزیدگانبخشهایپژوهش،رادیوتئاتروتلهتئاترایندورهاز
جشنوارهمعرفیمیشوند.همچنینقراراستدراینمراسمبا
اهداینشاندرجهیکهنریازچندهنرمندتئاترقدردانیشود.

تغییر مکرر دبیر جشنواره تئاتر، اتفاق خوبی نیست
هادی مرزبان، کارگردان تئاتر: تغییر مکرر دبیر جشنواره تئاتر فجر آسیب جدی به این رویداد وارد کرده است؛ 
جشنواره ای که با تغییر مکرر دبیر روبه رو باشد نمی تواند سیاست ثابت و مشخصی را هم دنبال کند. درحالی 

که در اغلب جشنواره های حرفه ای دنیا شاهد حضور یک دبیر ثابت هستیم.٫ سینما پرس

کارگردانی را به بازیگری ترجیح می دهم
جورج کلونی، بازیگر و کارگردان هالیوود: کارگردانی را به بازیگری ترجیح می دهم؛ چون کنترل 
بیشتری دارد. من می توانم بازیگران را هدایت کنم تا کاری انجام دهند و مجبور نیستم خودم پارو 

بزنم!٫ هالیوود ریپورتر

دادستانهاباردیگرودرپیپروندهمرگهالینا

هاچینزدرصحنهفیلمبرداری،الکبالدوینرابهقتلرخداد
غیرعمدمتهمکردند.بالدوینابتدادرژانویه۲۰۲۳
دراینپروندهمتهمشد،اما۳ماهبعدپسازاینکهوکلایبالدوین
پرسشهاییرادرموردعملکرداسلحهاودرهنگامشلیکمطرحکردنداز
اتهاماتتبرئهشدهبود.هالیناهاچینز،فیلمبردارفیلم»زنگار«حین

فیلمبرداریصحنهایبابازیالکبالدویندرمزرعهایدرنزدیکیسانتافهدر
اکتبر۲۰۲۱،باشلیکمستقیماینبازیگرجانباخت؛ایندرحالیاستکهالک
بالدوینمعتقداستکهماشهرانکشیدهاست؛درصورتیکهالکبالدویندرموردقتل
غیرعمدهالیناهاچینزمجرمشناختهشود،با۱۸ماهزندانمواجهخواهدشد.بنابر
اعلامورایتی،لوکنیکاسوالکساسپیرو،وکلایاینبازیگردربیانیهایاعلامکردند
کهمشتاقانهمنتظربرگزاریدادگاهاینپروندههستند.اگرچهالکبالدوینمکررا
کشیدنماشهراانکارمیکند،اماباتوجهبهآزمایشها،یافتههاومشاهدات
گزارششده،ماشهبایدبهاندازهکافیکشیدهیافشاردادهشودتاشلیکصورتگیرد.

بالدوین بار دیگر متهم به قتل شد
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اهدایجایزهخنجریمنیباحضوریمنیها
فانوس و جایزه ویژه خنجر یمنی برای نخستین بار با حضور اهالی یمن در ایران به حسن وزیرزاده 
برای »قاعده بازی« اهدا شد. فانوس جشنواره مردمی فیلم عمار به رومینا گوادالوپه پرز راموس، 

سفیر کشور بولیوی در ایران به دلیل مواضع ضد استکباری این کشور تعلق گرفت.
مکث



النهار النهار 

الأهرامالأهرام

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الرأي

ماکينة قتل الموساد
إن جهاز الموساد، باعتباره ماکينة القتل والإبادة للکیان الصهيوني، 

ظل مستخدماً لنظام الاحتال منذ أكثر من 75 عاما. 
لأول مرة في تاريخ البشرية یتم، إغتیال أشخاص بارزین في 
العالم بهذا الکم العهائل و العملية المعقدة. في الحقیقة، 
فإن أي شخص یهدد مصلحة من مصالح هذا الکیان داخل 

فلسطين أو خارجها، يتم تصنیفه في قائمة الإرهاب. 
أکثر اسالیب الاغتيال استخداماً لدی الموساد

سواّق دراجات نارية مرتدون السود: 
نظراً سرعتة الحركة و خفتها، فإن المهاجمين الراکبین للدراجات 
النارية حاملین أسلحة خفيفة، هم من أكثر المهاجمين تورطاً 
ــة  ــتخدام »قنبلـ ــا أن اسـ ــة. كمـ ــات الإرهابيـ ــذه العمليـ ــل هـ ــي مثـ فـ
لاصقة«، التي تم استخدامه كثيراً في اغتيال علماء نوويين 

الإيرانيين.

عاهرات متفاعلات مع الموساد: 
استغال الأناث كإحدى الوسائل الرئيسة للتفخیخ و جمع 
عاهرات  الموساد  يستخدم  الاستخباراتية.  المعلومات 
جاسوسات یدخلن منازل الهدف المحددة وهن يرتدین زي 
العاهرات و ینفذنّ عملية الإغتیال. کما نفُـّــذ بحق أحد العلماء 

البارزین في البرنامج النووي العراقي.

ــة  ــر مألوفـ ــة و غیـ ــة غريبـ ــن 30 طريقـ ــر مـ ــاد، أكثـ ــتخدم الموسـ اسـ
لإغتیال فيدل كاسترو )الزعيم الكوبي السابق(، حیث لم ينجح 
أي منها، و نجی كاسترو من جمیع هذه؛ استخدام جاسوسات 
و مابس السباحة السامة والسجائر المتفجرة و المسمومة، و 
تفخیخ أوعية الطعام، وحقن سموم جلدية، و تقدیم المناديل 
بالبكتيريا القاتلة، وما إلی ذلك، كلها أساليب تم استخدامها.

بايدن يهاتف نتنياهو و 
واشنطن تعارض وقف النار

الإحتلال يقصف خان يونس 
بالفوسفور الأبيض

 واشنطن: لسنا في حالة
 حرب مع الحوثيين

الرياضالرياض

م. عطار، خبیر سیاسيإنفوغراف

21  ینایر )كانون الثاني( 2024  الأحد،8  الرجب 1445  العدد9008طهران No.9008No.9008السنة الحادیة و الثلاثون Printed in TehranPrinted in TehranSunday, 21  January, 2024Sunday, 21  January, 2024 Page No. 8  Vol. 43Page No. 8  Vol. 43

يكيين  مر لأ ب ا لشبا ل  ا قبا  إ
ن آ لقر على فهم ا

لا و قتل أ ا نهض و لاا و قتل أ ا نهض و ا

مقتل 5 عناصر من حرس الثورة في هجوم 
إسرائيلي على دمشق

أعلن حرس الثورة الإسامية أمس السبت- مقتل 5 
من مستشاريه العسكريين في غارة إسرائيلية علی حي 
المزة بالعاصمة السورية دمشق، في حين أفاد إعام 
إيراني بمقتل مسؤول استخباراتي بالشأن السوري في 

ــرائيلية تلك. ــارة الإسـ ــي الغـ ــه فـ ــق القدس ونائبـ فيلـ

رونين بيرغمان کتب في کتابه الکثیر عن 
الموساد. فبعدما أشار إلی نشأته و تاریخه، 
إغتیالية  عملیات  أهم  علی  الضوء  سلطّ 

طرائقه؛      و  للموساد 
يشير الكاتب إلی تفاصيل عمليات الاغتيال 
ــر  ــران، ومصـ ــا في إيـ ــاد، التي تم تنفيذهـ للموسـ
ــارون  ــل شـ ــر أرئيـ ــه، أمـ ــا لـ ــا. ووفقـ ــوريا وألمانيـ وسـ
جهازه الإستخباراتي بإطاق النار علی طائرة 
تحمل 30 طفا فلسطينيا من مصابى مجزرة 
صبرا وشاتيا هادفا اغتيال ياسر عرفات.وفقا 
لبيرغمان، قامت الوكالات السرية الإسرائيلية 
العرب  خصومها  ضد  مستهدفة  باغتيالات 
طوال هذه الفترات. وقد اغتالت منذ الحرب 
العالمية الثانية، عدداً من الأشخاص يفوق ما 
نفذته أي دولة غربية أخرى، حيث نفذت ما لا 
يقل عن 2700 عملية اغتيال في 70 عاما منذ 

ــرعي. ــا الاشـ تواجدهـ

همشهري بالعربیة

في عام 1937 أسست الحركة الصهيونية، 
منظمة سرية استخبارية بهدف تنظيم هجرة 
اليهود إلی فلسطين، واستمرت في عملياتها 
في 15  إسرائيل  قيام دولة  أعُلن  إلی أن 
مايو/أيار 1948.وفي 13 ديسمبر/كانون الأول 
1949 أقر رئيس حكومة الاحتال ديفيد بن 

غوريون تشكيل مؤسسة لتجميع وتنسيق 
ــا  خدمات الاستخبارات والأمن، عرفت لاحقـ
باسم "الموساد"، وبدأ رسميا تنفيذ مهامها 
الذراع  وأصبح  الإسرائيلية.  الحدود  خارج 
الخارجية لاستخبارات إسرائيل، ويشرف عليه 

بشكل رسمي مكتب رئيس الوزراء.

ــارج  ــرية خـ ــات السـ ــذ العمليـ ــتخبار وتنفيـ والاسـ
الحدود الإسرائيلية هو الهدف الرئيسي لجهاز 
سرية  عاقات  لإقامة  بالإضافة  الموساد، 
والتعامل مع قضايا الأسرى والمفقودين، 
في  والتطوير  البحث  علی  أيضا  ويعمل 

المجال التقني.

»الموساد«؛ الاستخبارات الإسرائيلية الخارجية

أبرز مهام وأهداف 
الموساد

لعب جهاز الموساد دورا 
حاسما في تشكيل سياسة 

إسرائيل، إذ يتركز نشاطه 
علی المحاور الآتية:

جمع المعلومات 
والبيانات في شتی 

المجالات من 
مختلف الأنحاء 

في العالم. 

تنفيذ مختلف 
عمليات بشكل 

سري لدعم المصالح 
الإسرائيلية.

استهداف وإحباط 
أهداف تهددّ الکیان 
مهما کانت داخل 
أراضیها أو خارجها.

إدارة شبكات 
التجسس والعمل علی 
تجنيد عماء للحصول 

علی المعلومات.

رصد مصادر 
المعلومات کوسائل 
الإعام والدراسات 

الأكاديمية.

تقييم الموقف 
السياسي والاقتصادي 
للدول العربية، وتقديم 
توصيات بهذا الشأن.

يتم تمويل جهاز 
الموساد عبر 
تخصيص ميزانية 
احتياطية من مكتب 
رئيس الحكومة، ولا 
تقتصر علی تغطية 
النفقات الخاصة 
بالعمليات السرية 
للجهاز، بل تشمل 
أيضا أنشطة متنوعة 
مثل استثمارات في 
العقارات، وتأسيس 
شركات تجارية في 
أنحاء العالم.

تمويل جهاز 
الموساد

عملية طوفان الأقصى وتأثيرها 
على الموساد

المقاومون  تمكن  وقد 
من السيطرة علی قطاع 
غزة كله لعدة ساعات، 
المراكز  فيه  بما 
العسكرية،  والقواعد 
عليه  أطلق  عملية  في 
وتم  الأقصی«،  »طوفان 
خالها قتل نحو 1400 
إسرائيلي وأسر نحو 250 
ــي  ــود فـ ــاط وجنـ ــم ضبـ بينهـ

الإسرائيلي. الجيش 

كشف السابعُ من أكتوبر/ 
 2023 الأول  تشرين 
لجهاز  بالنسبة  فشا 
الموساد، إذ تبين أنه لم 
تخطيط  رصد  يستطع 
الفلسطينية  المقاومة 
لعملية  غزة  قطاع  في 
ألف  نحو  تسلل 
إلی  فلسطيني  مقاتل 
مستوطنات غاف غزة برا 

وجوا. وبحرا 

 أکثر من 2700 
 عملية اغتيال على

  مدی 70 عاما منذ 
بدایة الإحتلال

أبرز قادة فلسطينيين من حماس و غیرهم، 
الذين استهدفتهم ماکينة الاغتيال الإسرائيلية:

أحمد ياسين ويحيى عياش وأحمد الجعبري 
ورائد العطار وصاح شحادة وعبد العزيز الرنتيسي

عمليات الإغتیالات منذ 2020
23 عملية

نفذتها اسرائيل في 
إيران و سوریا و 

قطاع غزة

430 عملية
اغتيال نفذتها إسرائيل 
بحق الفلسطينيين منذ 

مطلع القرن

سي لقا سيا لقا ا تل   لقا تلا لقا ا
د ر دبا ر م  با مبد بد

 الكيان الصهيوني يرتكب أبشع  الكيان الصهيوني يرتكب أبشع 
جرائم القتل و الإغتيالجرائم القتل و الإغتيال

استخدام سيارات 
مفخخة 

استخدام 
مسیرّات مزودة 
بأسلحة متطورة

 التسمیم باستخدام 
 مواد سامة 

المدسوسة في الأطعمة 
و معجون الأسنان 

والاستخدام الأشعة



درجستوجوی

آرامش
نمایش تیم ملی ایران مقابل هنگ کنگ بد بود 
و بدتر از آن، مصاحبه ای بود که امیر قلعه نویی 
پس از پایان این مسابقه انجام داد. اساسا 
مصاحبه های سرمربی تیم ملی ایران در این 
تورنمنت برخلاف دیگر مربیان بیش از حد به 
طول می انجامد و حاوی جملات ملتهبی است 
که شاید نیاز چندانی به بیان آنها وجود نداشته 
باشد. قلعه نویی که قبل از بازی با حرف زدن در 
مورد پیاده سازی تاکتیک جدید پپ گواردیولا 
در تیمش نوعی بار روانی کاذب روی ملی پوشان 
به وجود آورده بود، پس از مسابقه هم به قصد 
دفاع از عملکرد بازیکنان حرف هایی زد که نباید 
می زد؛ مطالبی که جبهه های جدیدی از انتقاد 

را علیه تیم ملی گشود.

   سرمربی؛ خلاف جهت بازیکنان
کیفیت کار ملی پوشان در دومین بازی مرحله 
گروهی پایین بود و این موضوع را همه فهمیدند؛ 
چنان که بازیکنان نیز در میکسد  زون راهی برای 
انکار آن نیافتند. فصل مشترک اظهارات شمار 
زیادی از ملی پوشان این بود که آنها نتوانستند 
نمایش خوبی مقابل رقیب داشته باشند و شانس 
آوردند که بازی را بردند. از مهدی طارمی گرفته 
تا علیرضا جهانبخش و از مهدی قائدی تا رامین 
رضاییان، همه بر این موضوع صحه گذاشتند 
اما امیر ترجیح داد طور دیگری حرف بزند. او 
گفت ایران در تمام شاخص ها برتر از تیم رقیب 
بوده و حتی اظهارات سرمربی هنگ کنگ 
در مورد نمایش نزدیک آنها نسبت به ایران 
را هم زیر سؤال برد. قلعه نویی گفت تیمش 
موقعیت چندانی به حریف نداده و در عوض 
فرصت سوزی مهاجمان ایران باعث شده در 
دقایقی از بازی حساسیت کار بالا برود. بله! 
تیم ملی فرصت هایی داشت که البته خلق 
آنها مقابل تیم 150رنکینگ فیفا چندان هم 
غیرمنتظره نبود. با این حال آنچه عجیب به نظر 
می رسید ادامه تزلزل در ساختار دفاعی بود که 
بارها دروازه ایران را تا مرز فروپاشی پیش برد. 
اگر قلعه نویی امروز این اشکالات را نبیند شاید 

فردا خیلی دیر باشد.

   حسادت به چی؟
بخش دیگری از مصاحبه قلعه نویی که پررنگ 
شد و مورد توجه قرار گرفت آنجا بود که او 2اتهام 
به منتقدانش زد؛ نخست انتقاد نکردن در دوره 
کارلوس کی روش و دیگری بخل و حسادت! هر 
دو این برچسب ها هم ناعادلانه است. آرشیو 
رسانه ها به خوبی گواهی می دهد هرقدر به 
پایان دوران حضور کی روش در ایران نزدیک 
شدیم انتقادات از او بیشتر و بیشتر شد. از سوی 
دیگر اغلب منتقدان قلعه نویی، روزنامه نگاران 
و هواداران عادی هستند؛ اینها مگر رقابتی با 
امیر دارند یا می خواهند جای او را بگیرند که 
حسادت می کنند؟ چیزی را که به نظرشان 
می آید، می گویند و شایسته نیست که به این 

دلیل آماج اتهام قرار بگیرند.

   تنش زایی به جای تنش زدایی
در نهایت اینکه وظیفه سرمربی تیم ملی در 
شرایط فعلی حفظ آرامش و تمرکز بازیکنان 
است نه اینکه درست در جهت معکوس حرکت 
کند و با اظهارنظرهای نالازم روی آتش بنزین 
بریزد. شما نمی توانی دیگران را به بخل و حسد 
یا جهل و ناآگاهی متهم کنی و در عین حال 
انتظار وفاق و همدلی داشته باشی. کمی کمتر 

حرف زدن شاید به امیر کمک کند.

بسکتبالباویلچربه
پاریسنرسید

تیم ملی بسکتبال با ویلچر به پاریس نمی رود. 
این تیم دیروز در فینال مسابقات قهرمانی آسیا 
و اقیانوسیه بازی کرد و برای اینکه سهمیه 
بازی های پارالمپیک 2024را بگیرد، حتما 
باید بازی را می برد اما با 2امتیاز کمتر و 53بر 
51باخت و هم قهرمانی را از دست داد و هم 

بازی های پاریس را.
ایران دیروز در فینال مقابل استرالیا بازی کرد 
و این دومین شکست برابر این تیم در این 
تورنمنت بود. بسکتبالیست های ایران در مرحله 
گروهی تیم های کره  جنوبی، تایلند، ژاپن و چین 
را برده بودند و تنها باختشان مقابل استرالیا 
ثبت شده بود. آنها در مرحله یک چهارم نهایی 
افغانستان را بردند و در نیمه نهایی یک بار دیگر 
ژاپن را شکست دادند اما در فینال نتوانستند 

باخت به استرالیا را جبران کنند.
بسکتبال با ویلچر ایران از سال 2004در 
بازی های پارالمپیک حاضر شده و 4دوره 
این باز ی ها را تجربه کرده و بهترین نتیجه ای 
هم که در این بازی ها گرفته، هشتمی در 
بازی های 2008پکن است. ایران دوره قبل 
در توکیو دهم شد و نتوانست به جمع 8تیم 

اول راه پیدا کند.

اتفاق روز
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    کریس رونالدو در یک برنامه 
تلویزیونی زمان بازنشستگی اش 
را اعلام کرد و گفت به زودی از 
فوتبال خداحافظی می کند: 
»من بهترین گلزن  سال شدم، به زودی ۳۹ساله 
می شوم و با وجود این از بازیکنان جوانی مثل 
هالند عبور کردم. زمانی که کارم به پایان برسد، 
خداحافظی می کنم، شاید ۱۰سال دیگر باشد!« او از 
منچسترسیتی هم تمجید و به نوعی از نرفتن به این 
تیم و انتخاب منچستریونایتد ابراز پشیمانی کرد: 
»از دیدن بازی منچسترسیتی لذت می برم، آنها در 
چند سال اخیر حرف اول را در دنیا می زنند و باید 

2سال پیش به این عنوان می رسیدند.«

    بارسلونا می خواهد کالوین 
فیلیپس را در این  ماه به خدمت 
بگیرد و او نیز می خواهد به این 
باشگاه بپیوندد. این یک قرارداد 
قرضی با کاهش حقوق خواهد بود. این انتقال 
پیچیده است اما منتفی نیست. بارسا کانسلو را هم از 
سیتی و گواردیولا قرض گرفته. فیلیپس ملی پوش 
در من سیتی اصلا به بازی گرفته نمی شود. چند 
روز پیش از انتقال از الاتفاق به آژاکس، هندرسون 
خودش را به بارسلونا پیشنهاد کرد و بارسلونا او را 

رد کرد.

    توماس توخل اعتقاد دارد 
کیران تریپیر از نیوکاسل 
می تواند گزینه مناسبی برای 
دفاع راست باشد. مذاکرات از 
امروز میان بایرن و نیوکاسل آغاز می شود. هدف 
دیگر باواریایی ها نوردی موکیله مدافع فرانسوی 
پاری سن ژرمن است و مذاکرات با این تیم نیز 
همچنان ادامه دارد. در حال حاضر در پست دفاع 
راست تنها مزراوی در دسترس است و لایمر که یک 

هافبک دفاعی است.

    روزنامه الریاضیه عربستان 
در شماره دیروز خود نوشت که 
باشگاه الشباب با ژوزه مورینیو 
به توافق نهایی دست پیدا کرده 
و تنها جزئیاتی برای عقد قرارداد با این سرمربی 
پرتغالی باقی مانده است. الشباب سند توافق با 
مورینیو را به کمیته جذب ارسال کرده و منتظر پاسخ 
است تا این سرمربی را رسما به رسانه ها معرفی کند.

MbappeKylian

 REAL MADRID

PARIS SAINT GERMAINنقش لبران در آینده کیلیننقش لبران در آینده کیلین
از میان پاری سن ژرمن، لیورپول و رئال یک تیم صاحب امباپه می شود و به خوشبختی می رسد

رئال مادرید پس از 3بار شکست و بازی خوردن در پروژه خرید کیلین امباپه، فعلا با احتیاط شرایط را دنبال می کند. اگر 
امکانش فراهم بود و مادر این بازیکن اجازه بدهد، رئال برای جذب امباپه اقدام می کند وگرنه با وینیسیوس و دیگر بازیکنان 
موجود در کنار اندریک که تابستان آینده به مادرید می آید، می سازد. شاید هم رئالی ها ارلینگ هالند را از من سیتی خریدند. 
از سویی، ناصر الخلیفی به مهاجم فرانسوی پیشنهاد تمدید 4ساله به ارزش قرارداد 400میلیون یورو، یعنی سالی 100میلیون 
داده. گزینه سومی هم وجود دارد؛ لیورپول. در مصاحبه اخیر با مجله GQ، امباپه فاش کرد که از دوستش و اسطوره بسکتبال 
یعنی لبران جیمز برای آینده اش مشاوره شغلی می گیرد. با توجه به اینکه ستاره لس آنجلس لیکرز سهامدار لیورپول است، 
شاید این موضوع بتواند موازنه را به سود باشگاه انگلیسی تغییر دهد. شاید مثل لبران جیمز که سال2010 تصمیم جنجالی 
و بزرگی را برای آینده حرفه ای اش گرفت و به مایامی رفت، کیلین امباپه هم می خواهد خیلی زود آینده اش را روشن کند. 

اپتا بررسی کرده که کدام باشگاه می تواند برای او بهتر باشد.
داغ ترین سوژه فصل نقل وانتقالات تابستان آینده تاکنون 27گل برای موناکو، 238گل برای پاری سن ژرمن و 46گل برای 
تیم ملی فرانسه به ثمر رسانده و قهرمان و آقای گل جام جهانی شده و در فینال جام جهانی هت تریک کرده است. همه اینها 

در حالی است که او تازه یک  ماه پیش 25ساله شد.

سال2۰22، زمانی که رئالی ها با توجه به عکس های اتاق دوران 
نوجوانی کیلین که آراسته به پوسترهای کریستیانو رونالدو 
بود با قطعیت از جذب این بازیکن دم می زدند، امباپه به طور 
شگفت انگیزی تصمیم گرفت به جای پیوستن به رئال مادرید با 
انتقال آزاد، با PSG تمدید کند. غول های لالیگا تحقیر شدند اما 
جریحه دار شدن احساسات یک چیز است و تجارت قهرمانی که 
تخصص رئال مادرید است، یک چیز. برای همین هنوز احتمال 
این انتقال وجود دارد. اگر می خواهید قهرمان لیگ قهرمانان اروپا 
شوید، چرا به باشگاهی نمی روید که آن را ۱4بار برده است؛ 2برابر 
بیش از هر باشگاه دیگری و در ۱۰دوره اخیر 5بار جام را بالا برده؟
حالا سؤال اینجاست که امباپه در کجای تیم کارلو آنچلوتی قرار 
می گیرد؟ وینیسیوس به خط طولی سمت چپ چسبیده است و 
هیچ جای دیگری نمی تواند بازی کند. حتی در مواردی که تیم با 

2مهاجم به میدان می رود، وینی باز هم در کناره ها حضور دارد. 
بنابراین یکی از 2پست محبوب امباپه قبلا توسط وینگر برزیلی 
اشغال شده است. حتی رودریگو که در غیاب وینی در این پست 
در ترکیب قرار می گیرد و بهتر از هر جای دیگری بازی می کند، 
وقتی وینی در دسترس است، در پست غیردلخواهش به میدان 
می رود. رودریگو در سمت راست بدون جانشین است، حتی 
اگر آردا گولر به مرور در آن پست بدرخشد. تنها پست باقیمانده 
در پازل تاکتیکی رئال بازی در نوک حمله است؛ چیزی که در 
همین فصل هم در دو سوم موارد برای کیلین اتفاق افتاده است. 
با این حال، وقتی به نقشه حرکت او نگاه می  کنید، می بینید که 
امباپه به ندرت برای مدت طولانی در مرکز می ماند و بیشتر تمایل 
دارد به کناره ها به خصوص به سمت چپ حرکت کند. این یعنی 
فضای حرکتی او با وینیسیوس یکی است و آنها با هم تداخل 
پیدا می کنند. شاید به خاطر همین است که اخیرا شایعه ای 
مطرح شده؛ اینکه فلورنتینو پرس حاضر است برای آوردن امباپه 

بازیکن محبوبش، وینی را قربانی کند و او را بفروشد.
رئال در نوک حمله هم رودریگو را دارد و هم خوسلو را. البته 
دومی سن وسال دار است و به طور قرضی و به عنوان داروی 
مسکن در تیم حاضر است. اندریک ۱7ساله هم فصل آینده به 
ترکیب اضافه می شود. با آمدن امباپه جا برای رشد خرید تازه 

برزیلی تنگ می شود.
زمانی که کریستوف گالتیه، سرمربی پاری سن ژرمن بود، امباپه 
نشان داد که از نقش مرکزی خود در سطح باشگاهی راضی 
نیست و ترجیح می دهد همانگونه که در تیم ملی فرانسه و در 
کناره ها با اولیویه ژیرو بازی می کند، در پاریس هم نقش بگیرد. 
او سپتامبر2۰22 گفته بود: »من به گونه ای متفاوت )در مقایسه 
با لیگ فرانسه( بازی می کنم. اینجا آزادی خیلی بیشتری دارم. 
مربی می داند که یک شماره۹ مانند اولیویه وجود دارد که دفاع 
را سرگرم می کند و من می توانم توپ را دریافت و به فضای 
خالی کناره ها حرکت کنم. در پاریس، قضیه فرق می کند، 

چنین چیزی وجود ندارد. از من خواسته شده است که محور 
اصلی باشم.«

آنچلوتی گاهی اوقات همه  چیز را به هم می ریزد و با 
رودریگو مقابل وینیسیوس بازی می کند. در پیروزی 

4 بر یک یکشنبه گذشته مقابل بارسلونا در فینال 
سوپرکاپ اسپانیا، این کار او تأثیر بسیار خوبی 

داشت و زوج برزیلی هر 4گل را به ثمر رساندند 
)وینیسیوس ۳گل و رودریگو یک گل(. 
می توانید  سناریویی را ببینید که امباپه در 
کنار یکی از آنها و در همین سیستم و با جود 
بلینگام درست پشت سرشان بازی کند. امباپه 

پس از تمدید قرارداد خود در سال2۰22، 
اصرار داشت: »من به مادرید نه نگفتم، به فرانسه 

وی )بله( گفتم.« رئال مادرید امیدوار است که این 
بازیکن حالا به اسپانیا »سی« بگوید.

رئال مادرید

امباپه از سال2۰۱7 که به موناکو پیوست، دوران 
پرباری را در پایتخت فرانسه سپری کرده و در 285بازی 
در تمامی رقابت ها 2۳8گل و ۹۰پاس گل ثبت کرده 
است؛ 5قهرمانی لیگ یک، ۳کوپه فرانس، 2کوپه د لا 
لیگ )جام اتحادیه( و ۳سوپرجام کسب کرده و هر 
5فصل گذشته آقای گل لیگ شده تا با رکورد ژان 
پیر پاپن در مارسی بین سال های ۱۹88 و ۱۹۹2 
برابر شود و در این فصل احتمالا از او عبور کند. او در 
۱7بازی لیگ یک در این فصل ۱۹گل به ثمر رسانده 
است و پاری سن ژرمن با 8امتیاز بیشتر از نیس در صدر 

جدول قرار دارد.
زمانی که موناکو قهرمان فصل ۱7-2۰۱6 لیگ یک 
شد، امباپه وارد صحنه شد و در همان فصل نخست تیم 
را تا نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا بالا برد ولی موناکو 
در نهایت با بدشانسی به یوونتوس باخت و از رسیدن به 
فینال باز ماند. او در ۹بازی اروپایی 6گل به ثمر رساند. 
اما در هفتمین فصل حضورش در پارک دو پرنس، فقط 
2بار به جمع 4تیم پایانی این رقابت ها ازجمله یک 
فینال در دوران کرونا رسید. او و پاریس در 2فصل اول 
تا یک هشتم، فصل سوم در فینال و در 2فصل گذشته با 
مسی در یک هشتم حذف شد ولی امسال در یک هشتم 

بازی نسبتا ساده ای مقابل سوسیداد دارند.
ناصر الخلیفی گفته پنهان نمی کند که آرزو دارد 

امباپه در پاری سن ژرمن بماند: »آینده روشن است. 
ما اشتباهاتی داشته ایم )خریدن نیمار، مسی، راموس 
و ستاره های گران قیمت( و این طبیعی است. اکنون 
تیمی جوان با بازیکنان فرانسوی داریم و عجله ای 

نداریم و اهداف مان درازمدت است.«
با رفتن مسی و نیمار حالا مثلث هجومی با ترکیب 
امباپه، عثمان دمبله در سمت راست و بردلی بارکولا 
در سمت چپ تشکیل شده. آسنسیو، گونسالو راموس 
و کولوموانی کمتر فرصت بازی پیدا می کنند. امباپه 
در 7۱درصد مواقع در پست شماره۹ و در 2۹درصد 
دقایق ممکن در پست وینگر چپ به میدان رفته است. 
او این فصل 26گل در همه رقابت ها به ثمر رسانده؛ 
۱۹گل بیش از هر بازیکن دیگری از پاری سن ژرمن. 
فقط دمبله)7( و زائر امری نوجوان)5( بیش از او )4(
پاس گل داده اند. او ۱26شوت زده است؛ 76شوت 
بیشتر از هر هم تیمی دیگری. فقط دمبله)52( و اشرف 
حکیمی)42( بیش از او)4۱( موقعیت در بازی ایجاد 
کرده اند. امباپه در اقدام به دریبل)۱۳4( و دریبل 
موفق)7۱( بهترین عملکرد را دارد؛ عملکردی پایین تر 
از 4بازیکن در کل اروپا. او کلید پاری سن ژرمن است و 
مسی یا نیمار نیست که اگر برود، هیچ اتفاقی نیفتد. اگر 
او در پاریس بماند ایتان، برادر کوچک ترش هم می تواند 

تحت حمایت برادر بزرگ رشد کند.

پاری سن ژرمن
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یکشنبه لالیگایی
 امروز در لالیگا هم رئال و هم بارسا بازی دارند؛

 رئال مادرید میزبان آلمریا و بارسا میهمان
رئال بتیس است

رئال
    آلمریا پس از گلزنی در 3بازی 

از 7بازی اول خود مقابل 
رئال مادرید در لالیگا 

)یک برد، 2تساوی 
و 4شکست(، هر 
یک از 8بازی اخیر 
خود را در این 
رقابت ها بدون 
گل زده، باخته و 
میانگین 4.1گل 
در آنها دریافت 

کرده است.
    آلمریا در 

تاریخ خود در 
لالیگا تنها در یکی 

از 26دیدار خود برابر 
مادریدی  تیم های 

پیروز شده )5تساوی و 
20شکست( که به پیروزی 
2 بر یک مقابل ختافه در 
آوریل2023 برمی گردد. 
این تیم در 13بازی  آخر 
تنها یک تساوی در پایتخت 
اسپانیا به دست آورده و 12تا 

را باخته  است.
    آلمریا در هیچ یک از 23بازی 

اخیر خود در لالیگا برنده 
نشده )8تساوی و 15شکست( 

و می تواند با دومین دوره طولانی 
بازی های متوالی بدون برد یک تیم در 

تاریخ رقابت ها برابری کند؛ رکوردی 
که در 24بازی بدون پیروزی توسط 
اسپورتینگ خیخون بین سال های 
1997 و 1998 ثبت شد )4تساوی و 

20شکست(.

بارسا
    حریف بارسلونا هم با اینکه حریف 
قدری است اما مقابل این تیم 
حرفی برای گفتن ندارد. رئال 
بتیس در 9بازی از 10بازی 
اخیر خود مقابل بارسلونا 
در لالیگا شکست 
خورده )یک برد( 
و در 3بازی آخر 
موفق به گلزنی 
نشده است. آنها 
از سال1979 بدون 
گلزنی در 3دیدار پیاپی مقابل 

بارسا سر نکرده اند.
    بارسا در 2سفر آخر به اندلس 
به پیروزی نرسیده )یک تساوی 
و یک شکست( درحالی که در 
4سفر قبلی با پیروزی این ایالت 
را ترک کرده بود. تاکنون پیش 
نیامده بارسا 2بار پیاپی در این 

سرزمین بدون برد باشد.
    رئال بتیس در نیمی 
یا به عبارتی در 10بازی از 
20بازی خود در لالیگای این 
فصل مساوی کرده )7برد و 
3شکست( که با بیشترین 
تعداد تساوی در این مرحله از 
رقابت های لالیگا در تاریخ خود 
برابری می کند؛7برد، 10تساوی 

و 3شکست فصل 1995-96.
    بارسلونا در 2بازی آخر خود در 
لالیگا مقابل آلمریا و لاس پالماس 
پیروز شده و از سپتامبر2023 
)5برد پیاپی( پیش نیامده است 
که بارسا 3برد پشت هم در این 

رقابت ها به دست بیاورد.

LIVERPOOL

نقش لبران در آینده کیلیننقش لبران در آینده کیلین
از میان پاری سن ژرمن، لیورپول و رئال یک تیم صاحب امباپه می شود و به خوشبختی می رسد

لیورپول
»شما همیشه باید آنچه را که مادرتان 
به شما می گوید، انجام دهید.« این یک 
شوخی رایج بین هواداران لیورپول است 
که می دانند مادر امباپه طرفدار این باشگاه 
است. سال2022 امباپه فاش کرد که قبلا با 
تیم لیگ برتری در مورد انتقالش صحبت 
کرده است، زیرا او عاشق مادرش، فایزا 
لاماری است که اتفاقا ایجنت او نیز هست و 
از لیورپول حمایت می کند: »من با لیورپول 
صحبت کردم زیرا این باشگاه مورد علاقه 
مادرم است. باشگاه خوبی است و ما 5سال 
پیش با آنها ملاقات کردیم. زمانی که در 

موناکو بودم، با آنها آشنا شدم.«
این انتقال در تابستان گذشته غیرممکن 
به نظر می رسید اما حالا دیگر نه. لیورپول 
سهمیه لیگ قهرمانان را به دست نیاورده 
بود و حتی هافبک هایی مثل لاویا و کایسدو 
هم برای آنها ناز کردند و چلسی را ترجیح 
دادند. حالا از عربستان خبر رسیده که 
محمد صلاح احتمالا با الهلال به توافق 
نهایی دست یافته و تابستان آینده به این 
باشگاه ملحق شود. با پولی که از این انتقال 
نصیب قرمزها می شود، هزینه پاداش امباپه 
هم جور خواهد شد و مهاجم فرانسوی کمی 
بیشتر از صلاح حقوق خواهد گرفت. حالا 
لیورپول صدرنشین و شانس اول قهرمانی 
لیگ است و به نظر می رسد سهمیه لیگ 
قهرمانان فصل آینده برای این تیم تضمین 
شده باشد. آنها در هر 4رقابتی که در ابتدای 

فصل وارد آن شده اند، باقی مانده اند.
لیورپول ژن اروپا را هم دارد و با 6عنوان 
قهرمانی که در مجموع دوبرابر هر باشگاه 
انگلیسی دیگر است، فقط مادرید)14( و 
آث میلان)7( افتخارات بیشتری نسبت 

به قرمزها در اروپا دارند. آنها آخرین بار 
سال2019 جام را بالای سر بردند و به 

3فینال از 6فینال اخیر رسیده اند.
در ترکیب فعلی لیورپول، محمد صلاح در 
سمت راست خط حمله جایگاه ثابت دارد، 
لوئیس دیاس در سمت چپ و یکی از میان 
خاکپو، داروین و ژوتا در نوک بازی می کند. 
اگر صلاح برود، معادله حل می شود اما اگر 
بماند، شاید کیلین در خط هافبک به بازی 
گرفته شود. آیا این امکان پذیر است؟ بله، 
چون او امباپه است. یورگن کلوپ تا پیش از 
این برای پر کردن جای خالی احتمالی صلاح 
قصد داشت سانه را از بایرن مونیخ جذب 

کند ولی امباپه گزینه جذاب تری است.
نکته جالب این است که امباپه و صلاح در 
این فصل، درصد تبدیل شوت های تقریبا 
یکسانی در بازی های لیگ دارند )امباپه 
21.6درصد و صلاح 21.5درصد( و این در 
حالی است که این بازیکن فرانسوی در 
آمار بهترین گل های مورد انتظار غیرپنالتی 
)xG( در هر 90دقیقه، این بازیکن مصری 
را پشت سر خود می بیند )امباپه0.69 و 
صلاح0.49(. هیچ تیمی در لیگ برتر به 
اندازه لیورپول )380( شوت نداشته. بازی 

در این تیم خوراک امباپه است.
کلوپ دوست دارد مهاجمانش در کارهای 
دفاعی و بازپس گیری سریع توپ در 
سیستم گگن پرسینگ به سختی تلاش 
کنند. امباپه در لیگ یک این فصل به طور 
میانگین0.76 برد در نبردهای یک سوم 
هجومی به ازای هر 90دقیقه کسب کرده 
است؛ بیشتر از داروین نونیس )0.56( و 
ژوتا )0.54( در لیگ برتر و تنها کمی کمتر از 

صلاح )0.77(.

نكته بازی

یک مقدار پیچیده نیست؟
بعد از برتری حداقلی تیم ملی مقابل هنگ کنگ که با 
انتقادات زیادی هم همراه بود، بسیاری از بازیکنان و اعضای 
کادرفنی تیم به برآورده نشدن انتظارات اذعان کردند و 
دلایلی برای این نمایش دور از انتظار برشمردند. از همه 
جالب تر اما بهانه رحمان رضایی بود. دستیار امیر قلعه نویی 
گفت: »شکست ژاپن مقابل عراق، تمرکز ما را به هم زده بود.« 
خب البته شاید شما هم مثل ما از این اظهارنظر گیج شده 
باشید. موضوع یک مقدار پیچیده است و باید ذهن خلاقی 
مثل خود آقا رحمان داشته باشید تا پی ببرید چطور ممکن 
است باخت ژاپن در یک گروه دیگر، تمرکز ما را به هم بریزد؟ 
شاید هم دوستان از الان در هراس از احتمال رویارویی 
زودهنگام با ژاپن هستند که این خودش عذر بدتر از گناه 

است. کارتان را بکنید خب!

بطری های 4میلیاردی!
یکی از تلخ ترین خاطرات این سالیان هواداران پرسپولیس، 
قطعا به شکست سرخپوشان مقابل الدحیل در آخرین 
بازی مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا مربوط می شود. 
آنها ورزشگاه را پر کردند، به این امید که تیمشان ببرد و 
بالا برود اما قرمزها در عین ناباوری مقابل الدحیل حذف 
شده شکست خوردند. تماشاگرانی که از این باخت به شدت 
خشمگین شده بودند، با پرتاب بطری و سایر وسایل به زمین 
مسابقه اعتراض شان را نشان دادند و یحیی گل محمدی را 
هم هو کردند؛ اتفاقی که می گویند در استعفای سرمربی 
سرخپوشان بی تأثیر نبوده است. حالا اما کنفدراسیون 
فوتبال آسیا پرسپولیس را بابت این اتفاقات 80هزار دلار 
جریمه کرده که رقم بسیار عجیبی است و بیش از 4میلیارد 
تومان می شود. این، تاوان سنگین خشمی است که کنترل 

نشد. واقعا کی قرار است حرفه ای شویم؟

ما چرا کی روش را اخراج نکردیم؟
مذاکره برانکو ایوانکوویچ با مدیران پرسپولیس که در 
2مرحله با پاسخ منفی این مربی همراه شده، واکنش هایی 
را هم در خود عمان برانگیخته است؛ به طوری که برخی 
رسانه ها از ایجاد کمپین »اخراج برانکو« از سوی هواداران 
خشمگین در فضای مجازی خبر داده اند. به هر حال این مدل 
مذاکرات صریح و علنی آن هم در بحبوحه جام ملت های آسیا 
درست نبود و نقدهایمان را در این زمینه خطاب به مدیران 
پرسپولیس نوشته ایم. با این حال حقیقت آن است که برانکو 
در آستانه پایان قراردادش با فدراسیون فوتبال عمان قرار دارد 
و محق است برای آینده اش تصمیم بگیرد؛ همان کاری که 
کارلوس کی روش پیش از جام ملت های آسیا2019انجام داد 
و با فدراسیون فوتبال کلمبیا به توافق نهایی دست یافت. آیا 

ما هم آن زمان باید کی روش را اخراج می کردیم؟ 

همیشه به سامان
در مورد قدوس که در روز بد تیم ملی 

هم خوب بود

اگر قرار باشد به نفرات خوب تیم ملی 
در بازی با هنگ کنگ اشاره کنیم، شاید 
یکی، دو اسم بیشتر به ذهن نرسد؛ یکی 
رامین رضاییان است که با تحرک بالا 
در سمت راست چندین ارسال زهردار 
و خطرناک داشت و در پایان مسابقه 
به عنوان بهترین بازیکن زمین برگزیده 
شد، دیگری هم سامان قدوس که 
همچنان قدردان جایگاه ویژه اش در 
تیم ملی است. بازیکن مورد اعتماد 
امیر قلعه نویی، در این دیدار هم نمایش 
دلربایی داشت و در اغلب مواردی که 
توپ در اختیارش قرار گرفت، بیننده ها 
را ناامید نکرد. قدوس چند پاس کلیدی 
داشت و چه بسا اگر رامین رضاییان روی 
پاس عالی این بازیکن می توانست گل 
دوم را بزند، الان خیلی از قضاوت ها در 
مورد تیم ملی به شکل دیگری بود. در 
هر صورت قدوس با تکرار بازی خوبش، 
از حالا کاندیدای حضور ثابت در مسابقه 
سوم مرحله گروهی مقابل امارات است، 
مگر اینکه قلعه نویی قصد استراحت 
دادن به او و حفظ این بازیکن برای 
مسابقات مرحله حذفی را داشته باشد 

که این، داستان دیگری است.

کره  جنوبی، فعلا دوم!
بعد از شکست ژاپن در مقابل عراق، دیگر تیم مدعی شرق آسیا یعنی کره جنوبی هم دیروز 
در دومین بازی اش متوقف شد تا نتایج شگفت انگیز جام ملت های آسیا در دور دوم مرحله 
گروهی ادامه دار باشد. عصر روز گذشته در گروهE این رقابت ها 2تیم اردن و کره جنوبی 
که نخستین بازی خودشان را برده بودند مقابل یکدیگر صف آرایی کردند. در مسابقه ای 
که به نظر می رسید بر سر صدرنشینی در این گروه باشد، ابتدا شاگردان یورگن کلینزمن 
با یک ضربه پنالتی از اردن پیش افتادند. اما در ادامه اردنی ها هم گل مساوی را زدند و 
هم با ثبت گل دوم در همان نیمه اول نتیجه را 2 بر یک کردند. درحالی که کره جنوبی 
تا دقیقه90 بازنده بود در وقت های تلف شده گل تساوی را زد و با نتیجه 2-2 هر دو تیم 

4امتیازی شدند.
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افقی:
 1 - مکر و حیله - جست و جو 
- بازگشت به حوادث گذشته 

در فیلم
2 - لغزنده - سوره هشتاد و 

هفتم - سوبسید
3 - سخنان بی پایه و اساس 
- رنگی برای قالی - کاشتنی 

انفجاری
4 - نوعی پروانه بزرگ - امام 

سوم شیعیان - نفس بلند
5 - نوعی اسباب بازی - پدر 
خود را در کودکی از دست 

داده - طناب
6 - تئوری علمی انیشتین - 

آزرده - کامیاب
7 - مفقود - نگهبان در - رنگ 

افزایش تمرکز
8 - پندار - بیماری التهاب 

سینوس ها - غربال
9 - ظرفیت بر حسب تن - 

پبامبران - ارجمندی
10 - ایشان - قسمتی از بدن 
که از یاخته های مرده تشکیل 
شده ولی رشد می کند - دانه ای 

خوراکی
11 - دستوری - گرفتن - 

ملامت کننده
12 - بله روسی - آشوب طلب - 

نخستین مقتول تاریخ
13 - حسد - قدرت و توان - 

دروغ نمی گوید
14 - از ادویه های خوشبو - 
کشتی ژاپنی - پسوند شباهت

15 - هنگام ورود به جایی 
گفته می شود - هر عمل زشت 

و ناپسند - عیب و عار
  

عمودی:
1 - تابلویی زیبا اثر آنری روسو، 

نقاش فرانسوی - خیاط قدیم
2 - شهری در استان اردبیل 
- از هفت قلم آرایش قدیم - 

غریبه
3 - از محلات شمال تهران - 

مظنون - کلمه پرسشی
4 - همیشگی - سنگ قپان - 

مخترع تلفن
5 - ماشین نویسی - مسیحی - 

از پیامبران بنی اسرائیل
6 - نوعی افعی زهردار - پهلوان 

ایرانی و پسر گیو - گودال
7 - پرکاربردترین کلید 
موسیقی – پنهان کردن - 

زندانی جنگی
8 - آب ویرانگر - دارای جریان 

پیوسته و بدون تغییر - نام
پیامبر  نام های  از   -  9
اسلام)ص( - نامطبوع - درخت 

زبان گنجشک
10 - بدون تغییر - رقابت کننده 
- محله صدمیدان شمال شرق 

تهران 
11 - غیرمذهبی - نوعی عنکبوت 

- عقیده
12 - مخفف اگر - قطره های ریز 

باران - قهرمان جنگ تروا
13 - غذای شب - عقیم - از 

باشگاه های فوتبال انگلیس
14 - عمده و اساسی - نامی دخترانه 

- لباس اتاق عمل
15 - فرسوده - کشوری کوچک در 

همسایگی بلژیک و فرانسه

مرالاسگممکارت
روهمجسییرتفزاب
زیلایدمیهفدمر
لراشموقلحی
مجنمناریاجالک

رادرتنمدابمغ
سناژاتلصاباتت
وگاهنافرخزنع
مدنوگژاوویدار
اپوراتیارنمی
کزویشکرابراهق

الهاتمنرام
نکپیندمالابرس
تسوحنیدازاراهب
راتسهندچنملاد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4683
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

531982674
798641523
642357918
327895146
465173289
189426357
814539762
253768491
976214835

متوسط

   2   5 6  
    5   3  
       8 4
6   4   3  5
  4 7  6 1   
9  3   8   2
1 4        
 8   9     
 9 6   7    568923147

914578623
237164985
896431752
473295816
152687439
345716298
689342571
721859364

ساده

متوسط

839274561
462851739
751963284
618429375
524736198
973518642
147385926
385692417
296147853

سخت

5        4
  8   1 5   
  2   7 9   
    9    6
 6      8  
1    2     
  4 5   7   
  3 7   4   
9        5

ساده

5    2    7
  4 5  8 6   
 3  1  4  8  
8  6    7  2
 7      1  
1  2    4  9
 4  7  6  9  
  9 3  2 5   
7    5    4

قلعه نویی سوژه 
تمرین روز گذشته 
تیم ملی بود. ژنرال 
پس از صعود تیمش 
به دور حذفی، تصمیم 
گرفت خودش هم در 
تمرین پا به توپ شود. 
یکی دیگر از اتفاقات 
مهم تمرین دیروز، 
اضافه شدن شجاع 
به تمرینات گروهی 
بود. بدون شک 
قلعه نویی پس از بازی 
با هنگ کنگ، بدجور 
منتظر بازگشت 
شجاع به قلب خط 
دفاعی است.

گمشده در دوحه
مهدی طارمی جام ملت ها را با کم رمق ترین نسخه 

خود آغاز کرده است
نوع فوتبال تیم ملی در بازی با هنگ کنگ به قدری بد بود که 
به راحتی می توان عملکرد شمار زیادی از بازیکنان را به بوته 
نقد کشید. به هر حال چنین اتفاقاتی در فوتبال رخ می دهد و 
زمان هایی هست که کل یک تیم بد بازی می کند. با این حال 
تیم ملی یک گمشده بزرگ تر در قطر دارد که در مسابقه قبلی 
هم خوب نبود؛ مهدی طارمی. بدون تردید اگر قبل از تورنمنت 
از هواداران فوتبال می پرسیدی کدام بازیکن را شانس اول 
درخشش در تیم ملی ایران می دانند، بسیاری از آنها به اسم 
طارمی اشاره می کردند؛ مهاجم پورتو که در تیررس اینتر 
قرار دارد و هر روز خبرهایی در مورد توافق نهایی اش با باشگاه 
ایتالیایی به گوش می رسد. طارمی در چنین حال و هوایی به 
دوحه رسید؛ مخصوصا که از زمان شروع به کار امیر قلعه نویی، 
آمار گلزنی این بازیکن به شدت بهتر شده بود. بنابراین انتظار 
می رفت او در پایان بازی دوم ایران در مرحله گروهی، در صدر 

جدول برترین گلزنان بازی ها باشد اما طارمی 
هنوز گل اولش را هم نزده است.

خود گلزنی آنقدرها مهم نیست؛ 
نکته اینجاست که مهاجم 

بوشهری بازی مؤثری 
هم ارائه نمی دهد. 
پس از مسابقه 
فلسطین،  با 
رسانه های نزدیک 

به او با هر زحمتی 
شده یک بازی بدون توپ از طارمی 

روی گل سوم پیدا کردند و روی آن مانور 
دادند اما در بازی با هنگ کنگ از این 
هم خبری نبود و  آش آنقدر شور شد 
که امیر قلعه نویی دقیقه76این بازیکن 
را تعویض کرد. به این ترتیب انتظارها 
برای درخشش طارمی حداقل تا بازی با 
امارات تمدید خواهد شد. خودش گفته: 
»به وقتش گل می زنم« اما نگرانی بزرگ 
این است که افول این فصل او در تیم 
باشگاهی اش، حالا به تیم ملی هم کشیده 
شده باشد؛ آن هم درست در شرایطی که 
به نظر می رسد در نزدیک ترین فاصله با 
اینتر قرار گرفته و چنین تورنمنت بدی 
شاید نظر مشتری ایتالیایی را تغییر بدهد.

تیم ملی ایران دومین بازی خود را در رقابت های جام ملت های 
آسیا با برتری یک بر صفر مقابل هنگ کنگ به پایان رساند اما 
نمایش سفیدپوشان ایران در این مسابقه انتقادات زیادی را 
برانگیخت. صحبت های ردوبدل شده در نشست مطبوعاتی بعد 
از بازی و تیتر روزنامه ها در فردای مسابقه همگی از نارضایتی 
اهالی فوتبال حکایت داشتند و نمایش شاگردان قلعه نویی در 
این مسابقه همه را نسبت به آینده تیم ملی در این رقابت ها 
نگران کرد. اما امیر قلعه نویی روایت دیگری از این مسابقه 
داشت و معتقد بود تیم ملی در این میدان موقعیت های 
زیادی ایجاد کرده و اگر این موقعیت ها تبدیل به گل 
می شد نتیجه واقعی بازی 4 بر یک یا 5 بر یک به سود 
ایران بود. برای کنکاش در این زمینه و بررسی ادعای 
طرفین، رجوع به آمارها و آنالیزهای این مسابقه 
می تواند تا حدود زیادی روشنگر بخش های تاریک این 
جدال 90دقیقه ای باشد. اگرچه آمارهای یک مسابقه گویای 
تمامی آنچه در میدان گذشته نیستند ولی تا حدود زیادی 
می توانند میزان برتری و موفقیت تیم ها در آیتم های مختلف 
را مشخص کنند. چنان که خود امیر قلعه نویی هم در 
صحبت هایش به این نکته اشاره کرد و گفت: »اگر آمارهای 
بازی بیرون بیاید مشخص می شود که اختلاف 2تیم خیلی 

فاحش بوده و اگر موقعیت ها تبدیل به گل می شد نتیجه بازی 
حتی از نتیجه 4 بر صفر در تهران هم سنگین تر بود.«

   فاصله 2تیم؛ کمتر از یک گل
برای بررسی آمارهای این مسابقه به سایت متریکا رجوع 
کرده ایم. طبیعتا آنچه با چشم غیرمسلح هم در مسابقه دیده 
می شد مالکیت توپ بالای ایران و تعداد پاس های بیشتر از 
سوی سفیدپوشان بود. اما شاید نخستین و مهم ترین نکته ای 
که باید به آن پرداخت، امید گلی است که 2تیم در این میدان 
خلق کرده اند. متریکا نشان می دهد امید گل هنگ کنگ در 
این بازی 0.46 بوده است؛ یعنی قرمزپوشان برای رسیدن به 
یک گل باید تقریبا 2برابر این مقدار موقعیت ایجاد می کردند. 
اگرچه همین عدد هم به لطف اشتباهات فردی مدافعان ایران 
به دست آمد و بیشتر موقعیت های گلزنی هنگ کنگی ها توسط 
بازیکنان حریف خلق می شد. در مقابل، امید گلی که ایران در 
این میدان خلق کرد 1.17 بود که فاصله زیادی با ادعای امیر 
قلعه نویی دارد. در واقع ملی پوشان ایران در این میدان تقریبا 
به همان اندازه ای که موقعیت خلق کرده بودند، گل زدند و 
فاصله گل و امید گل آنها فقط 0.17 بود. البته این غیرممکن 
نیست که تیمی 3-2گل بیشتر از امید گل خلق شده اش بزند و 

در فوتبال زیاد رخ داده است که تیمی بیشتر از استحقاقش به 
گل برسد. بنابراین ممکن بود ایران هم در این مسابقه با همین 
نمایش و همین مقدار امید گل، به 4 یا 5گل برسد. اما اینکه 
سرمربی تیم ادعا کند استحقاق زدن این تعداد گل را داشته 

قطعا ادعای نادرستی است.

   شوت های زیاد، موقعیت های کم
مالکیت توپ در بازی ایران و هنگ کنگ 68 بر 32 به سود تیم 
ملی ایران ثبت شده است. ایرانی ها 563پاس ردوبدل کردند 
و تعداد پاس های هنگ کنگ از 232فراتر نرفت. همچنین 
تیم ملی ایران در تعداد شوت 14 بر 8 و در تعداد شوت های داخل 
چارچوب 4 بر 2 برتری داشت اما امید گل پایین تیم ملی نشان 
می دهد اغلب این شوت ها در موقعیت های نه چندان خطرناک 
زده شده است. تفاوت 2تیم در دقت پاس هایشان هم نکته جالبی 
است که فاصله ای بیشتر از تمامی آیتم ها را به رخ می کشد. دقت 
پاس ایرانی ها 80.3درصد و دقت پاس حریف 52.2درصد بوده 
است. مشکل ایران در این مسابقه این بود که بخش زیادی از 
پاس هایش در زمین خودی ردوبدل می شد و تعداد زیادی از 
آن 19.7درصد پاس اشتباه هم در زمین خودی صادر شد که 

خطراتی را روی دروازه ایران به همراه داشت.

   نفر به نفر؛ نمرات حرف می زنند
علاوه بر آمارهای تیمی، نمرات فردی بازیکنان ایران 
هم نشان دهنده نمایش ضعیف آنها حتی در مقایسه 
با بازی های قبلی همین تیم بود. تیمی که در بازی با 
فلسطین تمامی بازیکنانش نمره بالاتر از 7گرفتند در 
مصاف با هنگ کنگ 4نمره ضعیف زیر 7داشت و نمره 
بهترین بازیکنش هم از 7.85 تجاوز نکرد. این در حالی 
بود که بهترین بازیکن ایران در بازی با فلسطین یعنی 
سامان قدوس نمره8.13 را کسب کرده بود. در برابر 
فلسطین 5 بازیکن برتر ایران سامان قدوس)8.13(، 
علیرضا جهانبخش)7.87(، شجاع خلیل زاده)7.77(، 
کریم انصاری فر)7.47( و احسان حاج صفی)7.45( 
بودند. از این جمع 3بازیکن در بازی بعدی از ترکیب 
خارج شدند که خروج شجاع خلیل زاده اجباری و خروج 
انصاری فر و حاج صفی با تصمیم سرمربی اتفاق افتاد. 
در مقابل هنگ کنگ برترین بازیکنان ایران به ترتیب 
رامین رضاییان)7.85(، میلاد محمدی)7.63( و مهدی 
قائدی)7.60( بودند. ضعیف ترین نمایش در مصاف با 
هنگ کنگ هم متعلق به شهریار مغانلو)6.68(، علیرضا 

جهانبخش)6.71( و روزبه چشمی)6.75( بوده است.

نتیجهنتیجه
واقعی بودواقعی بود

برخلاف آنچه قلعه نویی ادعا می کند، مشکل تیم ملی در مصاف 
با هنگ کنگ فراتر از خراب کردن فرصت ها بوده است
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هزار ون از تولید کننده 
داخلی می خریم

شهرداریتهرانباتوجهبهاحساسمسئولیت
اجتماعی،فعالیتهاییدرزمینهکاهشآلودگیهوا
انجامدادهاست.دراینزمینه۶هزارو۳۳۹دستگاهتاکسیسواریو۱۹۲دستگاهون
نوسازیشدهوتفاهمنامهایباشرکتایرانخودرودیزلبرایخریدهزاردستگاهون

انجامشدهاست.
اگرچهبراساسقوانین،توسعهحملونقلبرقیدرکشوربرعهدهوزارتصنعت،معدن
وتجارت،وزارتنیروووزارتکشوراست،اماشهرداریتهرانبراساساحساس
تکلیفیکهداشتهدراینزمینهپیشگامشدهوباشرکتملیپستبرایبرقیسازی
۵۰۰دستگاهموتورسیکلتتفاهمنامهامضاکردهاست.همچنینتوافقاتاولیهبا
وزارتصمتدرخصوصبرقیسازی۲۰هزاردستگاهازناوگانتاکسیرانیانجام
شدهومقدماتواردات۲۵هزاردستگاهتاکسیبرقیازکشورچینفراهمشدهاست.
سازمانحملونقلوترافیکبرایایجاد۱۵ایستگاهشارژخودروهایبرقیشامل
۷۴پلاکشارژاقدامکردهاست؛درحالیکهازنظرقانونی،متولیاینامروزارتنیرو
بودهاست.علاوهبراینهادرسفرشهردارتهرانبهچینتفاهمنامهخرید۱۰۰هزار
دستگاهموتورسیکلتبرقیامضاوبهمنظوراجرایپروژهاتوبوسبرقی،نسبتبه
برگزاریمناقصهوانتخابپیمانکاروسپسعقدقراردادورود۵۰دستگاهاتوبوس
برقیبرایمسیربهارستان-جمهوریاقدامشد.بهشرکتهایدارایمجوزاز
وزارتصنعت،معدنوتجارتوشهرداریهایمذکورابلاغشدهاستضمنممانعت
ازبهکارگیریموتورسیکلتهایفاقدگواهیمعاینهفنی،ناوگانخودراملزمبه
اخذمعاینهفنیکنند.همچنیندرخصوصکنترلکارکرددرجایکامیونهاو
اتوبوسهایمستقردرپایانههایحملبارومسافر،بهمدیرانپایانههایمسافریابلاغ
شدبامتخلفانبرخوردکنند.اگرچهبراساسآییننامهفنیماده۲قانونهوایپاک،
وزارتراهوشهرسازی)سازمانهواشناسی(مکلفشدهکهمدلپیشبینیآلودگی
هوارابراساسسیاههانتشاربهاجرادرآورد،امااینامرتاکنونمحققنشدهاست.فقط
شرکتکنترلکیفیتهواکهزیرمجموعهمعاونتحملونقلوترافیکشهرداری
تهراناست،بهعنوانتنهامرجعدرکلکشوربراساسمدلسازیهایمبتنیبر
روشهایبهروزدنیابهمدلسازیپیشرفتهاقدامکردهاست.مدلپیشبینیآلودگی
هواباقابلیتپیشبینیدقیقوضعیتکیفیهوادر۲۴ساعتآیندهبرپایهاطلاعات
سیاههانتشارآلایندههاتوسطاینمجموعهایجادشدهودردسترسعمومقرارگرفته
است.باوجوداینکهبراساسآییننامهماده۲قانونهوایپاک،تدوینوبهروزرسانی
سیاههانتشارآلایندههایهوابرعهدهسازمانحفاظتمحیطزیستاست،اما
شهرداریتهرانبراساسبرنامهچهارمتوسعهمدیریتشهری)مصوبشورای
اسلامیشهر(ازطریقشرکتکنترلکیفیتهوااقدامبهبهروزرسانیسیاههانتشار
آلایندههایهوادرشهرتهرانکردهاست.درسال۱۴۰۱باتوجهبهوقوعتوفانهای
ریزگرددرابعادمنطقهایوتأثیرپذیریآنهاازکانونهایریزگرددرفواصلبسیار
دورازشهرتهران،نیازمنداستفادهازدادههایپایشدرمحدودههاییبزرگ،حتی
خارجازکشورودرسایرکشورهایمنطقهودارایکانونهایریزگردبودیم؛بههمین
دلیل،استفادهازتصاویرماهوارهایکهامکانرصدتودههایریزگرددراینسطحرا
فراهممیکنند،بهعنوانابزاریمهمدرمطالعاتاینشرکتبهصورتگستردهمورد
استفادهقرارگرفت.درحالیکهطبققانون،توسعهایستگاههایسنجشکیفیتهوا
برعهدهسازمانحفاظتمحیطزیستاست،اماشهرداریتهرانتوسعه۷ایستگاه
سنجشکیفیتهوارابرنامهریزی،اجرایادردستاقدامدارد.ازاینتعدادیکایستگاه
دربهمن۱۴۰۰نصبوراهاندازیشدوامسالنیزنصب۳ایستگاهجدیدونوسازی
۳ایستگاهدیگردردستاقداماستکهاینتعداددرایندورهمدیریتشهری،معادل
یکسومتعدادکلایستگاههاییاستکهطی۳۰سالگذشتهودرادوارگذشته

مدیریتشهریبهبهرهبرداریرسیدهبود.

 ریل گذاری تهران 
با سیاهه انتشار جدید

هنگامبروزشرایطناسالمهواییبایدامکانارائه
آخریناطلاعاتکیفیتهوابرایمردمفراهمباشد
تاتصمیملازمرابگیرند.درشهرتهرانبیشاز۲دههفرایندپایشکیفیت
هواباسنجشآلایندههایگازیمونوکسیدکربن،اکسیدهاینیتروژن،
دیاکسیدگوگردوازندرکنارذراتمعلقکوچکتراز۱۰میکرونانجامشدهو
البتهبیشازیکدههآلایندهذراتمعلقکوچکتراز۲.۵میکروننیزموردپایش
قرارگرفتهاست.درواقعامکاناتبایدبهنحویمدیریتشودکهوقتیتغییرات
خاصیدرکیفیتهوابهعلتشرایطجویمتغیررویمیدهدبهویژههنگامبروز
شرایطناسالم،امکانارائهگزارشیازآخرینساعاتفراهمباشدتامردمبتوانند
باتوجهبهآخرینشرایطازنظرکیفیتهواتصمیملازمرادرنظربگیرند.دراین
زمینهازسال۱۳۹۵درسامانهآلودگیهوایشهرداریتهراناطلاعاتیتحت

عنوانشاخص»هماکنون«ارائهشدهاست.
یکیازمهمترینچالشهاطیسالیانگذشتهدرزمینهکنترلوکاهش
آلودگیهوایشهرتهران،نبودامکانشناساییبهروزشدهعاملاناصلیایجاد
اینبحراناستوهموارهدرفصلآلودگیهوامتهمانمختلفیمورداشاره
قرارمیگرفتندبدوناینکهسهمهرکدامازآنهادرایجاداینبحرانشناسایی،
محاسبهوارائهشدهباشد.درواقعاطلاعاتجدیدیدردسترسنبودکهبه
وسیلهآنبتوانمشخصکردکداممنابع،آلایندهبیشتریدرشهرتهرانتولید
میکنندوهرکدامچهمقداردرکلآلودگیتولیدیدرشهرتهرانسهمدارند.
دراینزمینهدومینگاممهمدرمدیریتکیفیتهوایعنیتهیهسیاههانتشار

شناختهمیشودکهبرایشهرتهرانبهروزرسانینشدهبود.
براساسسیاههانتشار۶۰.۸درصدمیزانآلودگیهوامربوطبهوسایلنقلیه
است؛اگراینتأثیرگذاریخودروهابرآلودگیهواقطعیباشدبایداینتأثیر
بهصورتهرروزهباشد،اماطیروزپنجشنبهکهبیشترینمیزانتردددرتهران

رخداداینمیزانآلایندگیرادرتهراننداشتیم.
هدفازتهیهسیاههانتشارکمّیسازیمقادیرآلایندگیتولیدیازمنابع
آلایندهمختلف،شناسایی،اهمیتسنجیومقایسهمنابعمختلفبرای
آلایندگیهایگوناگونواثرسنجیسناریوهایمختلفکاهشآلودگی
هواست.امسالمناقصهتهیهسیاههانتشارانجامودانشگاهعلموصنعت،
برندهاینمناقصهشدوانتهایسالآیندهنتیجهاولیهمطالعاتمشخص

میشود.
سیاههانتشار،مهمترینابزارعلمیومدیریتیشناختوکاهشآلودگی
هواستوبدونآنبرنامهریزیبرایکاهشآلودگیهواکاملًابیهدف
است.سیاههانتشاراهدافکیفیرابهاهدافکمیتبدیلوپایشاثربخشی
برنامههایکاهشآلودگیهوارامیسرمیکند.اینمطالعاتمبنایبسیاریاز

تصمیمگیریهادرحوزهآلودگیهوادرکشورقرارگرفتهاست.
برنامههایکمیکاهشآلودگیهوایمتعددیبراساسآنهاتدوینوبه
دستگاههایمختلفازجملهشهرداریتهرانودولتارائهشدهکهمبنای
بسیاریازسیاستهاازجملهدرمصوباتهیأتدولتوآییننامههایاجرایی
قانونهوایپاکبودهاست.سیاههانتشارشهرتهرانمسیرتدوینبرنامههای
کاهشآلودگیهواوسیاستگذاریهایمربوطهرابرایمدیرانوتصمیمگیران،
روشنمیکندتامنابعمالیمحدوددردسترسبهصورتهدفمندهزینهشود.
متدولوژیاستفادهشدهبرایتهیهسیاههانتشارشهرتهرانمدلیاستکه
تمامکشورهایپیشرفتهدنیاازآناستفادهمیکنندوامکانبهرهگیریازمدل
وساختارسیاههانتشارتهرانبرایبهروزرسانیمطالعاتسیاههانتشارسایر

شهرهایکشوروجوددارد.
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افتتاحیه های مترویی تهران تا پایان امسال
 شبکه متروی تهران فارغ از تمام افتتاحیه هایی که در 10 ماه گذشته 
پشت سر گذاشته است، در 2 ماه پایانی امسال نیز شاهد بهره برداری از 
چند ایستگاه و ورودی جدید به همراه رفع برخی نواقص در ایستگاه های 

افتتاح شده قبلی خواهد بود.
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 ایستگاه شهدای کن
 ایستگاه آیت الله کاشانی 

 ایستگاه بهار شیراز 
 ورودی جدید ایستگاه شهر زیبا
 ورودی جدید ایستگاه شهران

افتتاح  ها در بهمن و اسفند

رخداد های تا پایان سال
 اتمام عملیات حفاری 
پروژه توسعه جنوبی به 

طول 9کیلومتر

شمالی  ورودی  تکمیل   
ایستگاه سهروردی 

 راه اندازی سیستم اسکادا 
آتش نشانی  تاسیسات  و 

2ایستگاه بخش شمالی 
 انجام سیستم زهکش 
در محدوده بزرگراه شهید 

صیاد شیرازی 

رخداد های تا پایان سال

 ایستگاه آهنگ
 ایستگاه شهید دادمان

 ایستگاه شهدای چهل تن دولاب
 ایستگاه هلال احمر

تکمیل ورودی های دوم

رخداد های تا پایان سال
 عملیات اجرایی ایستگاه 

ورزشگاه تختی 
 ساخت سالن اصلی 
ایجاد  و  بلیت فروشی 
لازم  دسترسی های 

ایستگاه تربیت مدرس

گالری  متروی  افتتاح   
ارتباطی ایستگاه شادمان 

 افتتاح ورودی دوم ایستگاه 
تئاترشهر 

ساختمانی  عملیات   
ورودی های شمالی و شرقی 

ایستگاه علامه جعفری 
 RS راه اندازی پست برق 
و هواساز پایانه زیرزمینی 

اکباتان 

رخداد های تا پایان سال

مترویتهران،یاردوازدهمتیمملی
تا پای جان برای ایران 

شرکتبهرهبرداریمترویتهراندرجریانرقابتهایجامملتهایآسیادرقطر،باچاپو
نصببنرهاییبعدازهرمسابقه،ازتیمملیکشورمانحمایتوازتلاشملیپوشانقدردانی
میکندکهمانندبازیاولمقابلتیمملیفلسطین،تصاویرمربوطبهدیدارباهنگکنگ
کهبهدومینپیروزیتیمملیمنجرشد،بهصورتبنرهاییبزرگدرایستگاههای
منتخبمترویتهراننصبشد.اینحمایتازتیمملیتاآخرینمسابقهملیپوشان

درجامملتهایآسیاادامهخواهدداشت.

تهران بدون شهرفروشی درآمد دارد
 جزئیات پایان مهلت قانونی کسب مجوز نمای شیشه ای 70درصد انرژی را هدر می دهد

 خطر بیخ گوش
 ساختمان های شیشه ای

تعیین تکلیف دکل های 
مخابراتی غیرمجاز 

درتهران۹۴۳دکلغیرمجازوجوددارداجراینمایشیشهایدرتهرانممنوعاست

صفحه 16 صفحه 15

گفتوگوبامحمدآخوندی،رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهرتهران

صفحه 16

این پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف زدایی استاین پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف زدایی است

در نودویکمین پویش امیدوافتخار صورت گرفتدر نودویکمین پویش امیدوافتخار صورت گرفت

تشتشررااههااگرگررربزبزررددففبربرضدضدپلپلححفتتافتتااا

101هزار میلیارد تومان
پیشنهاد کمیسیون بودجه شورا  همراه با متمم 1402

75.9هزار میلیارد تومان
تحقق بودجه 1402 مصوب  شورا ی شهر تهران

 با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره  با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره 
پل مکانیز مجهز بهپل مکانیز مجهز به  سیستم مکانیزه برف زداییسیستم مکانیزه برف زدایی را  ببینید. را  ببینید.
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75ساختمان نا ایمن وضعیت بحرانی دارند

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران: تعداد ساختمان های ناایمن پایتخت از ۱۲۹ به 
۷۵ ساختمان کاهش پیدا کرده است. این ۷۵ ساختمان ناایمن وضعیت بحرانی دارند و باید به عنوان اولویت 

به ایمن سازی آنها پرداخت و نمی توان گفت وضعیت کدام یک خطرناک تر از دیگری ا ست.

2 مطالبه بسیار جدی در شهرداری تهران
مجید باقری، معاون شهردار تهران: ۲مطالبه  بسیار جدی  در شهرداری تهران مطرح است که یک از آنها موضوع 
مسکن کارکنان است. تاکنون جلساتی درخصوص بسته خرسندساز مسکن با حضور شهردار تهران برگزار 
شده  و موضوعاتی ازجمله انتخاب زمین، مبلغ پرداختی از جانب همکاران و... مورد بررسی قرار گرفته است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

درخواست های شهروندان در نخستین دور پایش محلات ۲۷گانه 1
منطقه ثبت شد و در دستور کار معاونت های اجرایی قرار گرفت. 

منطقه 

معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران از پروژه شاخه غربی بزرگراه 9
یادگار امام)ره( در منطقه۹ بازدید و بر رفع معارضان ملکی در ناحیه 

تونل ورودی میدان شهیدبختیاری)جی( تأکید کرد.

منطقه 

واحد فضای سبز ناحیه یک، عملیات هرس، فرم دهی و 5
مرتب کردن درختان و درختچه های زینتی معابر، پارک ها و 

بلوارهای سطح ناحیه را آغاز کرد.

منطقه 

کارگاه آموزشی قوانین راهنمایی و رانندگی ویژه دانش آموزان در 12
مدرسه پسرانه امام سجاد)ع( برگزار شد.

منطقه 

همزمان با فرارسیدن ایام ولادت مولی الموحدین)ع( و مصادف با 18
روز پدر، جشنواره دوسالانه فرهنگی و هنری پدر و دختری موسوم 

به »من و بابام« برگزار می شود.

منطقه 

جلسه نظارت ستادی اداره کل حمل ونقل عمومی و امور مناطق و 3
معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران در منطقه برگزار شد.

منطقه 

به منظور تعیین تکلیف وضعیت نابسامان خیابان انبار نفت، جلسه 11
مشترکی به همت صنف اتحادیه بازاریان انبار نفت و با مشارکت 

معاونت ترافیک منطقه و رئیس کلانتری۱۱۵ رازی برگزار شد.

منطقه 

زنگ هوای پاک طی مراسمی با حضور محمدامین سالاری پور، 16
شهردار منطقه با همراهی رئیس آموزش و پرورش، جمعی از 
مدیران شهری و خانواده شهدا در مدرسه امام جعفر صادق)ع( 

این منطقه نواخته شد.

منطقه 

در طرح تحول خدمت مسیل ها و نهر های آب در محدوده خیابان 7
دماوند، سبلان و بزرگراه امام علی لایروبی و زباله های باقیمانده 

در آن خارج شدند.

منطقه 

عملیات جمع آوری و تخریب فضای بی دفاع شهری در بزرگراه 14
شهید محلاتی اجرا شد.

منطقه 

مشکلات شهروندان محله جوانمرد قصاب با حضور ناصر امانی، 20
عضو شورای اسلامی شهر تهران با همراهی شهردار منطقه٢٠، 

مدیران شهری و معتمدان پیگیری شد. 

منطقه 

شست وشوی نهر و مخازن، نصب و مرمت دریچه ، تخریب و نصب 2
سنگدال، لایروبی انهار، جانمایی مخازن، جمع آوری نخاله، مرمت 

گاردریل، جمع آوری زوائد فیزیکی و اجرای پوشاننده انجام شد.

منطقه 

احداث سومین کلینیک گل  و گیاه در بوستان شهیدان عسکری در 10
ناحیه یک پیشرفت ۵۵درصدی دارد. 

منطقه 

پروژه بهسازی و پیاده روسازی شهری در پیاده روهای خردمند، شهید 6
گمنام، مقابل دانشگاه و خیابان حافظ از رودسر تا طالقانی به اتمام 
رسیده است و در خیابان های فلسطین، بیستون، کارگر، اقاقیا و 
عضدی با پیشرفت فیزیکی نزدیک به ۵۰درصد در حال انجام است.

منطقه 

ایستگاه های اتوبوس اتوبان امام علی)ع( و خط BRT حدفاصل 13
پل خیابان دماوند تا پل خیابان پیروزی در راستای طرح نگهداشت 

معابر بزرگراهی شست وشو شد.

منطقه 

همزمان با هفته هوای پاک دانش آموزان منطقه با غرس ۱۰۰ اصله 19
نهال در بوستان شریعتی این هفته را گرامی داشتند.

منطقه 

عملیات بهسازی و روکش آسفالت مکانیزه شیان۲ با هدف بهسازی 4
و بهبود و مرمت آسفالت به اتمام رسید. 

منطقه 

به منظور سهولت در تردد و عبور و مرور شهروندان طرح ویژه 17
لکه گیری آسفالت و بهسازی معابر شهری در سطح محدوده 

ناحیه ۲ منطقه انجام شد.

منطقه 

بازار میوه و تره بار هفت حوض در زمینی به مساحت ۴۸۰مترمربع 8
و با ۵غرفه افتتاح و بهره برداری شد .

منطقه 

معابر نواحی هفت گانه منطقه با پخش بیش از ۹۰هزار تن آسفالت 15
از ابتدای سال جاری تاکنون بهسازی شده است. همچنین تاکنون 
بیش از ۲۰کیلومتر انهار و جداول در سطح نواحی هفت گانه بازسازی 
و بهسازی شده و طی برنامه ریزی های صورت گرفته تا پایان سال این 

متراژ به ۴۰کیلومتر خواهد رسید.

منطقه 

عملیات اصلاح و تشتک گذاری ۵هزارو۴۰۰ اصله درخت منطقه با 21
هدف افزایش نفوذ آب به اطراف ریشه، تهویه خاک و صرفه جویی 

در مصرف آب انجام شد.

منطقه 

به منظور افزایش ایمنی و تسهیل رفت وآمد شهروندان منطقه، 22
عملیات تعمیر، نگهداری و نصب ۱۵۰چراغ  چشمک زن در معابر 

محلی، بزرگراهی و تقاطع های سطح منطقه طی ۲ماه اجرا شد.

افتتاح افتتاح پل ضد برفپل ضد برف در بزرگراه ارتش در بزرگراه ارتش
این پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف زدایی استاین پل مجهز به  سیستم مکانیزه برف زدایی است

B9 نحوه عملکرد سیستم مکانیزه برف زدایی پل
مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران در این خصوص به خبرنگار همشهری درباره 
نحوه عملکرد سیستم مکانیزه این پل گفته که در این روش، پاشش محلول استات کلسیم منیزیم 
)محلول برف زدایی( به صورت اتوماتیک و با توجه به میزان دمای محیط، از طریق نازل هایی در لبه 
پیاده روی عرشه انجام خواهد شد. پخش محلول در تمام سطح پل، باعث ذوب برف در بدو نشستن 
روی سطح شده و از انباشت و یخ زدگی آن در معبر جلوگیری خواهد کرد. محمدصادق خیرخواه 
در ادامه می افزاید: نصب نازل ها به گونه ای صورت می گیرد که محلول یخ زدا علاوه بر پوشش تمام 
سطوح عرشه، مطابق شیب های طولی و عرضی به سمت لوله های زهکش هدایت شود. آماده 
شدن سیستم برای روزهای سرد سال اگرچه توسط اپراتور صورت می گیرد، اما کل عملکرد آن 

با استفاده از حسگرهای دما و رطوبت به شکل خودکار انجام می شود.

از بین رفتن آسفالت معابر با روش های سنتی برف زدایی
همواره بارش برف و یخ بستن معابر، ترافیک زیادی را به مناطق سردسیر پایتخت تحمیل کرده؛ 
برهمین اساس لزوم برف روبی در بازه زمانی کوتاه تر می تواند این امر را تسهیل کند. علاوه براین 
روش سنتی نمک پاشی برای برف زدایی، در سال های گذشته منجر به از بین رفتن آسفالت 
معابر شده بود؛ برهمین اساس استفاده از محلول اسَِتات کلسیم منیزیم می تواند علاوه بر پل ها، 
با استفاده از تانکرهای پاششی به سایر معابر شمال پایتخت نیز تسری یافته و خسارات زیانبار 

استفاده از شن و نمک را برای همیشه برطرف سازد.

امید و 
افتخار

فرناز محمدزاده
روزنامه نگار

برف که می آید خودروهای سنگین برای نمک پاشی راهی 
معابر و بزرگراه ها می شوند. از یک شب قبل از بارش و براساس 

پیش بینی هواشناسی، کار این ماشین آلات برف روبی با 
حساسیت زیادی آغاز می شود تا مبادا معبر و گذری با بارش 

برف بسته و راه شهروندان سد شود.
برف زدایی با ماسه و نمک، روشی سنتی است که همچنان 
در پایتخت برای ذوب کردن برف و از بین بردن یخبندان در 
فصل سرما استفاده می شود، ولی این نمک پاشی پرهزینه 

چالش های زیادی را نیز به دنبال دارد؛ مثلا بلای جان آسفالت 
معابر نیز شده و باعث از بین رفتن آن می شود.

برهمین اساس مدیریت شهری تصمیم گرفت از شیوه های 
برف روبی نوین و از فناوری های جدید برای یخ زدایی 
معابر استفاده کند تا استفاده از ماسه و نمک به مرور زمان 
کاهش یابد. روز گذشته در نودویکمین پویش امیدوافتخار، 

تقاطع غیرهمسطح B9 که هشتمین تقاطع غیرهمسطح 
افتتاح شده در سال جاری است با مجهز بودن به سیستم 
مکانیزه برف زدایی به بهره برداری رسید. این پل که در شمال 
پایتخت در بزرگراه ارتش و در پهنه سردسیر تهران قرار دارد 
در هنگام بارش برف نیاز به روش سنتی و قدیمی نمک پاشی 

نداشته و به صورت مکانیزه و خودکار عمل می کند.

جزئیات تقاطع های غیرهمسطح

2
 B9 اولین تقاطع 

غیرهمسطح 
مکانیزه 
برف روبی

هشتمین تقاطع 
غیرهمسطح

افتتاح شده در 
سال جاری

۸
کیلومتر

کاهش مسیر 
10شهروندان 

تقاطع غیرهمسطح
افتتاح، تا پایان سال 

26
تقاطع غیرهمسطح

15در حال اجرا
تقاطع غیرهمسطح
افتتاح، برای سال 

آینده

احداث
98 

تقاطع غیرهمسطح

کاهش
۷3۰ 

کیلومتر مسیر 
صرفه جوییشهروندان 

۱ 
 میلیون لیتر بنزین 

در روز کاهش
۱۸۷۷۵ 

تن ذرات معلق و 
آلاینده 

کاهش
۵۷۸۰۰۰ 
 تن مونوکسید 

کربن

کاهش
۱۹۰۰۰ 

 تن انواع اکسید 
نیتروژن

کاهش
۲۴۰۰ 
تن گوگرد

1

نامگذاری پل مکانیزه B9 به نام یک شهید
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  پل مکانیزه B9  هوشمند است و وقت سرما، 
استفاده از محلول های ضدیخ و پمپاژ آن روی پل زمینه یخ زدگی را از بین می برد، 
این منطقه برف گیر است و بیشترین بارش را تقریبا دارد. بنابراین این طرح آغاز 
 B9 یک راه شد و پل بعدی به صورت گرمایش از کف اجرایی می شود. پل مکانیزه
به بهره برداری رسید و نام این پروژه به نام یک شهید مزین خواهد شد؛ چراکه 
افتخار می کنیم ما هیچ معبری در تهران نداریم که نام شهید نداشته باشد. 
بزرگراه یادگار امام و بزرگراه شهید بروجردی و سایر پروژه ها همگی در حال 
اجرا هستند. بودجه امسال ۳هزارو۳۰۰میلیارد تومان برای بخش فنی و عمرانی 
بود که متمم بودجه ای که تقدیم شورای شهر شده، به ۸هزارو۵۰۰میلیارد 
تومان افزایش می یابد؛ یعنی فقط در بخش فنی و عمرانی اعتبار ما از ۳هزار و 
۳۰۰میلیارد تومان، به ۸هزار و ۵۰۰میلیارد تومان رسید که یک رشد فوق العاده 
بالا نسبت به اصل بودجه داشت. میانگین آسفالت ریزی در سال های گذشته 
۵۰۳ هزار تن بوده است؛ یعنی هر ۳۵ سال یک بار شهر ما آسفالت می شد، اما 
امروز یک میلیون و ۴۸۰ تن آسفالت ریختیم که تا 2 ماه دیگر به یک میلیون و 
۵۰۰هزار تن می رسد. از یک سال ونیم پیش پیگیر بودیم 2کارخانه بزرگ که 
آلایندگی نداشته باشند را راه اندازی کنیم، یکی از این کارخانه ها  به اندازه یک 
اتوبوس آلایندگی دارد. از ۵کارخانه دیگر که داشتیم ۴کارخانه را بازسازی 
کردیم و یکی که از دهه ۶۰ کار نمی کرد را از مدار خارج کردیم. سال گذشته تمام 
معابر را رصد کردیم، یک نقشه راه درآوردیم و نقشه معابر مطابق با هر محله و 
ناحیه درآمد. درحال حاضر یک سوم آسفالت را در معابر بزرگ و دوسوم را در 
معابر کوچک ریخته  ایم. امروز تقریبا ۱۰۰درصد پروژه را انجام داده ایم و 2۰هزار 
تن باقی مانده تا به هدف گذاری ای که داریم برسیم و تا پایان سال از آن عبور 

می کنیم. همین اتفاق باید سال آینده هم رقم بخورد.

مکث

B9 کاهش تصادفات با اجرای پل
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:  این پروژه از طرح های مورد نیاز 
منطقه بود و اجرای آن از تصادفات خواهد کاست. بنده در شورای چهارم 
این پیشنهاد و طرح را مطرح کردم که ساکنان این منطقه برای تردد به سمت 
تجریش باید از مترو استفاده کنند و متروی اقدسیه تا پل ادامه پیدا کند. 
امیدواریم این طرح دنبال شود و به نتیجه برسد تا تلاش مدیریت شهری 
به آسایش و آرامش مردم پایتخت منجر شود و مردم رضایت کامل از این 

تلاش ها داشته باشند.

مکث

اجرای 2روش برف زدایی مکانیزه در 2پل شمالی پایتخت
 ،B9 هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: پروژه پل مکانیزه
برای نخستین بار است که به سامانه مکانیزه نمک پاشی مجهز شده و دیگر نیاز 
به نمک پاشی به صورت دستی نیست. همچنین در پل B10 روش دیگری را 
برای برف زدایی به صورت مکانیزه استفاده خواهیم کرد. در نهایت عملکرد هر دو 
روش نوین برف روبی مورد بررسی قرار خواهد گرفت تا به سایر پل های پایتخت 
نیز تسری پیدا کند. در این شیوه های نوین از تجربیات سایر کشورها و همینطور 
تجربه های جهانی استفاده شده، اما ما این پروژه ها را با نگاه ایرانی اجرا کردیم. 
در حال حاضر در 2۰منطقه از 22منطقه تهران طرح های عمرانی فعال داریم، ۱۶ 
منطقه عملیات بزرگراهی و تقاطعی دارند و در تمام مناطق احداث ابنیه، مراکز 
فرهنگی، اجتماعی، پارکینگ های عمرانی و … در حال اجراست. قطعه اول 
آزادراه شهیدشوشتری با قوت تمام درحال اجراست و تا یک ماه آینده بیش از 
۶۰درصد پیشرفت خواهد داشت. امیدواریم مسیر برای قطعه دوم نیز هموارتر 
شود. در حال حاضر تقاطع هایی را در حال اجرا داریم و امیدواریم تا پایان سال 
۱۸تقاطع را افتتاح کنیم. تا این لحظه این هشتمین تقاطع است و تا پایان سال 
۱۰تقاطع دیگر افتتاح می شود. در رابطه با آسفالت اتفاق عجیبی افتاده است؛ 
رکورد سال های گذشته در آسفالت ریزی میانگین ۵۰۳هزار تن بود و تنها در 
یک سال ۸۴۵هزار تن آسفالت ریزی انجام شده بود، اما امسال تا این لحظه 

یک میلیون و ۴۹۰هزار تن آسفالت پخش شده که رکورد خوبی است.

مکث
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ساختمان های شیشه ای
اجرای نمای شیشه ای در تهران ممنوع است

یکشنبه یکشنبه 11 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90089008
بهره برداری از 3ایستگاه در خط 6

حمید هیدارن، مدیر روابط عمومی متروی تهران: براساس برنامه ریزی های انجام شده تا پایان سال 
3 ایستگاه آیت الله کاشانی، ایستگاه شهدای کن و ایستگاه بهار شیراز در نیمه مرکزی خط۶ مترو وارد 

مدار بهره برداری می شود.

سرمایه گذاری بخش خصوصی در حمل ونقل پاک
 شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران: اولویت مدیریت شهری فراهم کردن بستر مناسب 
برای سرمایه گذاری بخش خصوصی در حمل ونقل پاک است و سازمان این آمادگی را دارد تا در راستای 

تاکسی های برقی، ایستگاه های شارژ خودرو و سایر موضوعات مرتبط، همکاری های لازم را به عمل آورد.

بانک های  پرداخت کننده تسهیلات مسکن ایثارگران معرفی شوند
طبق قانون هر سال تا پایان خرداد  ماه باید شرایط تسهیلات 
ارزان قیمت مسکن ایثارگران اعلام و پرداخت ها انجام شده 
باشد اما بانک مرکزی در آستانه  ماه یازدهم هنوز بانک عامل 
را برای پرداخت این تسهیلات اعلام نکرده است. آبان امسال 
هم مصوبه ای درخصوص وام مسکن جانبازان تصویب شد 
اما هنوز ابلاغ نشده است درحالی که برخی خانواده های 
ایثارگر خانه خریداری کرده و در پرداخت تکمیلی وام به 
مشکل برخورده اند. لطفا مسئولان به وعده های خود و قانون 

عمل کنند.
جهانپور از تهران 

باندبازی برخی پزشکان  زاهدان
چند بیمارستان دولتی و مجهز و دارای امکانات زاهدان، 
مناسب برای انواع عمل های جراحی  هستند، اما برخی 
پزشکان بیماران را از این بیمارستان به بیمارستان های 
خصوصی پاس می دهند. اگر هم در بیمارستان دولتی 
جراحی ای انجام شود گاهی رقمی را به صورت پول نقد و 
سکه طلا از بیمار می گیرند. به عنوان کارمند بیمارستان 
از این وضع بسیار ناراحت هستم و دلم برای همشهریانم 
می سوزد که چنین رفتاری با آنها می شود. لطفا در این زمینه 

نظارت شود.
میرشکار از زاهدان

کارت های سوخت در اداره پست مهر عدم حضور گیرنده می خورند
متأسفانه گاهی مأموران پست در آوردن کارت های سوخت 
به آدرس های اعلام شده کوتاهی می کنند. با بررسی کد 
رهگیری کارت های سوخت سپرده شده به پست، جمله 
»به بایگانی ارسال شد« نوشته و قید شده است که گیرنده 
برای بار اول و دوم در منزل حضور نداشت! بعد از چندین بار 
شنیدن این موضوع از اقوام و و دوستان و اینکه باید حضوری 
برای گرفتن کارت سوخت مراجعه شود، این اتفاق برای من 
هم افتاد. دوربین مدار بسته منزل را بررسی کردم و متوجه 
شدم که مأمور پست اصلا به آدرس منزل مراجعه نکرده است. 
بعد از چند بار تماس و شکایت، بالاخره مأمور پست کارت 
سوخت را حضوری آورد. این در حالی است که قبلا هزینه 
ارسال کارت سوخت پرداخت شده است. در زمان مراجعه 
هم مشاهده می کنید که حجم انبوهی از کارت های هوشمند 
سوخت روی هم انباشته شده است! جا دارد مسئولان پست 

برای رفع این مشکل تدابیری بیندیشند.
 ربیعی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

نمای شیشه ای در ساختمان های 
اداری و دولتی 

چمران در ادامه با انتقاد از نمای شیشه ای برخی 
از ساختمان های اداری و دولتی، گفت: »منازل 
مسکونی اجازه ندارند نمای شیشه ای و کامپوزیت 
داشته باشند، اما در ساختمان های اداری شرایط 
دیگری وجود دارد و برخی اصرار بر نمای شیشه ای 
دارند و اصرار آنها روی ساختمان های بلندی است 
که سرتاسر شیشه هستند؛ این در حالی است که هم 
اسراف انرژی صورت می گیرد و خطرات بعدی دارد و 
هم از نظر زیبایی، جذابیت چندانی ندارد، اما متأسفانه 

در برخی ساختمان های اداری دنبال می شود.

عدم امکان ورود به نماهای  شیشه ای قدیمی
معاون معماری و شهرسازی شهر تهران درباره ساختمان های نمای شیشه ای شهر تهران تأکید 
می کند که اصلاح یا تغییر این نماها از اختیارات قانونی مدیریت شهری خارج است و در این 
رابطه می گوید: »زمانی که شهر تهران برای اجرای نما هیچ تعریف و ضابطه ای نداشت، نماهای 
ناهمگون و یک نوع اغتشاش بصری در سطح شهر به ویژه مسیرهای اصلی شکل گرفته است. در 
حال حاضر شهرداری کمیته های نمایی دارد که متشکل از ۲ استاد دانشگاه، یک استاد معمار و 
یک استاد طراح شهری، یک نماینده از شهرداری منطقه و یک ناظر از شورای شهر است که تمام 
نماها به تصویب این کمیته می رسد و دیگر شاهد چنین اتفاق هایی نخواهیم بود. برای نماهای 
ساخته شده در سال های گذشته که پایان کار گرفته اند دیگر اقدام خاصی نمی توان انجام داد 
و به لحاظ قانونی امکان اینکه بخواهیم برای اصلاح یا تغییر آنها ورود پیدا کنیم، وجود ندارد.«

چرا نمای شیشه ای در برخی کشورها رایج است؟
بهمن کوهزادی، معاون معماری و شهرسازی و عضو کمیته نمای منطقه 18تهران درباره استفاده از 
نمای شیشه ای در برخی از ساختمان های شهر می گوید: »سختگیری و ایجاد محدودیت هایی در 
ساخت نمای شیشه ای در شهر تهران به اواسط دهه 80 برمی گردد که به مرور این سختگیری و ایجاد 
محدودیت ها افزایش یافت و سرانجام به کل استفاده از نمای شیشه ای ممنوع شد. شاید برخی ها به 
استفاده از نمای شیشه ای در برخی کشور ها ازجمله کشور های اروپایی اشاره داشته باشند، اما مسئله 
اینجاست که این کشور ها دارای آب و هوای مرطوب و بارانی هستند و به جذب نور خورشید نیاز دارند. 
برخلاف آنها شهر تهران دارای آب و هوای خشک است و نمای شیشه ای با شرایط اقلیمی و آب و 

هوایی ما سازگاری ندارد. ساختمان های شیشه ای اصلا برای شهر تهران مناسب نیستند.

نماهای شیشه ای باید برابرآتش سوزی و زلزله ایمن و مقاوم باشد
علاوه بر بحث شرایط اقلیمی، موضوع مخاطرات احتمالی هم درخصوص نمای شیشه ای 
ساختمان ها مطرح است. کوهزادی در این رابطه هم می گوید: »موضوع بعدی ایمنی 
نماهای شیشه ای است. جنس استفاده شده در این ساختمان ها باید در برابر حوادثی چون 
آتش سوزی و زلزله مقاوم باشد و مورد تأیید آتش نشانی قرار بگیرد. همچنین باید فضایی 
بالکن مانند وجود داشته باشد که درصورت سقوط احتمالی جلوی افتادن آن به طبقات 
پایین تر، خیابان و پیاده رو را بگیرد. متأسفانه به دلیل هزینه کمتر نمای شیشه ای در 
گذشته سازندگان مسکن به استفاده از این نما تمایل زیادی نشان می دادند و باز متأسفانه 

اغلب شیشه های به کار رفته در این نماها نیز از جنس درجه یک و مقاوم نیستند.«

پیشنهاد  شهرداری برای تغییر نمای ساختمان های شیشه ای
صارمی عنوان می کند که برای تغییر نما شهرداری تهران حاضر به 
مشارکت با مالکان است و در این رابطه می گوید: »اینها چون پایان کار 
گرفته اند از منظر قانونی هیچ راهی برایشان متصور نیست، اما اگر افرادی 
به صورت داوطلبانه این کار را انجام دهند، ما در شهرداری تهران آمادگی 
داریم که هم نمای کاملا رایگان برای آنها طراحی کنیم و هم بدون دریافت 
هیچ هزینه ای اجازه تغییرات و تعمیرات به آنها بدهیم؛ یعنی هزینه ای 
برای پروانه یا طراحی نما پرداخت نمی کنند و فقط اجرای آن بر عهده 
خودشان است. اگر چنین ظرفیتی وجود داشته باشد، ما برای همکاری 

آمادگی کامل داریم.« 

از اواخر 1400نمای شیشه ای کاملا ممنوع شد 
طبق توضیح صارمی، آخرین ساختمان های نمای شیشه ای 
شهر تهران به اواخر ۲سال قبل برمی گردد و طی ۲سال 
اخیر هیچ نمای شیشه ای در شهر تهران ساخته نشده است: 
»طبق اصلاحیه نما در شورای ششم، سال ها بود که اجرای 
نمای شیشه ای به شکل 100درصد ممنوع بود، اما به دلیل 
نوع مقررات و ضوابط، استفاده از نمای شیشه ای به شکل 
قطعی ممنوع نبود و همچنان امکان خطا وجود داشت. تقریبا 
از اواخر 1۴00 بود که اجرای نمای شیشه به هر شکل و هر 

میزان در ساختمان ها ممنوع شد.«

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

علیرضا زاکانی، شهردار تهران روز 

شهردار
گذشته با حضور در جمع خبرنگاران 
به پرسش اصحاب رسانه در حوزه های 

مختلف پاسخ داد.

روند برقی سازی در پایتخت
جمعه ۲9دی روز هوای پاک بوده است، ۲۳دستگاه 
در شهر در اجرای قانون هوای پاک مسئولیت دارند و 
شهرداری یکی از این دستگاه هاست. در این راستا چند 
اتفاق بزرگ دنبال شده که یک 
مورد از آن برقی سازی است 
و در قرارداد با شرکت های 
داخلی و خارجی عملا 
تهران به سمت 

برقی شدن می رود که آرزوی دیرینه ای بوده است.

اصلاح تقاطع های غیرهمسطح
از سال قبل اصلاح تقاطع های شهر و کاهش ترددهای 
بیش از حد آغاز شد، از 98 اصلاح تقاطع، تعدادی انجام 
شد و تا پایان امسال چند پروژه دیگر افتتاح می شود. با 
این روش روزانه یک میلیون لیتر بنزین کمتر مصرف 
می شود و راه مردم نیز ۷۳0کیلومتر نزدیک تر می شود.

هوشمندسازی در تهران
امسال ۲هزار هکتار گیاه مثمر در تهران کاشته شده 
است. در راستای ایجاد هوای پاک و کاهش تردد، 
بخشی از خدمات ما هوشمندسازی خواهد شد که در 
دهه فجر تعدادی از آنها را افتتاح می کنیم. در حوزه 
پسماند نیز ۲ هفته پیش یک کارخانه افتتاح کردیم که 
انتقال برداشت پسماند را افزایش می دهد، ما به وظایف 
خود عمل کرده ایم، اما همچنان در روزهای آلوده 
شرمنده مردم می شویم؛ بنابراین باید به دستگاه های 

دیگر کمک و به وظایف خود عمل کنیم.

سفر دوم شهردار به چین
این هفته سفر دوم ما به چین برای عقد 

قراردادها انجام می شود، در سفر اول تامین مالی صورت 
گرفت و این هفته قراردادها منعقد می شود و نیمه سال 

آینده آثار این قراردادها را خواهید دید.

افزایش صدور پروانه ساختمان
درباره دلیل افزایش صدور پروانه در تهران با وجود 
کاهش این آمار در دیگر شهرها باید گفت که در 
تهران طرح جامع و تفصیلی وجود دارد، 9۳0هزار 
قطعه براساس طرح جامع موجود است و اگر سالانه 
۲0هزار پروانه صادر شود هر ۴۶سال یک بار تهران 

ساخته خواهد شد.

افزایش عمر ساختمان های تهران به 100سال
عمر ساختمان های تهران ۴۵سال است و ما دنبال 
صنعتی سازی و افزایش عمر ساختمان ها به 100سال 

هستیم. 
صدور پروانه به 1۲هزار فقره نزدیک شده و امیدواریم 
به ۲0هزار فقره برسیم. این صدور پروانه با تراکم فروشی 
متفاوت است. اگر این کار را نکنیم خانه های فرسوده 
بر سر مردم آوار می شود و این یعنی مردم را با دستان 
خود به قتلگاه فرستاده ایم. اگر صدور پروانه افزایش 

یافته، این افتخار ماست.

نمای شیشه ای برخی از ساختمان های شهر تهران پس از تذکر و انتقاد 
رئیس شورای شهر تهران، به یکی از مباحث و موضوعات روز در حوزه 
شهرسازی تبدیل شده است. اعمال محدودیت برای نماهای شیشه ای 

به اواسط دهه 80بر می گردد و به مرور با توجه به معایب و مخاطرات این 
نماهای ساختمانی در شهر تهران، چند سالی است که اجرای نمای 
شیشه ای در پایتخت ممنوع است.  در همین رابطه معاون معماری و 
شهرسازی شهر تهران هم با بیان اینکه از حدود 2سال قبل استفاده از 
نمای شیشه ای به هر شکل و ترکیبی در پایتخت ممنوع شده است، از 
آمادگی مدیریت شهری برای کمک به اصلاح و تغییر نماهای شیشه ای به 

جا مانده از سال های گذشته خبر می دهد.

اجرای نمای ساختمان ها بر چه اساسی است؟ 
صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران درخصوص بحث نمای ساختمان ها، 
با تأکید بر این موضوع که طراحی و اجرای نما در تهران نمی تواند تقلیدی باشد و نمای 
ساختمان ها باید متناسب با اقلیم و فرهنگ حاکم بر شهر باشد، در این رابطه می گوید: »بحث 
سیما و منظر شهری شبیه به لباس شهر است؛ یعنی مانند پوششی است که ما بر تن شهر 
می کنیم. این موضوع جزو حقوق عامه محسوب می شود. قاعدتا این لباس باید لباسی باشد 
که با فرهنگ، هویت، اقلیم، تاریخ و جغرافیای شهری و همچنین آداب و سنن مردم شهر 
همخوانی داشته باشد. در یک مقطع زمانی در شهر تهران به شدت نماهای رومی و شیشه ای 
رایج شده بود. در برخی از کشورها که مباحث انرژی وجود دارد، اقلیم سرد و در طول سال 
چند ماه بارندگی دارند و دارای اقلیم خاص هستند، نمای ساختمان ها نیز متناسب با همان 
شرایط طراحی و ساخته می شود، اما شرایط ما با این کشورها هم به لحاظ اقلیمی و جغرافیایی 
و هم فرهنگی متفاوت است و در نتیجه باید نماهایی متناسب با شهر خودمان داشته باشیم.«

نمای شیشه ای 60 تا 70درصد انرژی را هدر می دهد
ماجرا از آنجا شروع شد که مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران با اشاره به مطالعات انجام شده روی ساختمان های نمای شیشه ای از اتلاف بالای انرژی در این 
ساختمان ها خبر داد و گفت: »در سال های گذشته به همراه دانشجویان، ساختمانی در خیابان آفریقا را که نمای شیشه ای داشت، به مدت یک هفته مورد ارزیابی 
قرار دادیم و به این نتیجه رسیدیم که در یک هفته بین ۶0 تا ۷0 درصد انرژی حرارتی و سرمایشی آن هدر می رود که این بسیار بد است. ساختمانی که نمای 

آن شیشه ای و به سمت غرب است، در بعدازظهر تابستان که آفتاب از غرب می تابد، با گرمای شدیدتری مواجه می شود و طبیعتاً مصرف انرژی بیشتری دارد.«

نوسازی خانه های فرسوده با تراکم فروش تفاوت دارد
پاسخ شهردار تهران به چند سؤال مهم

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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تهران تهران بدون شهرفروشی بدون شهرفروشی درآمد دارددرآمد دارد

زینبزینالزادهگفت وگو
روزنامه نگار

تحققبودجه1402اگرنگوییم
بیسابقه،امادرمدیریتشهریکمسابقهبوده
است.شماعملکردشهرداریدرتحققبودجه

امسالراچگونهارزیابیمیکنید؟
امسال حدود 75هزار و 990میلیارد تومان در 
شورا مصوب شد و از همان ابتدا هم شهرداری 
اعتقاد و باور داشت که بیش از بودجه مصوب 
درآمد خواهد داشت. برآوردهای ما در کمیسیون 
برنامه و بودجه هم نشان می داد که بودجه محقق 
می شود و شهرداری قطعا می تواند بیش از آن را 
هم کسب کند. در این مورد دلایل مختلفی تأثیر 
داشتند که می توان به افزایش صدور پروانه که 
سبب رونق نوسازی بافت های فرسوده شد، اشاره 
کرد. البته عملکرد سال 1401 هم مؤید این بود 
که شهرداری امسال هم می تواند بودجه را محقق 
کند و درآمد بیشتری هم داشته باشد. در حوزه 
فروش املاک هم شهرداری براساس مجوز شورا 
عمل کرده است. مبتنی بر اینکه فروش املاک یا 
واگذاری آنها در راستای بازپرداخت دیون و تسویه 
بدهی های شهرداری بوده که از سنوات گذشته 
مانده بودند. بررسی ها نشان می دهد شهرداری 
در فروش املاک به 20درصد مجوزی که شورا 
داده است، نرسیده و عملکرد موفق شهرداری 

سبب افزایش درآمد شده است.
اینروزهاکهشاهدافزایش
درآمدهایشهرهستیم،موضوعشهرفروشی
مطرحمیشود.نظرشمادراینموردچیست؟

واقعیت این است که عبارت شهر فروشی و... 
صحیح نیست؛ چراکه شهر تهران آنچنان ظرفیت 
دارد که اگر درست برنامه ریزی شود، حتما 
درآمدهای مناسبی برای خدمت رسانی مطلوب به 
شهروندان خواهیم داشت. به طور مثال، در حوزه 
درآمدهای پایدار )ارزش افزوده و...( شهرداری 
به درستی و خیلی خوب عمل کرد و طی 2سال 
اخیر با رایزنی های انجام شده و هماهنگی دولت 
و سایر بخش ها درآمدهای خوبی کسب شد. 
همچنین امروز شاهد رعایت تناسب افزایش 
درآمد در همه بخش ها  هستیم و امیدواریم سال 

آینده هم شاهد چنین عملکردی باشیم.
بهظرفیتهایشهراشاره
کردید.آیادرگذشتهچنینظرفیتیدرتهران

وجودنداشت؟
نکته ای که بارها اشاره کردیم این است که 
گزارش ها و بررسی ها نشان می دهد طی 4سال 
گذشته خیلی از فرصت ها از دست رفته است.  
در 4سال دوره پنجم، مسئولان تنها به امور 
جاری شهر پرداختند. درحالی که می بینیم امروز 
بخش های مختلف فعال هستند و شهر به کارگاه 
بزرگ عمرانی تبدیل شده است. به طور مثال 
4بزرگراه که جزو کلان پروژه های شهر تهران 
هستند، طی 2سال گذشته در بحث تملک و 
اجرا پیشرفت مناسبی داشتند. برای تسریع 
این فرایند در متمم 1402 و بودجه 1403 هم 
اعتبارات خوبی پیش بینی شده تا سال آینده به 
اتمام برسند و تحویل مردم شوند. در حوزه های 
مترو و اتوبوس و نوسازی هم عملکرد شهرداری 
در دوره گذشته مناسب نبود اما امروز باور داریم 
که اگر یک تصمیم و اراده ای برای انجام کار باشد، 
حتما می توان کارهای زیادی کرد، البته که 
معتقدیم تلاش های زیادی در شهر صورت گرفته 
است اما هنوز هم فضا برای کار بیشتر در راستای 

خدمت رسانی به مردم وجود دارد.
بهمحورهایبزرگراهی

اشارهشد.بارهابازدیدهاییازاینپروژهها
داشتهاید.پیشرفتاینپروژههاراکهنیازشهر
وشهرونداناست،چگونهارزیابیمیکنید؟
آیااتماماینپروژههااولویتمدیریتشهری

وبودجه1403است؟
در مامویت حمل ونقل و ترافیک که شامل 
حوزه های حمل ونقل و فنی و عمران می شود 
هم امسال اعتبار ویژه ای پیش بینی شد و هم 
قطعا سال آینده اولویت خواهد داشت. امسال 
گره های بزرگی از این پروژه ها باز شد. موضوع 
تملک معارضان در پروژه ها بود که با کمک شورا 
و شهرداری این کار انجام شد. در متمم 1402 هم 
مشخصا اعتباراتی با عنوان تملک این پروژه ها 
تعیین شده  و از شهرداری خواستیم تا تملکاتی 
که تا 2ماه باقیمانده از سال امکان پذیر هستند را 
پیگیری کنند و انجام دهند. پیشنهاد شهرداری 
در بودجه 1403 هم برای تکمیل پروژه های 
بزرگراهی بیش از هزار میلیارد تومان است که 
شورا هم به این موضوع نگاه ویژه ای خواهد 

داشت.
شهرداریلایحهمتممبودجه

رابهشوراارائهدادهاست.آیاارائهمتمم
ضرورتداشت؟واینکهآخرین

وضعیتمتممراتشریحمیکنید؟
امروز )اول بهمن( متمم در صحن 
شورا بررسی می شود. علت تأخیر 
بررسی متمم در صحن شورا این 
است که نیاز بود کار کارشناسی در 
کمیسیون برنامه و بودجه انجام 
شود. با توجه به اینکه قبل از 
دی عدد درآمدی شهرداری از 
رقم بودجه مصوب )75هزار 
و 990میلیارد تومان( عبور 
کرده است، نیاز به متمم بود 
که لایحه با سقف 107هزار 
میلیارد تومان ارائه شد و پس از 
بررسی ها کمیسیون پیشنهاد 

101هزار میلیارد تومان را داد 
که پس از بررسی نهایی در صحن، 

تصویب خواهد شد.
قراربودشهرداری
اصلاحیهبودجهبدهد.چرابااین

کارموافقتنکردید؟
حدود 2 ماه پیش شهرداری لایحه 

اصلاحیه بودجه1402 را ارائه داد و 
طی بررسی های کارشناسی و جلساتی 
که با همکاران شهرداری داشتیم، مقرر 
شد علاوه بر اینکه تعیین می کنند در چه 
مواردی افزایش اعتبار خواهند داشت، 
اعلام کنند از کدام موارد اعتبارات را کاهش 

خواهند داد. چون در مدت کوتاهی انجام این 
کار برای دوستان فراهم نبود، اصلاحیه رد شد 

و لایحه متمم ارائه کردند.

آیاارائهلایحهمتممدومصحت
دارد؟

این مورد بستگی به عملکرد شهرداری دارد 
اما با وجود تبصره20 که این امکان را می دهد 
شهرداری از این طریق برای درآمد بیشتر تعیین 
تکلیف و اقدام کند، نیازی به متمم دوم نیست. 
بنابراین اگر درآمد تا پایان سال بیش از متمم 
اول هم باشد باز شهرداری می تواند از این تبصره 

استفاده کند.

آیادربودجه1403حملونقل
همچناناولویتدارد؟

رسما از امروز )اول بهمن( بررسی بخش درآمدها 
و منابع بودجه سال آینده در کمیسیون برنامه 
و بودجه شروع می شود و سقف بودجه 1403 را 
تعیین می کنیم و به کمیسیون تلفیق می دهیم. 
پس از تصویب سقف بودجه می توان وارد مباحث 
مصارف و تبصره های بودجه شد. حتما در شورا 
نگاهمان این است که بودجه براساس برنامه 
چهارم پیشرفت و توسعه شهر تهران و نکاتی 
که در صحن توسط رئیس شورا و سایر اعضا 
مطرح شده، باشد و قطعا حمل ونقل اولویت 

خواهد داشت.
پیشنهادکمیسیونبرنامهو
بودجهشورایشهرتهرانبرایسقفبودجه

چهعددیاست؟
الان نمی توان اظهارنظر کرد و عدد گفت، چون 
نیاز به بررسی های بیشتر در کمیسیون تلفیق 
دارد و  باید نظر تخصصی سایر کمیسیون ها را اخذ 
کنیم. آنچه مسلم است به نظر می رسد عددی که 
شهرداری در بودجه پیشنهادی 1403 داده در 

صحن شورا نمی تواند مصوب شود.
شهرداریتهرانبودجه
مشارکتیراعملیاتیکردهاست.آیا
چنینسیاستیمیتوانددرشناسایی
مشکلاتوحلمعضلاتشهرمؤثر

باشد؟
حتما حضور مردم در هر جایی که کارها را 
آسان تر می کند، مؤثر خواهد بود. باورمان 
این است که هر اتفاقی در تهران در هر 
حوزه ای رخ می دهد، حتما با زندگی روزمره 
مردم ارتباط دارد. پس با این رویکرد بهتر 
است اگر پروژه ای در محلات و مناطق تعریف 
می شود، با نظر مردم باشد. در سال اول کار شورا 
با همین هدف طرح رصد  در کمیسیون برنامه 
و بودجه اجرایی شد و امسال هم ادامه دادیم و 
همکاران در شهرداری آن را تکمیل کردند و به 
»من شهردارم« تبدیل شد. در واقع امروز پروژه ها 
با نگاه مردم پیش می روند و در طرح های توسعه 
محلی و حتی منطقه ای از مردم نظر خواهی 
می شود که کار ارزشمندی است؛ چراکه در نهایت 
سبب رضایتمندی شهروندان می شود. باید در 
اداره شهر مردم به صورت واقعی در همه بخش ها 
نظر بدهند و رصد شود و  باید در تعریف پروژه های 

بزرگ شهر هم از مردم نظرخواهی شود.
مدیریتشهریقائلبهرویکرد
عدالتمحوراست.آیادربودجه1403با
ایننگاهتوجهویژهایبهمناطقجنوبیو

کمبرخوردارمیشود؟
عدالت محوری شعار کلی نظام جمهوری اسلامی 
و شورا و شهرداری و همچنین یکی از 4اصل 
حاکم بر برنامه 4ساله توسعه شهر تهران است. 
موضوع عدالت حتما در همه حوزه ها باید مورد 
توجه قرار گیرد و در بودجه مناطق هم لحاظ 
خواهد شد. البته عدالت به معنای مساوات 
نیست و با توجه به عقب ماندگی ها و ظرفیت ها 
و توانمندی ها باید به گونه ای عمل کنیم تا توجه 
بیشتری به مناطق کم برخوردار داشته باشیم. 
امروز خیلی از پروژه های بزرگ شهر تهران در 
مناطق جنوبی شهر اجرا می شود و همین موضوع 
نشان دهنده نگاه عدالت محور مدیریت شهری 
است و اصولا سیاست شورا و شهرداری این بوده و 

تا پایان دوره هم ادامه خواهد داشت.

یکشنبه یکشنبه 11 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90089008
جمع آوری پل حافظ در مرحله مطالعه است

سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: جمع آوری پل حافظ در مرحله مطالعاتی قرار 
دارد و پیشنهادهای پلیس و شهرداری بررسی می شود. برای جمع آوری پل باید مسیرهای جایگزین هماهنگ 

یا تغییراتی در شبکه معابر ایجاد کنیم یا اینکه پیشنهاد احداث یک زیرگذر بدهیم که زمان بر خواهد بود.

گود های ناایمن منطقه22 تعیین تکلیف می شوند
مسعود نصرتی، شهردار منطقه22: باتوجه به حجم بالای ساخت وساز در منطقه بعضا شاهد آن هستیم که 
مالکان بعد از مرحله گودبرداری به دلایل مختلف گود را رها می کنند و این موجب ناایمنی است که در این 

خصوص مدیریت شهری برای پیشگیری از وقوع حادثه اقداماتی را در دستور کار قرار خواهد داد.

فرخندهرفائی؛روزنامه نگاردر شهر

ایمنی،اولویتاصلیمترواست
ماجرای نقص فنی خط یک متروی تهران چه بود؟

توقف خط یک مترو در صبح نخستین روز هفته باعث معطلی 
مسافران و ازدحام در خروجی های چند ایستگاه این خط 
شد. تصاویر جمعیت زیاد مسافران که به دنبال پیداکردن 
وسیله نقلیه و رسیدن به مقصد خود بودند در فضای مجازی 

انتشار یافت.

امااصلماجراچیست؟
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران در گفت وگو با همشهری گفت:» زمان بین توقف قطار 
تا راه اندازی مجدد خط، برای کسب اطمینان از ایمنی کامل 
قطاری که از حرکت بازمانده بود صرف شد و بعد از انتقال 
قطار به ایستگاه و خروج مسافران، حرکت دیگر قطار های 

خط از سر گرفته شد.« 
صبح شنبه یکی از قطار های خط یک مترو در مسیر جنوب 
به شمال، در ساعت 7 و 19 دقیقه در مسیر کهریزک به سمت 
تجریش بین ایستگاه های شهید همت و حقانی از حرکت 
بازماند. کارشناسان شرکت بهره برداری مترو در کمترین 
زمان ممکن برای راه اندازی به محل اعزام شدند. تک تک 
واگن های قطار از نظر فنی مورد بازبینی قرار گرفت و سپس 
به ایستگاه مصلی انتقال پیدا کرد؛ بعد مسافران در ایستگاه 
همت  از قطار پیاده شدند و سکو را ترک کردند. پس از آن 
قطار برای تعمیر از مسیر خط یک خارج شد و در ساعت 8 
و3دقیقه خط یک در مسیر جنوب به شمال دوباره کار خود 
را شروع کرد. در این مدت مسیر شمال به جنوب حرکت 

عادی داشت.
هرمزی در این باره گفت: »ابتدا از مسافران محترم مترو 
عذر خواهی می کنیم. وقوع اختلال در هر مجموعه حمل ونقل 
عمومی، برنامه های سفر شهروندان را به هم می ریزد و تلاش 

می کنیم عوارض ناشی از آن را به حداقل برسانیم.«
معاون شهردار تهران با اشاره به اینکه نسل اول قطار های 
مترو تا کنون یکسره مشغول کار هستند، افزود:» امسال 
13رام و 2واگن قطارکرج را اورهال کردیم و در مدت 2 ماه 
باقیمانده تا پایان سال 5رام قطار هم اورهال می شوند. 
تعمیرات اساسی قطار ها به صورت مداوم انجام می شود تا 

توان جابه جایی مسافران را داشته باشند.«
در هنگام تحویل مترو از مدیریت پیشین به دوره فعلی اعلام 
شد که کمبود شدید قطعات در انبار های مترو باعث شده 
است، روند تعمیرات با کندی روبه رو شود. هرمزی با اشاره 
به اینکه بخشی از کمبود قطعات جبران شده است، گفت: 
»برخی قطعات باید خریداری شوند که به روش های مختلف 
در حال تامین آنها هستیم. قطعاتی که امکان ساخت داشته 
باشند هم با همکاری شرکت های دانش بنیان در حال تولید 

در داخل کشور هستند.«

خریدقطارهایجدید
در فاصله سال های 1394 تا 1399 تنها 297واگن اورهال 
شده بود، اما در 2 سال گذشته 251واگن اورهال شده است. 
با وجود توسعه ایستگاه ها، تأخیر 7ساله در نهایی کردن 
قرارداد ۶30دستگاه واگن مترو باعث عقب ماندگی در 
ناوگان شد. قرارداد ۶30دستگاه واگن مترو پس از سال ها با 
پیگیری های مستمر مدیریت فعلی شهرداری تهران به ثمر 
رسید که با الحاقات آن در متمم قرارداد، میزان واگن وارداتی 
مورد توافق با چین به 791دستگاه رسیده است. مدتی 
پیش مسئولان شهرداری تهران در سفر به کشور چین با 
تولید کننده چینی به توافق رسیدند که در مدت 23 ماه 
قطار ها ساخته و تحویل داده شود، اما با رایزنی های بعدی 
این 23 ماه به 13 ماه رسید و تا سال آینده نخستین واگن ها 
وارد پایتخت می شوند. عملیات ساخت واگن ملی هم آغاز 
و منابع مالی آن نیز تامین شده است و مراحل اولیه ساخت 

نخستین رام انجام گرفته و ساخت رام دوم آغاز شده است.

156ایستگاه
شبکه بزرگ متروی تهران نزدیک به 300کیلومتر طول دارد 
که با 15۶ایستگاه و 171رام قطار فعالیت می کند، روزانه 
2.5میلیون سفر در آن انجام می شود. کنترل این شبکه با 
استفاده از مجموعه دستگاه های الکترونیک انجام می شود 
تا حرکت و توقف همه قطار ها مطابق برنامه انجام شود. از 
طرف دیگر باید تمام شرایط ایمنی رعایت شود زیرا بروز 
هر حادثه  ای می تواند خسارت های زیادی داشته باشد. هر 
اختلال در این شبکه ابتدا از دیدگاه ایمنی بررسی می شود تا 
مسافران و کسانی که در ایستگاه ها یا سوار قطار ها هستند 

آسیبی نبینند.

تعیینتکلیف
دکلهایمخابراتیغیرمجاز

نصبدکلهایمخابراتیبربامساختمانهایشهرهای
پرتراکموپرجمعیت،سالهاستکهبهیکیازمعضلاتو
دغدغههایمردماینشهرهابهویژههمسایگاناینبرجهای
الکترونیکیتبدیلشدهاست.درکنارنگرانیهایزیادیکه
هموارهپیرامونتأثیردکلهایمخابراتیبرسلامتیشهروندان
مطرحبوده،چهرهنازیباییکهاینسازههایبلندفلزیبهمنظر
شهریمیدهندومهمترازآن،نبوداطمینانازاستحکامو
ایمنیمحلهاینصبنیزازدغدغههایمهمساکنانمناطقی
استکهناچارندهمسایگیباایندکلهارابهجانبخرند.سوی
دیگرماجرا،امااهمیتوجودایندکلهادرارتباطاتامروزی
ووابستگیانتقالاطلاعاتودادههابهاینسازههاستکهدر
تمامجهاننصب،بهرهبرداریونگهداریازآنهارابهرعایت
قوانینومقرراتدقیقیمنوطکردهواپراتورهایتلفنهمراه
تنهاباکسبمجوزهایلازمازنهادهایذیربطمیتوانند
بهنصبدکلهایمخابراتیخوداقدامکنند؛چیزیکهدر
تهرانباوجودوضعاینقوانینرعایتنشدهوامروزشاهداین
هستیمکهشماردکلهایغیرمجازمخابراتیدرپایتختبه

ارقامشگفتآوریرسیدهاست.

وجود۹43دکلغیرمجازدرتهران
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران روز گذشته از وجود بیش از 900دکل غیرمجاز مخابراتی 
در پایتخت خبر داد و گفت که با توجه به اینکه مجوزهای لازم 
برای بهره برداری از سوی اپراتورها از شهرداری تهران اخذ نشده، 
تعیین تکلیف این دکل ها با توجه به آرای ماده 100مربوط به 
دکل های مخابراتی غیرمجاز، طی نامه ای به شهرداران مناطق 
22گانه تهران ابلاغ شده است. او شمار دقیق دکل های غیرمجاز 
را 943دکل  اعلام کرد و با اشاره به بخشنامه سال 138۶ معاونت 
شهرسازی و معماری شهرداری تهران درباره بهره برداری از 
دکل های مخابراتی گفت: براساس این بخشنامه، نصب هرگونه 
دکل و تجهیزات مخابراتی در حیاط یا پشت بام ساختمان های 
مسکونی، تجاری و اداری طبق ماده100 قانون شهرداری ها 
فعالیت عمرانی محسوب می شود و مستلزم هماهنگی و دریافت 
مجوز از شهرداری است. به گفته صارمی، طبق تبصره یک 
ماده100قانون شهرداری ها، مالکان اراضی و املاک واقع در 
محدوده شهر یا حریم آن باید قبل از هر اقدام عمرانی یا تفکیک 
اراضی و شروع ساختمان سازی، از شهرداری پروانه اخذ کنند و 
شهرداری می تواند از عملیات ساختمانی بدون پروانه یا مخالف 

مفاد پروانه به وسیله مأموران خود جلوگیری کند.

پایانمهلتکسبمجوز
معاون شهرداری تهران با اشاره به اتمام مهلت قانونی کسب 
مجوز بهره برداری از دکل های مخابراتی در پایان دی ماه، ادامه 
داد: مطابق بند )ت( تبصره ۶ قانون بودجه سال 1402 کل کشور 
درصورتی که اپراتورها تا قبل از تاریخ 30 دی ماه 1402 نسبت 
به اخذ مجوز برای دکل های غیرمجاز اقدام می کردند، آرای آنها 
تبدیل به اخذ عوارض می شد، اما با توجه به پایان این مهلت 
قانونی، کل 943دکل فاقد مجوز از شهرداری، غیرمجاز محسوب 
می شوند. معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران درباره 
سرنوشت این سازه های غیرمجاز افزود: از آنجایی که مهلت 
اجرای قانون و کسب مجوز به اتمام رسیده، به منظور ممانعت از 
تداوم مشکلات و معضلات فنی و بهداشتی دکل های مذکور و 
به لحاظ اهمیت اجرای آرای صادره از کمیسیون های ماده100 
ضرورت اجرای آرای مذکور درخصوص دکل های رادیویی و 
مخابراتی که اپراتورهای آنها تاکنون اقدام به دریافت مجوز 
نکرده اند، طی نامه ای به شهرداران مناطق 22گانه ابلاغ شده و 

شهرداران مناطق موظف به اجرای این آرا هستند.

ملاحظاتنصبدکلهایمخابراتی
براساس قوانین وضع شده، اپراتورهایی که برای ارائه خدمات 
خود به نصب دکل های مخابراتی اقدام می کنند موظفند تمامی 
اقدامات فنی لازم را به عمل آورند تا انرژی تجمعی تشعشعات 
ساطع شده از آنتن ها یا دکل ها با سایر ساطع کننده ها در محل 
تردد یا حضور مردم از حد آستانه تعیین شده بیشتر نشود. در 
استاندارد تأیید شده سازمان استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران 
این حد مجاز تحت عنوان »محدودیت تشعشعات غیریونساز« با 
کد 75۶8مشخص شده است. در آیین نامه های موجود همچنین 
به صراحت در مورد رعایت حریم و فاصله این دکل ها از مناطق 
مسکونی، مهدکودک ها، مدارس و بیمارستان ها هشدار داده 
شده و اولویت محل نصب این دکل ها قید شده است. نصب 
دکل های مخابراتی در شهرها همچنین تابع مقررات شهرسازی 
و کاربری اراضی است که معین می کند نصب این دکل ها در 
برخی مناطق حساس مانند بیمارستان ها، مدارس یا مکان های 
مذهبی، مناطق دارای فضای سبز و پارک های عمومی، مناطق 
تاریخی و فرهنگی، جاده ها، مناطق حساس زیست محیطی 
مانند پارک های ملی، مناطق حفاظت شده یا مناطق پراهمیت 
زیست محیطی، محدود یا به شرایط خاصی مشروط شود. با این 
حال در تهران تاکنون نصب دکل های مخابراتی به دلیل نبود 
مدیریت واحد شهری و با توجه به تعدد مراکز صدور مجوز از 
انسجام لازم برخوردار نبوده و با آشفتگی هایی همراه بوده است. 
وجود نزدیک به یک میلیون دکل که برای نصب آنها مجوزهای 
لازم از شهرداری کسب نشده، این نگرانی را در شهروندان تقویت 
کرده که آیا باید در کنار نگرانی های سلامتی، به لحاظ ایمنی 

سازه ای نیز نگران امنیت این دکل ها باشند یا خیر؟ 

محمدسرابی؛روزنامه نگار

شهرداریتهرانامسالموفقشد2ماهماندهبهپایان
سال،بودجه75هزارو۹۹0میلیاردتومانیرامحقق

کند؛یعنیامروزدخلشهربیشازخرجششدهوگویا
اینموضوعبهمذاقبرخیخوشنیامدهاست؛چراکه
شاهدهجمههاییباعبارتهایشهرفروشیوفروش

املاکو...هستیم.
منتقدانباردیگردربرابرکارآمدیمدیریتشهری
قدعلمکردهومعتقدندکهشهرداریدرایندوره

چوبحراجبهاموالشهرزدهوافزایشدخلشهر
رانشانهتوانمندینمیدانند.برایپاسخدادنبهاین
هجمههاوبررسیابعادتحققبودجه1402وبرنامههای
پیشبینیشدهدربودجه1403بامحمدآخوندی،
رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورایشهرتهران

گفتوگوکردیم.

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر: در 4دوره پنجم، فرصت های بسیاری در پایتخت از دست رفت

حسابرسیهابهروزشدهاند
محمدآخوندی،رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورا:ازنظرماحسابرسیهابهروز
است.حسابرسیسالهای1400و1401انجامشدهوفقطقرائتآنهادرصحنشورا
باقیماندهاست.گزارشتمامسازمانهاوشرکتهاازمردادآمادهارائهدرصحن
شوراست.درمناطقهمامسالدقتبیشترداشتیمواکنونحسابرسیمناطقهم
آمادهشدهاستوباتوجهبهاینکهدرایامبودجههستیم،امیدواریمتاقبلازاتمام

سالمالی1402گزارشحسابرسیهادرصحنشوراقرائتشود.

مکث
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هیئتیکهمتوقفنمیشود
 فعالیت همه جانبه یک هیئت از کنکور
 تا هزینه درمان و فعالیت های عمرانی

هیئترهپویانحسینیخوزستان
چندسالیاستکهبهطورجدیدرحوزه
تحصیلدانشآموزانبهویژهکنکوریها
ایستادهوفضایهیئترابرایتحصیل

هرچهبهترآنهافراهمکردهاست.

 هیئت در گذشته شاید به مثابه مکانی برای 
عزاداری، آن هم تنها در ایام های خاصی همچون 
محرم و صفر به شمار می رفت. اما خوشبختانه 
در طول چند سال گذشته و با توجه به بیانات 
رهبر معظم انقلاب درخصوص نقش هیئت ها و 
کارکردهای آن اتفاقات خوبی در این حوزه رقم 
خورده است. یکی از هیئت هایی که امروز در 
حوزه های مختلف در حال انجام اقدامات کارآمد 
است، هیئت رهپویان حسینی خوزستان است 
که تلاش کرده در حوزه های مختلف اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی فعالیت کند که ثمره آن کسب 
عنوان شایسته تقدیر در رشته »هیئت و اقتصاد« 

در دومین مهرواره هوای نو شد.

مسجدیساختیمتاهیئتدرآنراهبیندازیم
این هیئت در چندین بخش اعم از کارهای جهادی، 
عمرانی و درمانی، کارآفرینی، اقتصاد، خانواده 
قرآنی دانش آموزی و محرومیت زدایی فعالیت 
دارد. فرج الله احمدی، یکی از گردانندگان هیئت 
رهپویان حسینی می گوید: قبل از آغاز به  کار، 
ابتدا نیازمند مکانی برای تشکیل هیئت بودیم.
از آنجا که منطقه ما با کمبود مسجد روبه رو بود 
تصمیم گرفتیم مسجدی را احداث و آنجا را مکان 
هیئت کنیم. به همین منظور با کمک خیرین 
و آستین هایی که بچه های محله بالا زدند، کار 
ساخت مسجد را آغاز کردیم و خوشبختانه برای 
ساخت مسجد هیچ  هزینه ای اعم از معمار یا کارگر 
پرداخت نشد. بنای مسجد در 2بخش ساخته شد؛ 
یک بخش مربوط به صحن مسجد برای عبادت 
مردم و دیگری ساختمان 4طبقه همجوار صحن 
اصلی مسجد بود که هنوز کامل نشده است و 

به دنبال خیرین برای تکمیل آن هستیم.

مسجدما24ساعتهبازاست
این هیئت در ایام امتحانات پایان ترم دانش آموزان 
مسجد را به صورت 24ساعته باز و کلاس های رفع 
مشکلات را برپا می کند و با حضور معلمان زبده 
سعی در رفع مشکلات دانش آموزان در مقاطع 

مختلف تحصیلی دارد.
همچنین در دوران کنکور از استادان برجسته ای 
که به راحتی حتی در کلاس های آنها نمی توان 
ثبت نام کرد، بهره می برند و آنها را به مسجد 
می آورند تا به صورت 24ساعته دانش آموزان بتوانند 
درس های خود را مطالعه کنند و برای کنکور آماده 
شوند. فرج الله احمدی در این خصوص می گوید: 
»ما درخصوص دانش آموزان به صورت دقیق روی 
همه اشراف داریم و شرایط تحصیلی آنها را رصد 

می کنیم.«

هیئتماصادراتهمدارد
در بخش کارآفرینی نیز این هیئت به سمت 
تولیدات صنایع دستی و کالاهای فرهنگی رفته و 
در بازارهای مختلف، محصولات خود را به فروش 
می رساند. همچنین در پرورش عسل، دامپروری، 
جوجه کشی و پرورش قارچ، ذرت، خیار، گوجه 
و تخمه آفتابگردان این هیئت مشغول است و 
خوشبختانه در تولید و عرضه عسل هم پایش به 
بازارهای جهانی همچون ترکیه، عراق، فرانسه، 
آلمان و... باز شده است. به گفته فرج الله احمدی، 
یکی از مشکلات آنها در این بخش نداشتن کارت 
بازرگانی است که هنوز نتوانسته اند آن را دریافت 

کنند.

پرداختهزینهدرمانبیمارانبیبضاعت
در حوزه درمان نیز از آنجا که بسیاری از بچه های 
این هیئت پزشک هستند، بدون دریافت هزینه ای، 
کارهای درمانی را انجام می دهند، ضمنا هزینه 
درمان برخی از خانواده های بی بضاعت را هم 
پرداخت می کنند. احمدی می گوید: »کار ما در 
حوزه درمان به همین جا ختم نمی شود، بلکه با 
برخی مراکز درمانی نیز تفاهم کرده و از طریق نامه 
هیئت بخشی از هزینه درمان بیماران بی بضاعت را 

پرداخت می کنیم.«

700خانوادهتحتپوششاینهیئتهستند
در حوزه عمرانی نیز سعی بچه های این هیئت بر 
این است که به مناطق محروم بروند و خانواده های 
هدف را رصد کنند، سپس کارهای بازسازی یا 
ساخت منازل را برای کسانی که شرایط مالی 
مساعدی ندارند ، برعهده می گیرند. خوشبختانه تا 
امروز ساخت 5خانه در کارنامه آنها ثبت شده است. 
بسیاری از منازلی هم که نیاز به مرمت دارند یا 
وسایلی ندارند نیز توسط بچه های هیئت رهپویان 

حسینی ساخته یا وسایل آن تأمین می شود.
 در حوزه معیشت نیز این هیئت خانواده های 
کم برخوردار را شناسایی و به آنها کمک می کند 
که در حال حاضر 700خانواده تحت پوشش این 

هیئت هستند.

 کوتاه تر
علیترابی از گزارش

روزنامه نگار

دقیقهیپنجاهوپنج
کتاب»دقیقهیپنجاهوپنج«
نوشتهعزتاللهالوندی،
بازرواییفاجعهبمباران
زمینفوتبالچواراست.
زمینفوتبالچوار،در
بخشچواراستانایلامدر
تاریخ2۳بهمن۱۳۶۵هنگام
مسابقهفوتبال،بمباران
شد.بمباراندردقیقه۵۵
اینبازیبودولحظاتی
هولناکوصحنههایی
دلخراشبهاضافهپیکرهای
فوتبالیستهای بیجان
جوانرابرجایگذاشت.
درمعرفیاینکتاب
آمدهاست:فوتبال
یکیازپرطرفدارترین
ورزشهاست؛حتیاگر
دراستانایلامودرشهر
کوچکیمثلچوارباشد.
بهمن بیستوسوم
مسابقهایبینتیمهای
»منتخبچوار«و»منتخب
جوانانایلام«برگزارشد.
دراوجروزهایجنگدر
شهریکوچکونزدیک
مرزایرانوعراق،هنگام
مسابقهفوتبال،هواپیمای
عراقیکهازدسترادارها
گریختهبود،ساعت4و
4۵دقیقهبهچواررسیدو

نتیجهآنفاجعهبود.

کیواندرمحوطهی
جریمه

کتاب»کیواندرمحوطهی
جریمه«نوشتهسعیده
موسویزادهجزایری،یک
کتابداستانیاستکهبه
بررسیزندگییکنوجوان
فوتبالیستدردورانجنگ
ایرانوعراقمیپردازد.
نویسندهکتاب،سعیده
موسویزادهجزایری،یک
نویسندهومعلماستکه
درزمینهادبیاتداستانی
وادبیاتکودکونوجوان
فعالیتمیکند.اودراین
کتاب،بااستفادهازتخیل
ومهارتنویسندگیخود،
بهتصویریزندهوملموس
اززندگییکنوجوان
فوتبالیستدردورانجنگ
ایرانوعراقدستیافته
است.کیوان،یکنوجوان
فوتبالیستاستکهدر
یکشهرکوچکدرایران
زندگیمیکند.اوآرزودارد
کهروزییکفوتبالیست
حرفهایشود.اماباشروع
جنگ،زندگیاودچار
تغییراتزیادیمیشود.
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گاهبراییافتنیککتابچندینروز
وقتصرفمیکنم.برخیکتابهارا
پسازکلیگشتوگذارپیدامیکنم.
درمجموعاگربخواهمدریککلام
بگویمکهمطالعهرابهشدتدوست
دارموبسیاریازمشکلاتفردیو
اجتماعیامرامانندهرانساندیگری

برطرفمیکند،بیراهنگفتهام

اگربخواهمیکیدوروزهمبه
وسایل کنار در بروم، مسافرت
شخصیامقطعاًیکیدوجلدکتابهم
بایدهمراهداشتهباشم.طبعاًدرکنار
کتابهادفترچهیادداشتیهمدارم

جامجهانیدرجوادیه
در کتاب»جامجهانی
جوادیه«بهقلمداوود
امیریان،داستانچند
نوجواندرمنطقهجوادیه
استکهاتفاقاتیدر
بازیفوتبالراپشتسر
میگذارند.ماجراازاینقرار
استکه2نوجوانازمحله
جوادیهتهرانکهبهدنبال
جاییبرایبازیفوتبالدر
تابستانمیگردند،بهطور
اتفاقیباپسرسفیرکانادا
درایرانآشنامیشوند.
یکیازایننوجوانانبهنام
سیاوشکهبهزبانانگلیسی
آشناستبه»الکس«فارسی
یادمیدهد.الکسکه
فهمیدهسیاوشقراراست
یکدورهمسابقهفوتبالدر
محلهبرگزارکند،پیشنهاد
میدهدکهفرزندان
کارمندانسفارتکانادا
نیزبهعنوانیکتیمدر
اینمسابقاتشرکتکنند.
پسازموافقتسیاوش،
تیمیهمازفرزندان
کارکنانسفارتکانادا
دراینمسابقاتثبتنام
میکنند.ازطرفیکارگران
نوجوانافغانستانیهمکه
درمحلهساکنهستند،
یکتیمتشکیلمیدهند
وبهمسابقاتمیآیندو
بهاینترتیبیکجامجهانی
فوتبالنوجواناندرمحله

جوادیهبرگزارمیشود.

بدونکتابهرگزبهمسافرتنمیروم
با امیر حاج رضایی، کارشناس فوتبال که مخاطب جدی کتاب و ادبیات است

فرشادشیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

آنچهانسانبدانعشقمیورزد،نمیتوان
پنهانکرد.امیرحاجرضاییعاشقفوتبال،
کتابوسینماستامابهدلایلیکهبهمتن
فوتبالایرانبازمیگردد،مدتهاستدربارهفوتبالایرانوجهانباهیچرسانهایصحبت
نمیکند.حاجرضایی،اینکارشناس،مفسرومنتقدفوتبالمانندزندهیادحمیدرضاصدروحمید
علیدوستیدرستبهمثابهیکمخاطبحرفهای،ادبیات،فلسفهوروانشناسیرادنبالمیکند.
درروزهایجامملتهایآسیا،گپزدنباحاجرضاییلذتبخشاست.ازهرکجاکهصحبتکنیم،
حرفهایگرموگیرابرایگفتندارد.ازاورهانپاموک،نویسندهکشورهمسایهمانترکیهو
برندهنوبلادبیاتگرفتهتابالزاک،دیکنز،سارتر،سیموندوبووار،تولستوی،داستایوفسکی،
کافکاوکاموکهالبتهازسخنانشچنینبرمیآیدکهعلاقهخاصیبهآخرییعنیآلبرکامودارد.
گرچهحاجرضاییاینروزهادربارهفوتبالباکسیصحبتنمیکندامادلیلنمیشودکهسخنان
اورادرحوزههایدیگرکهصاحباندیشهونظراست،نشنویم.بااینبازیکنومربیسابقفوتبال،
مفسر،کارشناسومنتقددربارهکتاب،ادبیات،فلسفهوروانشناسیگفتوگوکردیمتانقبیبه

دانشاوبزنیمکهدرجهانفکریاوچیزیازعلمفوتبالکمندارد.باماهمراهباشید.

گویادغدغهاصلیشماکتابو
ادبیاتاست؟دردنیایبیانتهایکتاب

بهدنبالچهمیگردید؟
از نوجوانی به کتاب علاقه مند بودم. گاهی 
اوقات به خیابان انقلاب فعلی می رفتم و در 
بورس کتابفروشی های آن راسته قدم می زدم 
و کتاب های مورد علاقه ام را پیدا می کردم، 
می خریدم و می خواندم. هر بار به اندازه وسع 
خودم سعی می کردم کتاب مورد علاقه ام را بخرم. 
این سنت برایم همچنان ادامه دارد. اما با گذر 
زمان این رسم دیرین در من شدت یافته. به مرور 

زمان به نوعی به کتابخوانی اعتیاد پیدا کردم.
وابستگیامروزشمابهمطالعه
چهشکلوشمایلیداردوازچهجنسی

است؟
اینگونه برایتان بگویم که اگر بخواهم یکی دو روز 
هم به مسافرت بروم، در کنار وسایل شخصی ام 
قطعا یکی دو جلد کتاب هم باید همراه داشته 
باشم. طبعا در کنار کتاب ها دفترچه یادداشتی 

هم دارم.
درایندفترچهیادداشتچه

مینویسید؟
معمولا بخش هایی از کتاب هایی را که می خوانم، 
استخراج می کنم و در دفترچه یادداشتم 
می نویسم. بعضی از کتاب ها را چندبار می خوانم. 
گاه به یادداشت هایم مراجعه می کنم و روی 
آنها مروری دارم. در حال حاضر هم که دوران 
بازنشستگی ام را می گذرانم، مطالعه ام نسبت به 
گذشته بیشتر شده و ساعات بیشتری را به کتاب 
اختصاص می دهم. باید اعتراف کنم که مطالعه 
ساعات قابل توجهی از زندگی این روزهای مرا 

به خودش اختصاص داده.
چراکتابوفرهنگاینقدر

برایتاناهمیتداشتهودارد؟
کتاب را همیشه دوست داشتم. از ابتدا موضوع 

دلی بود و به شکلی غریزی در وجودم نضج 
گرفت. اما بعدها همین مطالعه برایم به 
یک نیاز تبدیل شد. البته نمی توانم در 
مورد خودم قضاوت کنم و سخن بگویم 
اما دوستانم بارها گفته اند که همین 
مطالعه جدی، زبانم را سلیس کرده. 

قطعا به گسترش دایره واژگانم انجامیده و 
در بسیاری موارد در متن زندگی می توانم از 
 واژگان، جملات، محتوا و مضمون کتاب ها بهره

 ببرم و درس بگیرم.
بهچهقیمتیمطالعهراادامه

میدهید؟
از دوران نوجوانی تا به امروز مطالعه برایم ارزشی 
محفوظ داشت. همچنین با خواندن کتاب نوعی 
انرژی در وجودم آزاد می شود. مطالعه روحیه مرا 
بالا می برد. طبعا در دورانی که کار می کردم، به 
قول دوستانم ادبیات به دایره واژگان و شیوایی 
بیانم کمک می کرد. تأثیر مطالعه بر حوزه ای 
که به آن علاقه خاصی داشتم، یعنی فوتبال 
کاملا مشهود بود. این تأثیر به گونه ای غیرقابل 

انکار است.
اشارهکردیدکهمطالعهدایره
واژگانراوسعتمیبخشدوبیانراشیواتر
وسلیسترمیکند.اساساخواندنمحتوای
ادبیاتچهفایدهایدارد؟مثلاباخواندن
فلسفهبرایپرسشهایذهنیمان

پاسخهایقانعکنندهمییابیم.محتوای
ادبیاتبهچهدردمیخورد؟

البته باید اعتراف کنم که فقط در حوزه ادبیات 
مطالعه نمی کنم. دایره مطالعاتی من در حوزه 
روانشناسی هم هست. اخیرا سلسله ای از 
کتاب های دکتر »اروین د. یالوم« را می خوانم که 
برایم بسیار قابل تأمل است. بخشی از مطالعاتم 
همانطور که اشاره کردید به مطالعه فلسفی 
اختصاص دارد. به قول سینمایی ها هیچ گاه 
خودم را در یک ژانر خاص محدود نکرده ام. 
از خلال مطالعه کتاب در حوزه های مختلف 

اطلاعات فراوانی کسب می کنم.
عادتشمابهمطالعهچه
سویههایدیگریدارد؟یعنیتابهحال

شدهکهبرایتاندردسرهمفراهمکند؟
گاه برای یافتن یک کتاب چندین روز وقت 
صرف می کنم. برخی کتاب ها را پس از کلی 
گشت و گذار پیدا می کنم. در مجموع اگر در یک 
کلام بگویم که مطالعه را به شدت دوست دارم و 
بسیاری از مشکلات فردی و اجتماعی ام را مانند 
هر انسان دیگری برطرف می کند، بیراه نگفته ام.
درجریانهستمومیدانمکه
علاقهخاصیبهآثار»آلبرکامو«و»ژانپل
سارتر«دارید.همچنینمیخواهمبدانم
کهچقدرازنویسندگانایرانیشناخت
دارید؟آثاراینبزرگوارانراچقدروباچه

جزئینگریهاییدنبالکردهاید؟
با آثار نویسندگان ایرانی آشنایی نسبتا خوبی 
دارم. مثلا آثار نویسندگانی مانند محمود 
دولت آبادی، زنده یادان احمد محمود، هوشنگ 
گلشیری و دکتر رضا براهنی را سر حوصله و با 
دقت خوانده ام. همچنین علاقه خاصی به آثار 
خانم سیمین دانشور دارم. آثار نویسندگانی 
مانند خانم الهام فلاح را هم دنبال کرده ام. حتی 
سعی کرده ام که تا به امروز آثار نویسندگان جوان 

را هم بخوانم.
دردانشگاهدرچهرشتهایدرس

خواندید؟
در دانشگاه ادبیات فارسی خواندم. من تا مقطع 
کارشناسی ادبیات را ادامه دادم اما در ادامه، 
مطالعات دانشجویی راضی ام نکرد. بنابراین 
مطالعه را به شکلی جدی تر و حرفه ای ادامه دادم.

بهتشویقچهکسیادبیات
خواندید؟

زمانی که ما درس می خواندیم، وارد دبیرستان 
می شدیم و وقتی سیکل را طی می کردیم، دست 
به انتخاب رشته می زدیم. پس از پایان سال سوم 
دبیرستان برای ادامه تحصیل در سال چهارم 
دبیرستان 3 رشته پیش رویمان بود تا ادامه 
تحصیل دهیم. یکی طبیعی، دیگری ریاضی و 
دست آخر ادبی. اگر مجموع نمراتمان قابل قبول 
بود به فراخور می توانستیم رشته دیگری را 
انتخاب کنیم. البته آن زمان رشته زیست شناسی 
 و تجربی به رشته »طبیعی« موسوم بود. 
من از همان ابتدا دریافتم که علاقه چندانی به 
ریاضیات ندارم. خیلی هم در این درس ضعیف 
بودم. در علوم طبیعی 50 -50 بودم و  شک داشتم 
که طبیعی بخوانم یا ادبیات. در آخرتصمیم 

گرفتم ادبیات بخوانم.
کجادرسمیخواندید؟

در دبیرستان امیرکبیر در تهران.  
معلمیامربیخاصیمشوقتانبود؟

چرا! اتفاقا آنجا معلم شریفی داشتیم که به 
من می گفت روحیات، خلق و خو و نحوه 
درس خواندنم با رشته ادبیات سنخیت بیشتری 
دارد. در آن دوره، آن معلم با توجه به انشاهایی که 
می نوشتم و درس هایی که پاسخ هایشان را با تکیه 
بر حافظه نیرومندم، از بر می کردم، تردید مرا در 
انتخاب رشته زایل کرد. آن معلم کمک و تشویقم 
کرد که در چهارم دبیرستان و پس از سیکل در 

رشته ادبیات ادامه تحصیل دهم.
اشارهکردیدکهاگریکیدوروز
همبهمسافرتبرویدحتمایکیدوجلد
کتابباخودبههمراهخواهیدبرد.درگذر
سالیان،چهکتابیرابیشترازدیگرکتابها
خواندهایدوبرایتانبیشتراهمیتداشته
یابهطریقیدرمتنزندگیشمامؤثرواقع

شدهاست؟
در مقاطعی نویسندگان مختلف برایم اهمیت 
خاصی داشته اند و در دوره های بعدی تغییر 
ذائقه داده ام. البته این بدان معنی نیست که 
کتاب های قبلی را پس بزنم یا آنها را از یاد ببرم و 
کنار بنهم. در دوره ای سراغ نویسندگان خاصی 
را گرفته ام. مثلا در دوره ای به کتاب های نیکوس 
کازانتزاکیس علاقه مند شدم. تقریبا در همان 
مقطع حدود 90درصد آثار او را خواندم. بعدها 
علاقه وافری به نویسندگان آمریکای جنوبی 
پیدا کردم؛ از گابریل گارسیا مارکز گرفته تا 

ماریو بارگاس یوسا و خولو کورتاسار. بعدها حتی 
شعرهای پابلو نرودا را خواندم. از روی شعرهایش 
یادداشت برداری کردم و آن یادداشت ها هنوز 
محفوظ است. بعدها آثار خورخه لوئیس 
بورخس را خواندم و در ادامه همان روند، آثار 
دیگر نویسندگان آمریکای جنوبی را پی گرفتم. 
یک کتاب هم برایم راهگشا بود و پیش از همه 
نویسندگانی که نام بردم، اثرش را خواندم. کتاب 
»آقای رئیس جمهور« اثر میگل آنخل آستوریاس 
نویسنده گواتمالایی که برنده جایزه نوبل شده 
بود. جملگی این مطالعات سرآغازی شد که به 
سمت نویسندگان دیگری از آمریکای مرکزی 

مانند »کارلوس فوئنتس« بروم.
میانایننویسندگانذهنو
زبانتانبهکدامنویسندهنزدیکتراست؟

از میان همه نویسندگان، جهان فکری آلبر کامو 
را بیشتر از دیگران دوست می دارم. کتاب های 
سارتر و خانم سیمون دو بووار را دوست دارم. آثار 
نویسندگانی مانند رومن رولان و آندره ژید را هم 
مطالعه کرده ام. مهم تر از همه صبوری زیادی 
به خرج دادم و کتاب 7جلدی مارسل پروست 
به نام »در جست وجوی زمان از دست رفته« را 
خواندم. می دانید که این کتاب حجیم، سخت فهم 
و دیرفهم است. حین  خواندن این کتاب ناچار شدم 
یادداشت برداری مفصلی کنم و با این اوصاف در حال 
حاضر هم که دارم با شما مصاحبه می کنم، احاطه 
ذهنی به این کتاب ندارم. اما یک کتاب کوچک دیگر 
مرحوم مهدی سحابی مترجم همین کتاب، در فهم 
»در جست وجوی زمان از دست رفته« نوشت که به 
درک کتاب کمک شایانی می کرد. او این رمان را 
تحلیل کرده و در آن به شخصیت ها می پردازد و به 
نوعی شخصیت های داستان را از منظر روانشناسی 
ریشه یابی و بازشناسی می کند. من از طریق آن 

کتاب، درکم نسبت به فهم کتاب بیشتر  شد.
اشارهکردیدکهوقتییککتاب
رامیخوانیدیادداشتبرداریمیکنید.چرا

خودتانتولیدهنرینمیکنید؟
در طول زندگی پرفراز و فرودم، خیلی ها مشوقم 
بودند که بنویسم. یکی از آنها که رفتنش برایم 
بسیار دردناک بود، مرحوم حمیدرضا صدر بود. 
زمانی که همکاری های فوتبالی داشتیم، آقای 
صدر، تقریبا هرچند وقت یک بار به من می گفت 
که چرا نمی نویسم. او به من اشاره می کرد که 
زمینه های نوشتن را برای خودم فراهم کنم 
و از آنجا که با نثرهای مختلف آشنایی دارم، 
اصرار داشت که فقط بنویسم. می توانم بگویم 
که بخش اعظمی از اینکه تا به امروز وارد عرصه 
نوشتن کتاب نشده ام، مربوط به محتوای واژه 
»تنبلی« است. اگر این واژه را به کار می برم، 
به این دلیل است که صداقت داشته باشم و با 
خودم و شما رودربایستی نکنم. دلیل دیگر 
ننوشتن هم اتفاقاتی بود که در زندگی خودم 
رخ داد و مرا از حس و حال نوشتن دور کرد. 
اما هر از گاهی مطالبی درباره مشاهداتم، 
فیلم ها و کتاب هایی که می بینم و می خوانم، 

می نویسم.
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در لحظه هایی که گپ می زدیم، همهمه خیابان، رفت وآمد عابران و... باعث می شد تا 
صدا را بلندتر کنیم؛ بنابراین از سختی کار می پرسم و می گوید: »من کافه کار کرده ام، 
ایرانسل، همراه اول، شرکت تبلیغاتی و... کار کرده ام، اما اینکه سر ساعت مشخص 
بروی و بیایی و با آدم های مشخصی سر و کار داشته باشی، خوشایندم نیست.« 

می پرسم: چرا در رشته تحصیلی خودت کار نکردی؟ می گوید: » من تصویرسازی 
کتاب کودک را دوست داشتم، اما به دلیل ایرادهای مکرر و بی دلیلی که از کارهایم 
گرفتند، خسته شدم الان از این کارم راضی ام. با کاری که انجام می دهم، راحتم و 

خوشحال.«

 سخت
مصور اما دلپذیر

نگاه

»سید جواد« یکی از روزهای سال 1307که حدود 20سالش بود 
تصمیم گرفت کارگاه فتوگرافی اش را جایی حوالی سه راه امین حضور 
تهران راه بیندازد. آن زمان عکاسی یکی از پیشه های مدرن بود که با 

همه دردسر ناشناخته بودنش سودآور محسوب می شد. 
کسب وکار فتوگرافخانه سیدجواد تهامی رونق که گرفت بساط 
دوربین جعبه چوبی کشویی، داگرئوتیپ، ورقه های مسی  نقره اندود، 
کاغذ و پلاک های شیشه ای و تاریکخانه اش را برد حوالی میدان 
بهارستان که آن روزگار میان جماعت فرنگ رفته و آنها که کمی به 
زحمت دست شان به دهان شان می رسید، به عنوان یکی از مهم ترین 
راسته های تجاری ویژه فتو و فتوگرافان، اسم و رسم به هم زده بود. 
سیدجواد عکاس، می شد نسل دوم عکاسان ایرانی که آموخته ها و 

مهارت شان را وامدار نسل نخست بود.

دلخوش به رهگذرها 
آخرین فتوگرافی بازمانده از کارگاه ها یا آتلیه های عکاسی نسل 
دوم این صنف که ثبت ملی نیز نشده، 32متر مساحت دارد. سقفش 
در ارتفاعی بلند روی دیوارهایی به رنگ مغزپسته ای چرک، بند 
مانده. کمدهای قدیمی انباشته از کاغذ، کتاب و نگاتیوهای سوخته 
سینه کش هر دیوار دیده می شود. چند قاب عکس رنگ ورو رفته از 
چهره سیدجواد و پسرش هم روی دیوار لابه لای قاب های پرشمار از 
لوح های تقدیر و تشکرهای اداری و سازمانی که کج و معوج معلق 
مانده اند آویزان است. انتهای فتوگرافی تاریکخانه قرار دارد با دری 
چوبی و ترک خورده که قابلیت کشویی بودنش از فرط کهنگی از بین 
رفته و برای گشودنش راهی جز زورآزمایی نمی ماند. با این حال کم 
نیستند تعداد رهگذرانی که هر روز از سر نوستالژی بازی یا یادآوری 
نخستین عکس که در همین فتوگرافی ثبت کرده اند و یا حتی شگفتی 
کشف یک میراث در شلوغی های بهارستان دق البابش می کنند. 
سیاوش نوه سید جواد تهامی می گوید:» دلم به همین رهگذرها که 
بی تفاوت نیستند خوش است وگرنه که خدا می داند از این عکاسی 
برای من و خانواده ام نان و آب درنمی آید. شاید این عکاسخانه باید 

خودش هم به خاطرات سیاه و سفید عکس هایش بپیوندد.«  

عکاسخانه قدیمی شهر خیلی با خاطره شدن فاصله ندارد
تاریخ تهامی

مهتاب خسروشاهیزندگی
روزنامه نگار

با عود به جنگ دود
گزارشی از دستفروش هایی که در راسته خیابان کریم خان هوای متفاوتی خلق کرده اند

نگاه آدم ها به هر شغلی متفاوت است و این درباره 
شغل هایی که شرایط خاص تری دارند، حکایت خاص تری 
هم دارد. فریبا می گوید که بعضی رفتار درستی ندارند و 
بعضی دیگر به عکس، رفتار بسیار دوستانه و محترمانه ای 
دارند. او می گوید: »بعضی به قصد دلسوزی خرید می کنند. 
یکی، دو بار حتی تصور کردند که کودک کار هستم و 
زیرنظر کسی به شکل گروهی کار می کنم و بعد وارد بحث 
شدند. بعضی ها شروع به نصیحت می کنند که مثلا حیف تو 
نیست؟ چرا درس نخوانده ای؟ و... اما بعضی ها واقعا احترام 
می گذارند و می دانند که برای کار دست هزینه می کنم. 

پس عودها را با رضایت و لذت می خرند.«
فریبا و دوستانش در نقاط مختلف شهر دست ساز هایشان 
را ارائه کرده اند. او درباره این گردش شهری می گوید: 
» به بازار تهران، تجریش، میرداماد، میرزای شیرازی 
و... رفته ایم، اما منطقه با منطقه ازنظر برخورد و فروش 
متفاوت است. بعضی مناطق پاتوق لباس است، بعضی 
دیگر لوازم آرایش و وقتی به این مناطق می روی، طبیعتا 
استقبال آنطور که باید خوب نیست، اما این منطقه یکی از 

مناطق خوب است و برخوردها و فروش خوب.«
درباره برخورد خانم ها و آقایان با کار شان می پرسم که 
می گوید: »خانم ها بهترند و رفتار بهتری دارند. بعضی از 
آقایان بدون اجازه خانم شان آب نمی خورند! عکس عود 
را می فرستند تا اول خانم تصمیم بگیرد تا بعد بخرند یا 
نخرند! اما خود این برخوردها هم جالب است. البته بسته 
به شغل افراد هم رفتارها متفاوت است؛ مثلا مردهایی که 
شغل اداری دارند، برخورد بهتری دارند و با دست و دلبازی 
بیشتری خرید می کنند. همین که ما را بفهمند و درست 
رفتار کنند، کافی است.« او می گوید: »دیدن رفتارها، 
شرایط زندگی و ضد و نقیض های رفتاری آدم ها جالب و 

گاهی دردناک است.«

برخوردها متفاوت است سحر جعفریان: روزنامه نگار

احساس می کنی لایه ای از دود و غبار روی صورتت نشسته 
و با هر بار نفس کشیدن، حجمی از گازهای خفه کننده 
 را فرو می دهی. حواست را پرت ویترین  کتابفروشی ها و 
یکی در میان، رستوران های راسته کریم خان می کنی تا دود، غبار، 
بوق و شلوغی را فراموش کنی که عطری خوشایند بین همه این 
بلبشو، زیردماغت می خورد و بی اختیار سربرمی گردانی. منبع 
این عطر یک میز کوچک است؛ میز کوچک اما خوش سلیقه ای 
که کنار نیمکت یکی از مجسمه های  شعرای خیابان کریم خان! 
جاخوش کرده است. »فریبا« و 2نفر از دوستانش، صاحب عودهای 
دست سازی هستند که راسته کریم خان را خوش عطر کرده 
و باعث شده تا رهگذران حتی برای چند ثانیه، بوی دارچین، 

اسطوخودوس، کندر و... را به جای دود نفس بکشند.

فریبا 27 سال دارد. گرچه در دانشگاه دولتی قزوین قبول شده، 
اما ترجیح داده تا در دانشگاه پرند گرافیک بخواند. تئاتر کار 
کرده و گاهی هم نوشته، اما حالا زندگی را از مسیر دیگری ادامه 
می دهد؛ به قول خودش در راسته کریم خان، همراه با 2نفر از 
دوستانش بساط می کند. وقتی می پرسم: این کار را دوست داری؟ 
می گوید: »این کار، کار آزاد است و به همین دلیل دوستش دارم. 
همه این عودها دست ساز هستند. ما 3نفریم؛ 3نفر دوست که 
با هم کار می کنیم.« شکل، اندازه و ساختار عودها، با عودهای 
بسته بندی شده کاملا فرق دارند و این نشان می دهد که کاملا 
دست ساز هستند. اسم برندشان را »دساز« گذاشته اند و شکل 
پاکت های کاغذی  و اندازه  آنها براساس تعداد عودهایی که داخل 
آن می گذارند، متفاوت است. با اینکه روی بسته ها نوشته شده، اما 
از فریبا درباره خواص عودها سؤال می کنم که توضیح می دهد: 
»محصول ما کاملا طبیعی و از پایه صمغ و ساقه گیاهان دارویی 
معطر درست شده است. عودها خاصیت آنتی باکتریال )ضد باکتری 
و از بین برنده آنها( و آنتی اکسیدانی دارند و بوی حاصل از آتش 
زدن هر شاخه عود، ناشی از سوختن گیاهانی است که هر عود از 
آنها تهیه شده است.« فریبا درباره دوام عودها و نحوه خاموش 

کردنشان می گوید: »هر شاخه عود، 40دقیقه 
دوام دارد که بهتر است طی 8روز از آنها استفاده 
شود؛ یعنی یکباره هر شاخه عود را نباید سوزاند. 

برای خاموش کردن آنها هم عود را از قسمت سَرسوز، داخل کاسه 
کوچکی حاوی نمک خشک، فرو ببرید.«

از خمیر تا عطردرمانی

 با اینکه دست سازند، اما ساختار کاملا سفت و منسجمی دارند. 
توضیح دادند که ماده اولیه عود چیست، اما به نظرم فقط صمغ 
نیست. فریبا توضیح می دهد: »خمیر این عودها را خودمان درست 
می کنیم؛ از کندر و دارچین و زردچوبه. درواقع هم خواص درمانی 
دارند و هم از گیاهان ایرانی برای تهیه این عودها استفاده می کنیم. 
بیش از همه بوی لوَندر یا همان اسطوخودوس طرفدار دارد و بعد 
هم عودهایی با عطر رُزماری و میخک. این عودها برخلاف انواع 
غیردست ساز، مواد شیمیایی مانند گوگرد و شازا ندارند.« فریبا 
ادامه می دهد: »ساختن خمیر را از دوستانم یاد گرفتم؛ علیرضا 

و مریم. یک سال و نیم است که با هم کار می کنیم و 
خوشحالم که کار خودم را دارم و استخدام جایی 

نیستم. همین که صاحب کار و رئیس ندارم و سر 
حقوق و ساعت کار چانه نمی زنم، خوشحالم.«

با 10شاخه رایحه

فریبا توضیح می دهد که همه مواداولیه را از 
بازار مولوی می خرند و بعد با آسیاب صنعتی 

خمیر آنها را درست می کنند و بعد با دست، 
عودها را شکل دهی کرده و می سازند. او درباره 

رایحه ها هم توضیح می دهد: »10رایحه 
مختلف داریم؛ اسطوخودوس، هِل، 

رزماری، میخک، دارچین، 
مریم گلی، آویشن، هل 

و لمون گِرَس، کاج 

و اکالیپتوس. رایحه های مخلوط هم داریم؛ برای مثال مریم گلی 
و گلپر یا میخک و اسطوخودوس.« شکل و اندازه بسته ها متفاوت 
است و فریبا می گوید: »بعضی از بسته ها حاوی همه 10رایحه 
هستند و البته که تک شاخه فروش اصلی است؛ یعنی خود 
مشتری ها براساس علاقه شان آنها را انتخاب می کنند. قیمت هر 
شاخه 25هزار تومان است، اما در بسته های 10تایی، قیمت هر 
شاخه 20هزار تومان است؛ البته اگر به صورت عمده هم سفارش 

داده شود، باز هم تخفیف می دهیم.«

مناسبت ها پربرکت هستند

مدت هاست وقتی از کریم خان عبور می کنم، او و دوستانش را 
می بینم. همیشه از خودم می پرسم چطور از یک میز کوچک، 
3نفر می توانند روزی شان را داشته باشند و گرما و سرمای 
روزگار، دلسردشان نکرده باشد. می پرسم: روزانه چقدر درآمد 
دارید؟ فریبا می گوید: »به قول معروف بستگی به بازار دارد! 
گاهی یک یا یک و نیم میلیون تومان هم فروش داریم، اما 
از طرفی هزینه خرید مواد خیلی بالاست. قیمت هر کیلو 
دارچین، یک میلیون و 800هزار تومان و میخک 2میلیون 
و 200هزار تومان است، اما با این همه، خدارا شکر، درآمد 

بدی نیست.« 
اما همیشه فروش عالی نیست. فریبا می گوید شده چند روز 
هم فروش خوبی نداشته ایم، اما در بعضی مناسبت ها فروش 
خیلی بهتر است. او می گوید: »مثلا چند روز نزدیک به سال نوی 
میلادی، فروش خوب بود. روزهای اداری مثل شنبه، دوشنبه و 
چهارشنبه هم فروش خوب است، ولی مثلا پنجشنبه و جمعه ها 
خیلی خلوت است و طبیعتا فروش هم کم.« ساعت های کاری 
متفاوتی دارند، اما فریبا معمولا از صبح سر کار می آید. او می گوید: 
»5،4ساعتی سر کار هستم، اما گاهی یکسره تا شب کار می کنم. 
خواهرم و علیرضا هم می آیند. خواهرم روانشناسی خوانده و 
بازیگر است. بچه هایی که در راسته کریم خان بساط می کنند، 

اکثرا دانشجو و تحصیلکرده هستند.«
شهرداری ظاهرا اجازه داده که کار کنند. او توضیح می دهد: 
»تا حالا کاری با ما نداشته اند. بخشی  از این هم به خاطر 
انتشاراتی هایی است که اینجا هستند و هوای ما را 
دارند، اما شنیده ام که از بساطی های سمت خردمند 

شمالی و جنوبی هزینه ای دریافت می کنند.« 
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پرتاب موفقیت آمیز ماهواره ای 
که با قائم100به فضا پرتاب شده 
است، در ادامه پرتاب های موفق 
یکی دو سال اخیر سازمان فضایی، جایگاه ویژه ای دارد. این ماهواره که 
در برخی رسانه ها از آن با نام ثریا یادشده است، روز گذشته با موفقیت در 
مدار 750کیلومتری زمین قرار گرفت و رکورد جدیدی را به ثبت رساند. 
البته عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با عنوان یک 
محموله آزمایشی از آن نام برده است. آبان سال گذشته نیز ماهواره بر 

قائم 100یک پرتاب زیرمداری موفق را پشت سر گذاشته بود.

11دقیقه تا مدار
ماهواره 50کیلوگرمی که توسط سازمان فضایی ایران ساخته شده است، پس از 
11دقیقه با سرعت 7478متر بر ثانیه بر مدار 750کیلومتری زمین مستقر شد. 
این ماهواره، یک ماهواره سنجش از راه دور و از سری ماهواره های تحقیقاتی 
SRI ساخت پژوهشگاه فضایی ایران است. سردار سرلشکر حسین سلامی، 
فرمانده کل سپاه، حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی، سردار امیرعلی 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه و جمعی از مقامات و مسئولان 

کشوری و لشکری صبح روز گذشته شاهد این پرتاب موفق بودند.

رکوردشکنی با قائم 100
ماهواره بر قائم، گروهی از موشک های ماهواره بر ساخت ایران هستند که قرار 
است دسترسی سازمان فضایی ایران به مدار ۳۶هزار کیلومتری را میسر کنند. 
این ماهواره ها که با مدل های مختلف قرار است در خدمت ماموریت های فضایی 
کشور باشند، می توانند به موشک های قاره پیما نیز تغییر کاربری دهند. در این 
بین، ماهواره بر قائم 100نخستین ماهواره بر۳  مرحله  ای سوخت جامد ساخت 
کشور است که توسط دانشمندان نیروی هوافضای سپاه ساخته شده است. 
موفقیت این موشک در پرتاب زیر مداری که سال گذشته انجام شد، باعث شد 
در این پرتاب مداری هم به کار گرفته شود. انواع پیشرفته این ماهواره برها نظیر 
قائم 105، با طول ۲۳٫5 متر و وزن 18تن، توان حمل ۲00کیلوگرم محموله 
 را تا ارتفاع 400کیلومتری دارد. به عبارتی توانایی بالاتر در حمل محموله

سنگین تر نسبت به قائم 100 را دارد. 

با ثریا تا ثریا
ماهواره ثریا که توسط ماهواره  بر قائم 100 در مدار قرار گرفت، رکورد جدیدی در تاریخ برنامه های فضایی کشور ثبت کرد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

تولید فویل های طلاکوب
یک شرکت دانش بنیان با تولید فویل های طلاکوب مورد استفاده در صنایع نساجی، چاپ و بسته بندی علاوه بر 
رفع نیاز داخلی کشور به این محصول، درصدد صادرات آن به کشورهای همسایه و همچنین اروپاست. مدیرعامل 

شرکت می گوید: با امکانات کم، فویلی را تولید کردیم که کسی باور نمی کرد بتوان آن را در ایران تولید کرد.

فضاپیمای چینی در جو سوخت
آژانس فضایی چین اعلام کرد که تحت هدایت کنترل زمینی، فضاپیمای روباتیک تیانژو جمعه شب به جو 
بازگشت و پس از آن، بیشتر فضاپیما در جو سوخت و مقدار کمی زباله  فضایی در مناطق امن دریایی سقوط کرد. 
فضاپیمای باری روباتیک تیانژو6اوایل ماه مه از مرکز پرتاب فضایی ونچانگ در هاینان به فضا پرتاب شده بود.

عدد خبر

یک شرکت دانش بنیان موفق به ساخت 
دستگاه حفاری هیدرولیکی شد که توانایی 
نمونه برداری تا عمق هزار متری را دارد. 
در فعالیت های مربوط به معادن ابتدا 
اکتشافات و نمونه برداری انجام می شود و 
پس از اینکه مشخص شد در چه عمقی 
از زمین، چه محصول و مواد معدنی وجود 

دارد، کار معدن آغاز می شود.

1000
متر

CNIL، ناظر داده در فرانسه، جریمه ای 
۱۰میلیون یورویی برای یاهو تعیین کرده 
که به سیاست کوکی های این شرکت 
مربوط است. یاهو به ناتوانی در احترام به 
انتخاب کاربران متهم شده که کوکی ها 
در  سایت های شان را نمی خواستند و 
همچنین به مشتریان ایمیل خود اجازه 
نداده آزادانه، رضایت شان برای دریافت 

کوکی را لغو کنند.

10
میلیون یورو  

پنجمین کشور روی ماه فرود آمد

ژاپن پنجمین کشوری در جهان شد که توانسته یک 
فضاپیما را روی ماه به سلامت فرود آورد، اگر چه در ادامه 
مشکلاتی برای این فضاپیما به وجود آمد. به گزارش سایت 
اسپیس، فرودگر SLIM توانست بدون کوچک ترین مشکلی 
روی سطح ماه فرودی نرم داشته باشد. با این حال گزارش ها 
حاکی از آن است که ایرادی در صفحه های خورشیدی این 
فرودگر به وجود آمده که ادامه کار آن را با مشکل مواجه 

ساخته است. 
سازمان فضایی ژاپن )JAXA( در بیانیه ای رسمی در این 
خصوص اعلام کرد: با توجه به عملکرد سایر قطعات این 
فضاپیما، پرواضح است که فرود نرم روی ماه با موفقیت کامل 
صورت گرفته است. ضمن اینکه این کاوشگر توانسته است 
با زمین ارتباط بگیرد و فرمان های لازم را دریافت کند، ولی 
با این حال، مشکل اینجاست که درحال حاضر شارژ زیادی 

در باتری آن وجود ندارد.

فضا

رونمایی از عمودپرواز هیدروژنی سوئیسی

یک استارت آپ هوانوردی سوئیسی از یک هواپیمای شیک 
عمودپرواز )VTOL( رونمایی کرده است و قصد دارد در 
سال۲0۲5 آن را به آسمان بفرستد. به گزارش روزنامه سان، 
طبق برنامه فعلی، این پرنده که »سیریوس ملنیوم« نام دارد، 
نخستین هواپیمای هیدروژنی در آسمان خواهد بود که می تواند 
به صورت عمودی از زمین بلند شود و عمودی هم فرود بیاید. تمام 
هواپیماهای عمودپرواز پیشین از سوخت جت یا باتری برای 
بلند شدن از زمین استفاده می کرده یا می کنند. استارت آپ 
هوانوردی »سیریوس ای.جی« در رونمایی از این هواپیما اعلام 
کرد که ۲جفت بال آن، برای ترکیب آیرودینامیک یک جت با 
تطبیق پذیری هواپیماها و بالگردها طراحی شده اند. این سبک از 
جت بسیار ساکت تر از هواپیماهای معمولی است، زیرا این مدل 
هواپیماها کاملا هیدروژنی هستند. این نه تنها باعث می شود که 
هواپیما به میزان ۶0دسی بل آلودگی صوتی داشته باشد، بلکه 
به این معنی است که آنها باعث کاهش آلایندگی نیز می شوند. 
چگالی انرژی هیدروژن ۳برابر سوخت جت های سنتی و 
 بیش از 100برابر باتری های لیتیوم یونی است. هر هواپیمای
»سیریوس ملنیوم« با استفاده از ۲0فن الکتریکی که سیستم 
رانش آن را تشکیل می دهند، به صورت عمودی از روی زمین بلند 
می شود. شرکت سازنده این هواپیمای فوق  آرام برنامه هایی برای 
ساخت ۲ مدل از جت های بدون آلایندگی را نیز ارائه کرده که 
قرار است برای نخستین بار سال آینده میلادی به پرواز درآیند. 
»سیریوس ملنیوم« برای استفاده تجاری طراحی شده است 
و می تواند تا 5مسافر را حمل کند. اگرچه برد این هواپیما به 
1050کیلومتر کاهش یافته است، اما با این حال، هواپیما برای 

پروازهای منطقه ای کاملا ایده آل و مناسب خواهد بود.
هواپیماهای عمودپرواز به طور معمول در مقایسه با هواپیماهای 
تجاری سنتی دارای برد پروازی کمتری هستند؛ اگرچه آنها در 

تئوری در عملیات پرواز و فرود، سریع تر عمل می کنند.

هوانوردی

ماهواره ثریا موشک ماهواره بر قائم 100

50 کیلوگرم
وزن

سنجش از راه دور
نوع

سازمان فضایی ایران
سازنده

750کیلومتری
مدار زمین

3.5 متر
مرحله اول موشک 

20متر
ارتفاع

جامد

4مرحله ای

نوع سوخت

عملکرد موتور

68 تن
نیروی رانش موتور

80 کیلوگرم
میزان بار قابل حمل

1000کیلومتر
مدار هدف نهایی

500کیلومتر
مدار هدف اولیه

متحرک
پرتابگر
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حافظ
خوش خبر باشی ای نسيم شمال

که به ما می رسد زمان وصال

طبيب مردم

لا به لای اخبار حتما به چشمتان خورده که پروانه 
طبابت فلان پزشک به خاطر گرفتن زیرمیزی باطل 
شده یا بهمان دکتر به خاطر مالیات ندادن و استفاده 
نکردن از دستگاه پز، جریمه شده است. اما شاید کمتر 
دیده باشیم که اهالی رسانه از پزشکان دلسوزی که به 
قسمی که خورده اند وفادارند بگویند. دکترهایی که 
به جای فکر کردن به پول بیشتر و شرایط اقتصادی، 
نگران بیمار و شرایطش هستند و کسب درآمد برایشان 

در درجات بعدی قرار گرفته است. 
حالا ما می خواهیم درباره یکی از همین انسان های 
دلسوز بگوییم، پزشکی که جلوی در مطبش کاغذی 
چسبانده و رویش نوشته »مراجعین محترم، حق 
ویزیت را به هر میزان که تمایل دارید پرداخت نمایید« 
تا اگر کسی پول کافی برای درمان نداشت، شرمنده 

نشود.
این پزشک البته تنها نیست و همگی تجربیات 
دور و نزدیکی از پزشکانی داریم که مهربانانه 
ملاحظه وضعیت مالی هموطنان خود را می کنند و 
سخاوتمندانه تجربه و دانش خود را در اختیار مردم 
قرار می دهند.  در همین دوران کرونا که حالا شکر خدا 
سایه منحوسش از سرمان بسیار کم رنگ شده، چه 
تعداد پزشکان و پرستاران و دیگر اعضای کادر درمان 
که به دل خطر زدند تا جان مردم را نجات دهند و این 
همان چیزی است که از قدیم به خاطر داریم؛  طبیبی 
که هدف و اولویت و دغدغه اش نجات جان مردم  و 
کمک به بهبود آنهاست  و هر چیز دیگری، از جمله 
مسائل مادی، در اولویت های بعدی کار او است. تا باشد 

از این طبیبان دردآشنا!

عکس خانه

فردوسی قصه ساز 
است.  خوبی 
روايت های شاهنامه آنقدر قوی هستند 
که انگار فردوسی سال ها نظريه درام 
خوانده و با تمامی منحنی های روايی 
آشناست. منطق قصه هيچ جا 
 نمی لنگد و تعليق های داستانی 
جا به جا خواننده را وادار به 
ادامه می کنند. با اين حال همه 

هنر فردوسی اين نيست.
فردوسی سندی از زبان 
فارسی به دست ما داده که 

محصول 30سال تلاش مداوم او نزديک به 60 
هزار بيت شعر است که در کل آن، فقط حدود 800 
لغت عربی، آن هم به ضرورت مضمون، به کار برده 
است. بسياری از لغت ها را خود فردوسی از اول 
ساخته و استفاده کرده است. با اين حال همه هنر 

فردوسی اين نيست.
فردوسی مرد اخلاق است. در تمام نامه های 
منظومش راستی و درستی و خرد و پهلوانی و 
داد و دهش را ستوده و نتيجه ظلم و گردنکشی 
و بدخويی پادشاهان را يادآور شده است. 
پادشاه آرمانی اش را در کيخسرو ترسيم می کند 
و رستم را که »تن پيل و هوش و دل موبدان« 

دارد، به عنوان انسان نمونه می ستايد. وقتی که 
از فريدون حرف زده، يادش بوده که بلافاصله 
بگويد »فريدون فرخ فرشته نبود/ به مشک و 
به عنبر سرشته نبود/ به داد و دهش يافت اين 
نيکويی/ تو داد و دهش کن فريدون تويی«. با 
اين حال اين همه، هنر فردوسی نيست. در تاريخ 
شعر فارسی گويندگان بسياری که مثنوی های 
داستانی سروده اند در زنده نگهداشتن شعر، 
لغات و زبان فارسی سهيم بوده  و بيشتر از همه، 
شاعرانی بوده اند که اخلاق و موارد اخلاقی 
را ترويج می کرده اند. پس چرا بين اين همه، 
فردوسی است که جايگاه ويژه دارد؟ چرا سعدی 
و جامی و ديگران همه از او با لقب »استاد« ياد 
می کنند؟  جواب سؤال را با حکايتی که در پايان 
»مقدمه شاهنامه بايسنقری« آمده، کامل کنيد. 
نويسنده نامعلوم اين مقدمه روايت می کند که بعد 
از حمله مغول به خراسان و قتل عام نيشابور، يک 
بابايی به اسم ابوطالب کاشی خودش را به طوس و 

بالای سر قبر فردوسی می رساند. آنجا می نشيند 
و مثل ابر بهار گريه می کند و اين اشعار را خطاب به 
فردوسی می خواند: »سلام عليک  ای حکيم گزين 
/ سرافراز فردوسی پاك دين / سر از خاك بردار و 
ايران ببين / به کام دليران توران زمين / کجا شد 
گو پيلتن رستمت؟ / ابا سام و با گيو و با نيرم ات؟ 
/ بزرگان همه نااميد و نژند / فرومايه را پايگاهی 
بلند...« بله! ماجرا دقيقا همين است. فردوسی 
30سال عمر و نيز تمام ثروت پدری اش را صرف 
کرد تا با هنرمندی تمام، داستان های ايرانی و از 
طريق آن هويت ايرانی را بازگو کند. او شاهنامه 
را زمانی نوشت که 4قرن از بعثت پيامبر)ص( 
گذشته بود و خلفای عربی حکومت عدالت محور 
را واژگونه کرده بودند. دولت فرهنگ پرور سامانی 
رو به افول گذاشته و هرج و مرج در بين اميران 
کوچکی که همه از جانب خليفه تأييد می شدند 
ايران را فرا گرفته بود؛ در چنين شرايطی بود که 

مردی از خويش برون آمد و کارشان کرد.

پاکت های شيک خارجی سيگار در انواع 
و اقسام رنگ های وسوسه کننده در کنار 
پاکت های تنباکو با عکسی از انواع ميوه ها 
پشت ويترين مغازه های دخانی، پای آدم های 
غيرسيگاری را هم شل می کند، چه برسد به 
آنهايی که مثل دودکش هر روز و هر ساعت 
سيگار و قليان می کشند. روی پاکت های 
سيگارهای ايرانی هم گهگاهی با خط ريزی 
نوشته شده »سيگار برای سلامتی مضر 

است« که بيشتر شبيه شوخی است.
البته ناگفته نماند که چند سالی است تصوير 
ريه سياه و درب و داغان يک فرد سيگاری 
روی پاکت های سيگار، کمی فکر آدم های 
دودکش را قلقلک داده که آخر و عاقبت 

سيگاری بودن همين است و بس. اما همه 
خوب می دانيم که اينها برای پيشگيری کافی 
نيست و سيگارها و تنباکوهای قليان هر روز 
در بسته بندی های جديد و متنوع، دل خيلی 
از سيگاری ها را به دست می آورند و آن تصوير 
ريه را در ذهنشان کم رنگ می کنند. حالا 
راهکار جديد مسئولان ستاد کشوری کنترل 
دخانيات وزارت بهداشت برای اينکه آدم ها 
کمتر سراغ دخانيات بروند، اين است که 
تصاوير هشدار پاکت های محصولات دخانی 
از سال آينده تغيير کنند؛ يعنی بسته بندی 
تنباکوهای ميوه ای عوض شوند و ديگر 
عکس هيچ ميوه خوشمزه و مفيدی روی 
پاکت ها نباشد. همچنين در مورد پاکت های 

سيگار هم شکل بسته ها بايد به گونه ای 
تغيير کند که ترويج کننده مصرف نباشند. 
خلاصه اينکه در سال جديد بايد منتظر 
پاکت های ترسناك سيگار و تنباکو باشيم 
تا شايد کمی روی سيگاری ها تأثير بگذارد 
و مصرفشان را کم يا اصلا قطع کنند. اما بد 
نيست همين جا اين نکته را هم يادآور شويم 
که به خاطر بد ريخت بودن پاکت های سيگار، 
لطفا سراغ سيگارهای الکترونيکی نرويد؛ 
چون مضراتش با سيگار برابری می کند و 
حتی در مواردی بيشتر هم هست و به نظر 
می رسد مسئولان برای جمع آوری اين مدل 
محصولات دخانی از بازار هم بايد يک فکر 

اساسی بکنند.

دخانیات با پاکت   ترسناک

زاد روز حکیم ابوالقاسم فردوسی

مردی از خویش برون آمد و...مردی از خویش برون آمد و...
فاطمه عباسی 
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قاتلان 
بسته های اینترنت!

8 روش 
کاهش مصرف 
در پیام رسان ها

 برای کاهش مصرف داده ها 
 باید برنامه های پرمصرف  را شناسایی کنید

مصرف اینترنت را چگونه مدیریت کنیم؟
به کاربردن چند راه ساده برای صرفه جویی در  مصرف اینترنت
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کاهش استفاده از فیلترشکن و 
برنامه های این چنینی

همانطور که می دانید فیلترشکن ها هم در 
زمره برنامه هایی هستند که به هنگام استفاده، 
اینترنت زیادی مصرف می کنند. به دنبال 
استفاده از فیلترشکن تعدادی از برنامه های 
وابسته به روشن بودن آن نیز هستند که خود 
نیز مصرف اینترنت بالایی دارند که مهم ترین 
آنها یوتیوب و توییتر هستند. استفاده از 
فیلترشکن در کنار غیرقانونی بودن، خطراتی 
مانند حمله سایبری و ویروسی شدن گوشی 

شما را هم در پی دارد.

 کاهش
 هزینه اینترنت

افزایشقیمتبستههایاینترنت،اگرچه
امریاجتنابناپذیربودوبایدبرای
توسعهزیرساختهایشبکهصورت
میگرفت،امانگرانیهایاقتصادیرا

نیزدرمیانمردمبهوجودآورد.
چندیپیش،اپراتورهادرنامهای
بهرئیسجمهوریدرخواستکرده
بودندکهبستههایبیشتراز۲گیگابایت
بهمیزان۱۰۰درصدافزایشقیمت
داشتهباشند.آنهابراینباوربودند
که۶سالگذشته،تعرفههایاینترنت
تغییرنکردهو»درصورتتداومرویه
تثبیتقیمتخدماتدراینبخش
ورشکستگیاینصنعتدرآیندهکوتاه
حتمیاست«.پسازطیمراحلی،
اینترنتهمراهوالبتهثابتسرانجامبا
رشد34درصدیدرتعرفههامواجهشد.
البتهبراینخستینباراستکهسازمان
تنظیممقرراتوارتباطاترادیوییدر
مقابلافزایشتعرفهاینترنت،تعهداتی
رابرایبهبودکیفیتشبکهموبایل،
مانندافزایش3۰درصدیسرعتدر
لایهدسترسی،رسیدنبهپوشش
9۶درصدیاینترنتنسلچهارم،تحت
پوششقرارگرفتنحداقل۱۰درصد
ازجمعیتکشورازاینترنتنسل
پنجمو...،ازاپراتورهاگرفتهوحتی
اینتعهداتراضمیمهپروانهفعالیت
آنهاکردهاستتاازضمانتاجرایی
لازمهمبرخوردارباشد.درکناراین
تعهداتاپراتورهاکهعموماموجب
بهبودشرایطدرلایهدسترسیخواهد
شد،وزارتارتباطاتوفناوریاطلاعات
هماقداماتزیرساختیگستردهای
رامانندافزایش7۰درصدیظرفیت
شبکهزیرساختیکشور،اجرایطرح
ملیفیبرنوریمنازلوکسبوکارها،
رفعمشکلاشباعدرلایهانتقالبرخی
ازاستانهاو...رادرسایرلایههای
شبکهدردستاقدامداردتاتوسعه
همزماناجزایمختلفشبکه،منجر
بهافزایشکیفیتچشمگیرتجربه
کاربریهموطنانشود.دراینمیان
شایدبدنباشدکهماهمنگاهیبه
وضعیتمصرفاینترنتخودبیندازیم
وصرفهجوییهاییرادراینمسیر
درنظربگیریم؛البتهنهصرفابهاین
خاطرکهاینترنتگرانشدهاست،بلکه
بهخاطرجلوگیریازهدررفتبستههای

اینترنتیکهمیخریم.
دراینمیان،راههاوروشهایمتعددی
وجودداردکهمیتوانیمبابهکارگیری
آنها،میزاندادههایمصرفیخودرا
حسابیکاهشدهیم،بدونآنکهنیاز
باشدتاازمیزاناستفادهمانازاینترنت
کمکنیم.گوشیهایهوشمندباتوجهبه
توسعهنرمافزاریدارایپیچیدگیهایی
هستندکهآشناییباآنمیتواندکمک
بزرگیدرمسیرصرفهجوییاینترنت
باشد.پسابتدابایدباگوشیخودو

امکاناتنرمافزاریاشآشناشویم.

مصرف اینترنت را چگونه مدیریت کنیم
بهکاربردنچندراهسادهبرایصرفهجوییدرمصرفاینترنت

اصلی ترین راهکار در مدیریت مصرف اینترنت، مربوط به گوشی های هوشمند و تبلت ها می شود. گران بودن اینترنت همراه نسبت به اینترنت های ثابت، باعث 
می شود که کاربران کمی دست به عصاتر شده و به دنبال راه هایی برای کاهش مصرف و صرفه جویی در استفاده از داده ها باشند. به همین منظور راه هایی پیشنهاد 

شده است که می تواند به صورت واقعی به کاهش مصرف اینترنت کمک کند.

ویدئو
برنامههایپخشویدئوبهطورفزایندهایمحبوبشدهاند؛
بهویژهآنکهتعدادبیشتریازافرادبرایتماشایآنلاین،
سراغآنهاآمدهاند.بااینحال،ویدئویکیازبزرگترین
تخلیهکنندههایاینترنتپرسرعتاست.برایجلوگیریاز
مصرفبالایداده،میتوانیدکیفیتویدئویخودراطوری
تنظیمکنیدکهاینبرنامههاوسایتهایپخشکننده،از
دادهکمتریاستفادهکنند.برایانجاماینکار،بهتنظیمات
برنامهبرویدوکیفیتویدئورابهجایکیفیتبالا)HD(روی
استاندارد)SD(تعریفوتنظیمکنید.درحالیکهHDمعمولا
SDبرایتلویزیونبسیاربزرگشماخوباست،تفاوتبین
وHDدریکصفحهنمایشکوچکترمانندلپتاپ،تبلتیا

گوشیهایهمراهچندانقابلتوجهنخواهدبود.

رسانه های اجتماعی
حضورمنظمدررسانههایاجتماعیبهپهنایبانداینترنت
پرسرعتزیادیلازمندارند.بااینحال،برخیازمشکلاتی
کهکاربرانرسانههایاجتماعیممکناستباآنمواجه
شوند،دانلودخودکارتبلیغات،ویدئوهاوپخشخودکار
دربرخیپلتفرمهاست.بازهمویدئوازدادههایبیشتری
استفادهمیکند؛بنابراینپخشخودکارویدئوهادر
شبکههایاجتماعیمختلفمیتواندازدادههااستفادهکند؛
حتیزمانیکهشمابهطورفعالویدئوهاراتماشانمیکنید؛
میتوانیدباواردکردنتنظیماتهربرنامهولغوانتخاب
پخشخودکارویدئوازاینامرجلوگیریکنید.بهاینترتیب،
همچنانمیتوانیدویدئوهاییراکهمیخواهیدبهصورت

آنلاینتماشاوازسایرویدئوها،دوریکنید.

بازی های آنلاین
بازی، هم شامل انواع آنها در رایانه شخصی می شود و هم کنسول های بازی. برای بازی هایی که روی رایانه بازی می کنید، هر چیزی که 
از اینترنت استفاده می کند مقداری داده هم مصرف می کند. بازی هایی که از بیشترین پهنای باند استفاده می کنند، بازی هایی هستند 
که از محتوای صوتی و تصویری دانلودشده از اینترنت سود می برند. بسیاری از کنسول های بازی دارای مرورگرهای وب هستند و به 
اینترنت متصل می شوند. می توانید پس از اتمام کار مرورگر را ببندید و مطمئن شوید که هیچ چیز فعالی وجود ندارد که بتواند داده 
شما را در زمانی که از کنسول استفاده نمی کنید، مصرف کند. علاوه بر این، اگر از کنسول خود برای پخش ویدئوی جریانی استفاده 
می کنید، مطمئن شوید که کیفیت ویدئوی خود را به جای HD در اینجا نیز روی SD تنظیم کرده اید. در بازی های آنلاین با گوشی های 
هوشمند نیز وضعیت همین گونه است. بازی هایی که دارای صوت و تصویر با کیفیت بالا هستند، داده های بیشتری را مصرف می کنند. 

در برخی از بازی ها، تنظیماتی وجود دارد که می توان با تغییر آن، میزان استفاده از داده ها را کاهش داد.

قاتلان بسته های اینترنت!
برایکاهشمصرفدادههابایدبرنامههایپرمصرفراشناساییکنید

همه سرویس های اینترنتی دارای 
محدودیت های داده هستند. 
ارائه دهندگان اینترنت باید 
مصرف پهنای باند مشتریان 
خود را با ایجاد محدودیت برای 
کسانی که بیشترین استفاده را 
دارند، متعادل کنند. اینترنت 
ماهواره ای هم فرقی نمی کند. در 
همه طرح های اینترنت پرسرعت، 
مهم است که از داده های خود 
عاقلانه استفاده کنید. برخی از 
برنامه ها و وب سایت هایی که 
مورد استفاده قرار می دهید، 
ممکن است بدون اطلاع شما 
از داده های بیشتری استفاده 
کرده و سرعت سیستم شما را 
کند کنند. اقداماتی وجود دارد 
که می توانید برای شناسایی 
و اجتناب از سایت هایی که 
از داده های زیادی استفاده 
می کنند، از آنها بهره مند شوید 
تا بتوانید تأثیر آنها بر پهنای باند 

خود را کاهش دهید.
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D A N E S T A N I H A

اینترنت بدون شک بزرگ ترین 
سامانه ای محسوب می شود که تاکنون 
به دست بشر طراحی، مهندسی و اجرا 

شده  است.

تعریف
 interconnectedکلمهاینترنتمخفف
network)شبکهبههمپیوسته(است.
اینترنت،سامانهایجهانیازشبکههای
رایانهایمتصلاستکهازمجموعه
پروتکلهاییبرایارتباطبینشبکهها
ودستگاههااستفادهمیکند.بهعبارت
دقیقتر،اینترنتمجموعهایازسامانههای
خودگرداناستکهباروتربههممتصل

شدهاند.

تفاوت اینترنت و وب
بسیاریازاوقاتدرگفتوگوهایروزمرهاز
۲واژه»وب«و»اینترنت«،بهاشتباه،بدون
تفاوتاستفادهمیشود.اماایندوعبارت
ازنظرمعنیبایکدیگرمتفاوتهستند.
اینترنتیکسامانهارتباطیجهانی
برایدادهها،زیرساختهاینرمافزاریو
سختافزاریاستکهرایانههادرسراسر
جهانرابهیکدیگرمتصلمیکند.در
مقابل،وبیکیازخدماتیاستکهروی
اینترنتارائهمیشودوبرایارتباطاز

شبکهاینترنتاستفادهمیکند.

پیش زمینه
وجودشبکههایمخابراتیکهدرابتدادر
قرننوزدهمایجادشدهبودند،بنیانیمهم
برایشکلگیریهرنوعشبکهالکترونیکی
محسوبمیشدندواینپیشرفتهاباایجاد
نظریهاطلاعاتدردهه۱94۰تکمیلشدند
وپیشرفتعلمالکترونیکبهکندیپیش

میرفت.

ابداع
اینترنتتوسطشخصیبهنامرابرتتیلور
کهبرای»آژانسپروژههایتحقیقاتی
پیشرفته«وزارتدفاعآمریکاکارمیکرد،
ابداعشد.او3دستگاهرایانهدردفترش
داشتکههریکبهیکیازپروژههای
متعددآرپا)ARPA(درماساچوست،
لسآنجلسومنلوپارکمتصلبود.تیلور
ازاینکهنمیتوانستازطریقیکرایانهبا
هر3پروژهارتباطداشتهباشدوازاینکه3
پروژهامکانارتباطمستقیمباهمودرمیان
گذاشتناطلاعاتبایکدیگررانداشتند،
خستهشدهبود.راهحلاوبرایاینمعضل
کهبعدهانخستینشبکهرایانههاشد،
آرپانتنامداشت.تیلورنخستینماموریت
خودرادرشب۲9اکتبر۱9۶9بهنتیجه
رساند؛زمانیکهجی.سیکلایندراز
Loدانشگاهکالیفرنیادرلسآنجلسپیام
رابهبیلدووالدرمنلوپارکفرستاد.این
پیامقراربودواژهLoginباشد،امادستگاه
بعداز۲حرفازکارافتادونتوانستکلمه
رابهشکلکاملارسالکند!البتهکمتراز
یکساعتبعد،آنهاتوانستندپیامراکامل

ارسالکنند.

این پدیده از کجا آمد؟
رجوع به اینترنت ثابت

اولین توصیه برای کاهش مصرف اینترنت 
این است که وب گردی های تان را درصورت 
امکان به زمانی واگذار کنید که به اینترنت 
ثابت دسترسی دارید؛ به عنوان مثال اگر در 
خانه اینترنت ثابت دارید، اینترنت گوشی 
را از حالت داده سیم کارت خارج کرده و 
به وای فای منزل متصل شوید. همچنین 
برخی کافه ها و رستوران ها دارای اینترنت 
وای فای هستند و مقدار یا زمان محدودی را 
در اختیار کاربران قرار می دهند؛ بنابراین 
چه خوب است که از این فرصت برای انجام 
برخی امور استفاده کنید. این کارها باعث 
کاهش مصرف داده های سیار و در نتیجه 

صرفه جویی در حجم اینترنت می شود.

استفاده از برنامه های مدیریت ترافیک
نرم افزارهای مدیریت ترافیک اینترنت مانند »Data Saver« در مرورگرها یا برنامه های مشابه با ویژگی های 
کاهش مصرف داده، می توانند در راه مدیریت داده ها به شما کمک شایانی کنند. توجه داشته باشید که بسیاری از 
گوشی های هوشمند  و حتی برنامه های گوناگون این حالت را در خود دارند و می توانند در چنین مسیری به کمک 
شما بیایند. اینجا فقط لازم است کمی حوصله داشته باشید و در تنظیمات گوشی یا برنامه های پرمصرف، عبارت 
Data Saver را جست وجو کنید. به یاد داشته باشید که یکی از بهترین راه ها برای مدیریت مصرف اینترنت در 

گوشی های هوشمند و همچنین تبلت ها Data Saver  است. 

محدودیت پس زمینه برنامه ها
تنظیم کنید که برنامه ها در پس زمینه گوشی  داده ها 
را مصرف نکنند. بسیاری از برنامه ها فعالیت های 
خود را در پس زمینه ادامه می دهند که ممکن است 

باعث مصرف بیشتر اینترنت شوند.

استفاده آفلاین
برخی از برنامه ها به شما این امکان را می دهند 
که مطالب را برای استفاده آفلاین دانلود کنید. 
این کار می تواند به کاهش مصرف اینترنت 

کمک کند.

به روزرسانی فقط با وای فای
حتما متوجه شده اید که بسیاری از برنامه ها و اپلیکیشن ها بدون اجازه شما شروع به به روزرسانی می کنند. در 
عین حال کاملا مشخص است که شما دوست ندارید بسته های گران قیمت اینترنت موبایل خود را با به روزرسانی 
برنامه های مختلف از دست بدهید! بنابراین خیلی راحت برای اینکه به چنین وضعی دچار نشوید، به بخش تنظیمات 
تلفن همراه یا تبلت خود بروید و در قسمت Auto-update apps به روزرسانی از طریق وای فای را انتخاب کنید. 
بدین شکل اپ های گوناگون تنها درصورت اتصال گوشی هوشمند شما به اینترنت وای فای به روزرسانی می کنند. 
البته طبیعی است که اینترنت ثابت نیز برای خود قیمتی دارد، اما در هر صورت، ثابت ها در همه جای دنیا از اینترنت 
موبایل ارزان تر هستند. به همین دلیل به صرفه تر نیز خواهند بود. البته در برخی نقاط جهان از جمله ایران، سرعت 
اینترنت موبایل از ثابت بیشتر است و طبیعی است که برخی دوست دارند با استفاده از داده های اینترنت همراه، 

اپلیکیشن های خود را به روزرسانی کنند، اما باید بدانند که هزینه اش را نیز باید بپردازند!

موسیقی
پخش  سرویس های 

موسیقی در سال های اخیر 

محبوبیت بیشتری پیدا کرده اند. 

سرویس های پخش صدا و موسیقی از پهنای 

باند کمتری نسبت به ویدئو استفاده می کنند. 

با این حال، اگر بخواهید می توانید با آفلاین 

نگه داشتن موسیقی خود به جای پخش زنده، 

مصرف داده ها را کنترل کنید. همچنین بد 

نیست با دانلود کردن موسیقی های مورد 

علاقه تان، آنها را به صورت آفلاین 

چندبار گوش کنید، نه آنلاین!

 برنامه های
 چت تصویری

برنامه هایی مانند اسکایپ و فیس تایم 

یا سایر برنامه های مشابه، روش های محبوبی 

برای برقراری ارتباط با دوستان و آشنایان 

محسوب می شوند؛ به خصوص اینکه، دیدارهای 

حضوری این روزها بسیار سخت تر از قبل هم شده 

است. با این حال، این قبیل برنامه ها و نرم افزارها 

می توانند مقدار قابل توجهی از داده ها را از بسته های 

اینترنت پرسرعت شما مصرف کنند. یکی از 

راه های کمک به کاهش حجم داده های مورد 

استفاده، محدود کردن اندازه و وضوح 

ویدئو در تماس های تان است.

جانشین ها
اپلیکیشن ها و وب سایت های زیادی 

وجود دارند که می توانید بدون گرفتن 

داده های زیاد به آنها دسترسی داشته باشید. 

به عنوان مثال، ای میل معمولا از داده های زیادی استفاده 

نمی کند؛ مگر اینکه در حال ارسال یا دریافت تصاویر، 

پیوست های پرحجم  یا ویدئو باشید. علاوه بر این، اگر 

تنظیمات مناسبی را درنظر گرفته باشید تا وب سایت ها 

به طور خودکار همه ویدئوها را در هنگام فرود بارگیری 

نکنند، مرور وب و استفاده از رسانه های اجتماعی نیز 

از پهنای باند محدودی استفاده می کند. با تغییر 

تنظیمات خود، بدون نگرانی از مصرف داده، به 

مرور در سرویس اینترنت پرسرعت خود 
ادامه دهید.

استفاده از مرورگر   کم مصرف
مرورگرهای مختلفی در فروشگاه های مخصوص اپ وجود دارند که باعث 
 صرفه جویی قابل توجهی در مصرف اینترنت تلفن همراه می شوند. Opera Mini و

 UC Browser Mini دو نمونه  از این مرورگرهای اینترنتی هستند. همچنین 

Flynx نیز با بارگذاری لینک ها در پس زمینه و استفاده از روش های مختلف برای 
حذف »جاوا اسکریپت ها« و تبلیغات اضافی در صفحات، موجب کاهش شدید مصرف 

داده به هنگام وب گردی می شود.

جایگزینی اپ های پرمصرف
اپ هایی هستند که اینترنت موبایل شما را 
به شدت مصرف می کنند؛ بنابراین خوب است 
در استفاده از این اپ ها تجدید نظر کرده و 
اپلیکیشن های دیگر را جایگزین آنها کنید. 
در بیشتر مواقع می توانید اپ های کم مصرفی 
را پیدا کنید که علاوه بر اینکه نیازهای 
شما را برآورده می کنند، مصرف داده های 
شما را هم بالا نمی برند. پیدا کردن چنین 
اپ هایی با جست وجوی ساده در اینترنت و 

فروشگاه های اپلیکیشن امکان پذیر است.
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دنیای اینترنتی
توسعه فناوری اطلاعات باعث شده است که دسترسی به اینترنت برای مردم در نقاط مختلف دنیا آسان تر 
شود. طبیعتا کشورهای پرجمعیت تر، هم کاربران بیشتری دارند و اپراتورهای بیشتر. در این میان مصرف 
اینترنت و گردش مالی این صنعت نیز در چنین کشورهایی بالاست. چین و هند تقریبا بیش از 30درصد از 

کاربران اینترنت را در خود جای داده اند! 

ایران در رده بندی بیشترین کاربران اینترنت جهان در مکان شانزدهم است

چین
000 / 050/000 / 1 نفر
000 / 412/000 / 1 نفر

%74.36

هند
000 / 692/000  نفر
000 / 408/000 / 1 نفر

%49.15

000 / 69/830  نفر
000 / 87/920   نفر

تایلند
000 / 69/830  نفر
000 / 87/920   نفر

%79.42

ژاپن
000 / 102/500  نفر
000 / 125/700   نفر

%79.42

بنگلادش
000 / 66/940  نفر
000 / 169/400   نفر

%39.52

فیلیپین
000 / 85/160  نفر
000 / 113/900   نفر

%74.77

ویتنام
000 / 77/930  نفر
000 / 97/470   نفر

%79.95

000 / 87/350  نفر
000 / 231/400   نفر

%37.75

روسیه
000 / 127/000   نفر
000 / 143/400 نفر

%88.98

متوسط استفادهکشور
5 ساعت و 31 دقیقهفیلیپین

5 ساعت و 28 دقیقهبرزیل

5 ساعت و 13 دقیقهآفریقای جنوبی

5 ساعت و 5 دقیقهتایلند

5 ساعت و 2 دقیقهنیجریه

4 ساعت و 53 دقیقهآرژانتین

4 ساعت و 50 دقیقهاندونزی

4 ساعت و 46 دقیقهکلمبیا

4 ساعت و 32 دقیقهشیلی

4 ساعت و 28 دقیقهسایر نقاط جهان

متوسط استفاده از اینترنت با گوشی های همراه

3راه ساده      برای کاهش مصرف اینترنت در اینستاگرام
اینستاگرام یکی از 
اجتماعی  شبکه های 
به  است،  پرمخاطب 
همین دلیل بد نیست 
روش هایی را که می شود 
مصرف اینترنت را هنگام 
استفاده از این پلتفرم 
کاهش داد، معرفی کنیم.

کاهش مصرف داده ها
 در قسمت »تنظیمات و امنیت« )Settings and privacy(، به »اپلیکیشن شما و رسانه«
 )Data Usage and media quality( »و »تنظیمات دانلود و کیفیت رسانه )Your App and media( 
را انتخاب کنید. در اینجا می توانید عبارت صرفه جویی در مصرف داده )Data Saver( را انتخاب کرده 

و بدین ترتیب بسته های اینترنتی خود را مدیریت کنید.

فشرده سازی تصاویر
 در قسمت »تنظیمات و امنیت« )Settings and privacy(، به »اپلیکیشن شما و رسانه« 
)Your App and media( و »تنظیمات دانلود و کیفیت رسانه« )Data Usage and media quality( را 
انتخاب کنید. اینجا می توانید گزینه های مختلف را درباره کیفیت ویدئو فعال کنید تا تصاویر با کیفیت 

کمتری دانلود شوند.

کیفیت بارگذاری ویدئوها
 در بخش »تنظیمات و امنیت« )Settings and privacy(، به »اپلیکیشن شما و رسانه« 
 )Data Usage and media quality( »بروید و »تنظیمات دانلود و کیفیت رسانه )Your App and media(
را انتخاب کنید. سپس می توانید گزینه »بارگذاری با کیفیت« را غیرفعال کنید تا ویدئوها به  صورت 

اتوماتیک با کیفیت بالا بارگذاری نشوند.

اندونزی
000 / 212/900  نفر
000 / 273/800   نفر

%77.76
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برزیل
000 / 181/000  نفر
000 / 214/300  نفر

%84.83

هند
000 / 692/000  نفر
000 / 408/000 / 1 نفر

%49.15

ایران
000 / 69/830  نفر
000 / 87/920   نفر

%79.42

پاکستان
000 / 87/350  نفر
000 / 231/400   نفر

%37.75

فرانسه
000 / 59/940  نفر
000 / 67/750  نفر

%88.47

بریتانیا
000 / 66/110  نفر

000 / 67/330  نفر

%98.19

نیجریه
000 / 122/500  نفر

000 / 213/400  نفر

%57.41

مکزیک
000 / 100/600  نفر
000 / 126/700  نفر

%79.4

ترکیه
000 / 71/380  نفر
000 / 84/870  نفر

%84.19

مصر
000 / 80/750  نفر
000 / 109/300  نفر

%73.88

آمریکا
000 / 311/300  نفر
000 / 331/900  نفر

%93.79
پیام رسان ها معمولا حجم بالایی از 
بسته های اینترنت شما را به خود 
اختصاص می دهند اما با اعمال 
تغییراتی می توانید مصرف اینترنت در 
پیام رسان ها را به حداقل برسانید و در 
عین حال از خدمات آنها نیز به خوبی 
بهره مند شوید. برای کاهش مصرف 
اینترنت در پیام رسان ها می توانید از 
رویکردها و تنظیمات زیر استفاده کنید:

استفاده از نسخه های سبک تر
بسیاریازپیامرسانهانسخههایسبکتری
برایاستفادهدرشبکههایضعیفیا
مصرفکماینترنتدارند.شمامیتوانیداز
نسخههایLiteیامشابهاستفادهکنید.البته
حواستانبهاصلبودنآنباشدوازجای

مطمئندانلودکنید.

تنظیمات تصویر
بیشترتصاویروفیلمهاباعثافزایشمصرف
اینترنتمیشوند.درتنظیماتپیامرسان،
میتوانیدتنظیمکنیدتاتصاویربهصورت
خودکاردانلودنشوندیابهصورتدستی

دانلودشوند.

غیرفعال کردن دانلود خودکار فایل ها
دانلودخودکارفایلهامیتواندمنجر
بهمصرفزیادوالبتهبیدلیلاینترنت
شود.درتنظیمات،گزینههایمربوطبه
دانلودخودکاررابررسیکردهواگرامکان
پیکربندیوجوددارد،آنهاراغیرفعالکنید.

استفاده از حالت فقط متن
دربرخیازپیامرسانها،میتوانیدازحالت
صرفاًمتنیاستفادهکنیدتامحتوایتصویری

یاویدئوییدریافتنشود.

استفاده از وای فای
اگرفایلیاصوتوتصویریداریدکه
میخواهیدبرایکسیارسالکنیدوفرصت
کافیبرایاینکاررادارید،صبرکنیدتاخود
رابهاتصالWi-Fiبرسانیدوبهجایاتصال
دادهموبایلازآناستفادهکنیدتامصرف

اینترنتمحدودشود.

بازبینی تنظیمات اطلاع رسانی
نوتیفیکیشنهانیزممکناستدادههای
اینترنترامصرفکنند.تنظیماتنوتیفیکیشن

رامرورکردهوبهحداقلممکنبرسانید.

استفاده از فشرده سازی داده
برخیازپیامرسانهاامکانفشردهسازیداده
رادارند.اگراینگزینهدرتنظیماتوجود

دارد،آنرافعالکنید.

بررسی تنظیمات پیام رسان
تنظیماتخاصهرپیامرسانممکناست
شاملگزینههاوتنظیماتمربوطبهکاهش
مصرفاینترنتباشد.حتمااینتنظیماترا

بررسیوبهینهسازیکنید.

8روش کاهش مصرف 
در     پیام رسان ها

لمان آ
000 / 77/530  نفر
000 / 83/200  نفر

%93.19
راهنما

   تعداد کاربران اینترنت

 جمعیت کشور 

 درصد کاربران به جمعیت
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میزان رشد کاربران اینترنت در جهان

مصرف اینترنت در جهان

نگاهی به میزان استفاده از شبکه های اجتماعی در جهان

اکتبر
2021 

ون
یلی

9م
66

د و 
یار

میل
4 

ژانویه 
2022

ون
یلی

6م
و 3

رد 
لیا

می
5 

آوریل 
2022

ون
یلی

7م
و 0

رد 
لیا

می
5

ژوئیه 
2022

ون
یلی

1م
00

د و 
یار

میل
5 

اکتبر 
2022

ون
یلی

1م
09

د و 
یار

میل
5 

ژانویه 
2023

ون
یلی

1م
42

د و 
یار

میل
5 

آوریل 
2023

ون
یلی

19م
و 3

رد 
لیا

می
5 

ژوئیه 
2023

ون
یلی

2م
02

د و 
یار

میل
5 

اکتبر 
2023

ون
یلی

2م
97

د      و 
یار

میل
5 

+1/8%+0/2%+1/0%+0/7%+0/2%+0/6%+0/1%+2/0%

68.6%
 مردان جهان

  کاربر اینترنت 
هستند

+3.7 %
 رشد کاربران 

 اینترنت نسبت 
به سال گذشته

62.8%
 زنان جهان

  کاربر اینترنت 
هستند

65.7%
  درصد کاربران

  اینترنت به جمعیت
 کل جهان 

 5.30
میلیارد

 کاربر      اینترنت
 در جهان

بیش از 76 میلیون
نسبت به 3ماهه گذشته 

به کاربران شبکه های 
اجتماعی افزوده شده 

است

بیش از 215 میلیون
نسبت به سال گذشته 
به کاربران شبکه های 

اجتماعی افزوده شده 
است

2 ساعت و 24 دقیقه
میانگین حضور کاربران در 
شبکه های اجتماعی است

6.7 %
شبکه   اجتماعی به طور 

میانگین و به صورت ماهانه 
مورد استفاده قرار می گیرد

4.95
میلیاردکاربر 

شبکه های اجتماعی 
هستند

80.8%
از جمعیت بالای 18     سال 
جهان، کاربر شبکه های 

اجتماعی هستند

93.5%
از کاربران اینترنت کاربر 

شبکه های اجتماعی هم 
هستند

از زنان جهان عضو 
شبکه های اجتماعی 

هستند

از  مردان جهان عضو 
شبکه های اجتماعی 

هستند

46.4% 53.6%61.4
از جمعیت جهان کاربر 

شبکه های اجتماعی 
هستند

46.7%79.9%
درصد کاربران 

شهرنشین
درصد

 کاربران روستایی

62.9%
میزان دسترسی به 

اینترنت از طریق رایانه

95.8%
میزان دسترسی به 

اینترنت از طریق موبایل

6 ساعت و 14 دقیقه
میانگین استفاده روزانه 

کاربران از اینترنت

هیولایی 
به نام 
شبکه 
اجتماعی

روزانه بیش از یک میلیون 
و 70هزار ترابایت اینترنت 

را شبکه های اجتماعی 
می بلعند!

افزایشکاربرانومتعاقبآنمصرفاینترنت
دردنیاسیرصعودیداردوباافزودهشدنبه
جمعیتزمین،تعدادکاربراناینترنتهمرشد
میکند.افزایشدسترسیبهاینترنتدرسطح
جهانبهاینمعناستکهتعدادافرادیکههنوز
بهاینترنتدستنیافتهاندبه۲.77میلیاردنفر
کاهشیافتهاستکهبیشتراینافراددرمناطق
جنوبیوشرقیآسیاوآفریقازندگیمیکنند.
ایننشانمیدهدقبلازرسیدنبههدف
»دسترسیجهانی«هنوزکارهایزیادیبرای
انجام،باقیماندهاستوکیفیتدسترسیافراد
بهاینترنتهمچنانیکملاحظهمهممحسوب

میشود.
بااینحال،روندهایکنونینشانمیدهندکهتا
نیمهسال۲۰۲4،بیشازدوسومجمعیتجهان
بهاینترنتوصلخواهندبود.بیناکتبر۲۰۲۲تا
اکتبر۲۰۲3میلادی،۲۱۵میلیونکاربرجدید
بهشبکههایاجتماعیپیوستهاندکهبرابربا
رشدتقریبا۵9۰ًهزارکاربرجدیددرهرروز
میشود.درهمینحال،آخریندادههانیزنشان
میدهندکهتعدادکاربرانشبکههایاجتماعی
درحالحاضربانرخ9.۶کاربرجدیددرهرثانیه
درحالرشداست.باتوجهبهتعدادکاربران
شبکههایاجتماعیومیزانحضورشاندراین
پلتفرمهاوباتوجهبهاینکههرساعتاستفادهاز
آنهاحدود9۰مگابایتاینترنتمصرفمیکند،
میتواناینگونهگفتکهکاربرانشبکههای
اجتماعی،روزانهبیشازیکمیلیونو7۰هزار
ترابایتدادهبرایچرخیدندرشبکههای

اجتماعیمصرفمیکنند!
آماروارقامارائهشدهتاپایانماهاکتبر۲۰۲3)نهم
آبان۱4۰۲(محاسبهشدهواطلاعاتجدیدتر

دراینزمینههنوزمنتشرنشدهاست.
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تعویق برنامه  
سفر انسان

سوابقماموریتماهنشانههاییراارائه
میدهد.پسازبرنامهآپولو،فرودگرهای
ماهازمحبوبیتافتادند.وقتیکه
فضاپیمایچانگای3چیندرسال۲۰۱3
رویسطحقمرزمینفرودآمد،نخستین
فرودنرمرارویماهاززمانلونا۲4شوروی
درسال۱97۶ثبتکرد.دتمانمیگوید:
»دهههابودکههیچکسدرحالتوسعه
فرودگرهانبود.فناوریبهاندازهایرایج
نیستکهبتوانیدبهراحتیازدیگرانیاد
بگیرید.«بنابراین،آزمایشبسیارحیاتی
است.امادرحالیکهموشکهامیتوانند
آزمایششوند،گزینههابرایفضاپیماها
محدودتراست.آزمایشهامیتوانند
بررسیکنندکهآیاقدرتوپیشرانه،
ناوبری،ارتباطاتوابزارهاکارمیکنندو
فضاپیماهابهحرکتدرمیآیندتااطمینان
حاصلشودکهمیتوانندارتعاشاتشدید
پرتابراتحملکنند،اماهیچراهخوبی
برایشبیهسازییکفرودرویماهوجود
ندارد.دتمانمیافزاید:»تأییدوتصدیق
یکفرودگرماهبسیارسختترازبسیاری
ازسیستمهایفضاییدیگراست.«در
مسابقهفضایی،ناسا۲۵میلیارددلاربرای

آپولوهزینهکرد.
بااینحال،پیشازرسیدنبهماه،
شکستهایمتعددیراتجربهکرد.
اکنوندارای7۰سالدانشنهادی
وفرهنگیاستکهبهسمتطراحی،
ساختوآزمایشفضاپیماهاگرایشدارد.
بااینحال،تحتبرنامهجدیدخدمات
باربریتجاریماهخود،آژانسدرتلاش
استتاهزینههاراکاهشدهدوصنعت
فضاییایالاتمتحدهراباپرداختبه
شرکتهایخصوصی،مانندآستروباتیک
وماشینهایبدیهیمستقردرهیوستون،
برایارسالابزارهایخودبهماهتحریک
کند.تعویضبهمعنایریسکبیشتر
شکستاست،بنابراینبایدانتظارداشت
کهماموریتهایبیشتریازدستبروند.
دکترجاشواراسرا،محققهمکاردر
دانشگاهامپریالکالجلندنمیگوید:»این
شرکتهاهمگینسبتاًجدیدهستندو
درمقایسه،آنهااینماموریتهاراباپول
خردانجاممیدهند.«امااومیگویداین
استراتژیبایدپرداختشود،زیراشرکتها
ازشکستهایخودیادمیگیرند.اوافزود:
»درنهایتهزینهکلتعدادماموریتها
ارزانترمیشود.حتیاگرچندمورداول

سقوطکنند.«

ماه دورتر از همیشه
شکست  های اخیر در رسیدن به قمر کره زمین، نگرانی هایی را در پی داشته است

بُعد متفاوت استفضا چنین فرصتی نیست، فضا یک می توانید آن را تعمیر کنید، اما در خود مشکلی داشته باشید اگر با ماشین 

بُعد متفاوت
به گفته یان وورنر، مدیرعامل سابق آژانس فضایی اروپا )ایسا( یک چالش اساسی 
در این راه، وزن است. او می گوید: »شما همیشه در آستانه شکست هستید، زیرا 
باید سبک باشید وگرنه فضاپیما پرواز نخواهد کرد. شما نمی توانید حاشیه امنیتی 

زیادی داشته باشید.«
علاوه بر این، تقریباً هر فضاپیما یک نمونه اولیه است. به جز موارد نادر، مانند 
ماهواره های ارتباطی گالیله، فضاپیماها، ماشین های سفارشی هستند. آنها 
به صورت انبوه با سیستم ها و طرح های آزموده و آزمایش شده تولید نمی شوند و 
وقتی که در فضا مستقر می شوند، تنها هستند. وورنر می افزاید: »اگر با ماشین 
خود مشکلی داشته باشید، می توانید آن را تعمیر کنید، اما در فضا چنین فرصتی 

نیست، فضا یک بعُد متفاوت است.«

پیچیدگی فرود
ماه نیز مشکلات خودش را دارد. جاذبه ای به اندازه یک ششم قدرت جاذبه زمین 
وجود دارد، اما هیچ جوی آنجا نیست. برخلاف مریخ که فضاپیماها می توانند به 
مقصد خود پرواز کرده و با چتر نجات سرعت را کم کنند، فرودهای  ماه کاملًا به 
موتورها وابسته است. اگر یک موتور تکی داشته باشید، همانطور که معمولاً در 
ماهواره های کوچک تر اتفاق می افتد، باید قابل کنترل باشد، زیرا هیچ راه دیگری 
برای کنترل فرود وجود ندارد. برای پیچیده تر کردن مسائل، موتور باید دارای تراتل 
بوده و اصطلاحا توربو باشد که اجازه می دهد نیروی پیشرانه بالا و پایین شود. نیکو 
دتمان، مدیر گروه اکتشاف  ماه ایسا می گوید: معمولاً آنها را روشن می کنید تا یک 
نیروی پیشرانه ثابت ارائه دهند. تغییر نیروی پیشرانه حین عملیات، پیچیدگی 
بسیار بیشتری اضافه می کند.« با این حال، با فرودهای اولیه  ماه در دهه۶0، خیلی 

سخت است که درک کنیم، چرا  ماه هنوز یک مقصد سخت به حساب می آید.

پسرفت کرده ایم؟
بیش از نیم قرن از زمانی که ناسا فضانوردان را روی  ماه 
فرود آورد و همه آنها را به سلامت به خانه برگرداند، 
می گذرد. آیا فرود بر سطح ماه امروزه نباید، اگر نه کاملًا 
ساده، ولی دست کم روان تر باشد؟ آیا علم موشکی میانه 
قرن بیستم به دانش پایه قرن بیست و یکم تبدیل نشده 

است؟ اما پرگرین تنها شکست اخیر نیست. 
درحالی که چین و هند هر دو فرودگرهای روباتیک 
را روی ماه قرار داده اند، فرودگر لونا ۲۵ روسیه، سال 
گذشته سقوط کرد؛ آن هم تقریباً ۶0سال پس از اینکه 
اتحاد جماهیر شوروی با لونا ۹، نخستین فرود آرام را 
در  ماه به انجام رساند. فرودگرهای ساخت شرکت های 

خصوصی رکورد شکست صد در صدی در ماه دارند! 
فرودگر برشیت رژیم اشغالگر قدس در سال۲0۱۹ 
سقوط کرد؛ فرودگر ژاپنی ساخته شده توسط آیسپیس 
سال گذشته به این سرنوشت دچار شد. دست آخر هم 
پرگرین هت تریک کرد و سومین شکست را هم به ثبت 

رساند.

چندی پیش، موشک والکان سنتور با غرشی شدید در تاریکی های فراز کیپ کاناورال پرواز و 
تقویت کننده های جامد خود را رها کرد و فضاپیمای پرگرین را در مسیر دقیقی برای ماموریت 
برجسته اش به ماه قرار داد. به گزارش روزنامه گاردین، این موفقیت باعث شد توری برونو، مدیرعامل 
اتحاد پرتاب متحد که موشک را ساخته بود، فریاد هورا سر دهد؛ این در نهایت نخستین پرواز والکان بود، 
اما خیلی طول نکشید که حال و هوا تغییر کرد. استروباتیک، شرکت پشت سر پرگرین، متوجه شد که 
فضاپیما دارای نشت سوخت است و بدون سوخت کافی، شانس فرود نرم روی ماه به سرعت به صفر رسید.
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جدیدترین
 گوشی های

 هوشمند جهان
با آغاز سال۲0۲4میلادی انتظار این است که شاهد توسعه بیشتري 
در زمینه گوشی های همراه باشیم. در این راستا شرکت های گوناگون 
همچنان در حال ارائه جدیدترین محصولات شان به بازار هستند تا 
از رقبا عقب نمانند. در اینجا، ۶ دستگاه از جدیدترین گوشی های 
هوشمندی که یا وارد بازار شده یا در شرف آن هستند را کوتاه 

بررسی کرده ایم.

شیائومی شیائومی 
پوکو پوکو 

ایکسایکس66پروپرو
 Xiaomi Poco

X6Pro

زد تی ای زد تی ای 
نوبیا نوبیا 

زدزد5050اس اس 
پروپرو

 ZTE nubia
Z50S Pro

اوپو رنواوپو رنو1111پروپرو
Oppo Reno11Pro

اندازه  صفحه نمایش

 6.7 اینچ

وزن

 181گرم

رزولوشن

 1080× 2412پیکسل

تراشه

 مدیاتک دایمنسیتی 8200

رم/ حافظه

 12گیگابایت/ 256گیگابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 50+32+32/8مگاپیکسل

باتری

 4600میلی آمپر

حدود قیمت

 440یورو

سامسونگ گلکسی ایکس کاورسامسونگ گلکسی ایکس کاور77
Samsung Galaxy Xcover7

اندازه صفحه نمایش

 6.6 اینچ

وزن

 240گرم

رزولوشن

 1080× 2408پیکسل

تراشه

 مدیاتک دایمنسیتی 6100پلاس

حداکثر رم/حافظه

 6گیگابایت/128گیگابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 5/50مگاپیکسل

باتری

 4050میلی آمپر

حدود قیمت

 400یورو

A25A25 سامسونگ گلکسی سامسونگ گلکسی
Samsung Galaxy A25

اندازه صفحه نمایش

 6.5اینچ

وزن

 197گرم

رزولوشن

 1080× 2340پیکسل

تراشه

 اگزینوس1280

حداکثر رم/ حافظه

 8گیگابایت/ 256گیگابایت

دوربین اصلی/سلفی

 50+8+13/2مگاپیکسل

باتری

 5000میلی آمپر

حدود قیمت

 300یورو

اندازه صفحه نمایش

 6.8اینچ

وزن

 228گرم

رزولوشن

 1260× 2800پیکسل

تراشه

 اسنپ دراگون نسل +8نسل 2

حداکثر رم/ حافظه

 16گیگابایت/ یک ترابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 50+8+16/50مگاپیکسل

باتری

 5100میلی آمپر

حدود قیمت

 690یورو

اندازه صفحه نمایش

 6.67 اینچ

وزن

 186گرم

رزولوشن

 1220× 2712پیکسل

تراشه

 مدیاتک دایمنسیتی 8300اولترا

رم/حافظه

 12گیگابایت/512گیگابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 64+8+16/2مگاپیکسل

باتری

 5000میلی آمپر

حدود قیمت

 400یورو

آنر مجیک ویآنر مجیک وی22 آراس آر طرح پورشه آراس آر طرح پورشه
Honor Magic V2RSR Porsche Design

اندازه صفحه نمایش

 7.92اینچ

وزن

 234گرم

رزولوشن

 2156× 2344پیکسل

تراشه

 کوالکام اسنپ دراگون 8نسل 2

حداکثر رم/حافظه

 16گیگابایت/ یک ترابایت

دوربین اصلی/ سلفی

 50+20+16/50مگاپیکسل

باتری

 5000میلی آمپر

حدود قیمت

 2060یورو
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